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PÄÄKIRJOITUSPÄÄKIRJOITUS

 Kiitos ja kumarrus,
lehden toimitus matkaa kohti Jyväskylää

Työelämän tutkimus -lehteä on toimitettu 
pian kolme vuotta Turun yliopiston sosiaali-
tieteiden laitoksella. Aika lehden päätoimitta-
jana on ollut opettavaista. Päätoimittajuuden 
myötä on ollut mahdollisuus tarkastella näkö-
alapaikalta sitä, minkälaista työelämän tutki-
musta Suomessa tehdään ja missä työelämään 
liittyviä kysymyksiä Suomessa tutkitaan. 

Turun toimituskauden aikana artikke-
litarjonta on ollut pääosin runsasta. Kaiken 
kaikkiaan Turun toimituskaudella vuosina 
2011–2013 on lehdessä julkaistu yhteensä 
yhdeksän numeroa, kolme kunakin vuonna. 
Tieteellisiä artikkeleita on julkaistu 35 kappa-
letta ja sen lisäksi lukuisia katsauksia, lektioi-
ta ja kirja-arvioita. Lähes jokaisessa lehdessä 
on ollut myös muualla tutkittua palsta, jonne 
pääosin nuoret tutkijat ovat koonneet yhteen-
vetoja muualla maailmassa tehdystä työelä-
män tutkimuksesta. 

Viime vuosina käsikirjoituksia on tarjottu 
lehdelle vuosittain noin vajaat kolmekymmen-
tä, joista noin puolet on hyväksytty julkaista-
vaksi. Lehdelle tarjottavien käsikirjoitusten 
runsas määrä saattaa johtua artikkelimuotois-
ten väitöskirjojen yleistymisestä, mutta myös 
siitä, että työelämäntutkimusta tehdään yhä 
useammilla eri tieteenaloilla. Toisaalta julkais-
tuista artikkeleista lähes 2/3 on yhteiskunta-
tieteilijöiden kirjoittamia, mikä ei ole omiaan 
korostamaan lehden monitieteisyyttä. 

Kun aloitin päätoimittaja, en oikein ollut 
varma, mitä kaikkea edestään löytää. Paljon 

olen oppinut niin työelämästä ja työelämän 
tutkimuksesta, tieteellisestä kirjoittamises-
ta kuin lehden toimittamisesta. Vaikeinta on 
ollut kielteisen julkaisupäätösten tekeminen, 
mutta kuten englantilaisessa sanalaskussa 
sanotaan ”Ei tyyni meri taitavaa merimiestä 
tee”. Kaikkea on siis opeteltu, joskus kanta-
pään kautta. 

Yksi suurimmista toimituskauteni kehittä-
miskohteista on ollut lehden ulkoasun uudis-
taminen. Tässä työssä oli suureksi avuksi leh-
den taittaja Jouni Korkiasaari, joka on myös 
toiminut lehden taittajana koko toimituskau-
den ajan. Jounille suuri kiitos. 

Työelämän tutkimus -lehteä toimitetaan 
edelleen pääosin talkootyönä, ja lehden toi-
mittaminen on riippuvainen myös tutki-
musyhdistyksen taloudellisesta tilanteesta. 
Tulevaisuuden haasteena onkin yhdistyksen 
jäsenmäärän ja samalla lehden tilaajien mää-
rän kasvattaminen. Myös lehden näkyvyyttä 
ja nettisivuja tulisi parantaa. 

Työelämän tutkimusyhdistys on julkais-
sut tieteellistä Työelämän tutkimus -lehteä 
kunniakkaat kymmenen vuosikertaa. Seuran 
hallitus päätti juhlavuoden kunniaksi aloit-
taa ansiokkaiden ja uusia tutkimustuloksia 
esiin tuovien työelämän tutkimusten palkit-
semisen. Marraskuussa 2013 Työelämän tut-
kimuspäivillä Tampereella palkittiin Helena 
Hirvosen ja Marita Husson tutkimusartikke-
li ”Hoivatyön ajalliset kehykset ja rytmiristi-
riidat” Työelämän tutkimus -lehden artikke-
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lipalkinnolla. Kirjoitus on julkaistu lehdessä 
2/2012. Voittajan valitsi Lapin yliopiston so-
siologian professori Merja Kinnunen Turun 
toimituskauden vuosien 2011–2013 leh-
dessä ilmestyneiden 35 artikkelin joukosta. 
Artikkelissa analysoidaan, kuinka tehokkuu-
den ja tuottavuuden ”aika on rahaa” ja kuin-
ka yhteiskunnassa aika määrittyy mitatta-
vaksi hyödykkeeksi ja miten tämä taloudel-
lis-hallinnollinen aikakehys törmäytyy ja on 
ristiriidassa hoivatyölle ominaisen relatio-
naalis-prosessuaalisen aikakehyksen kanssa. 
Artikkeli kohdentuu terveydenhuollon ja so-
siaalialan hoivatyöntekijöiden toimijuuksiin, 
mutta samalla artikkelista avautuu koko se 
todellisuus, jota tällä hetkellä työelämän ar-
jessa eletään.

Tähän voin lehden päätoimittajana yhtyä. 
Kun lehteä tehdään oman opetus- ja tutki-
mustyön ohessa, tuntuu ettei aikaa ole kos-
kaan tarpeeksi, ja samalla joutuu painiskele-
maan oman työmoraalin, aikapulan ja tehok-
kuuden ristiaallokossa. Onneksi päätoimitta-
jalla on ollut tukenaan toimituskunta sekä toi-
mitussihteeri. Omalta osaltani käytänkin täs-

sä tilaisuuden hyväksi ja kiitän kaikkia lehden 
toimitusneuvoston jäseniä, toimitussihteeriä 
sekä taittajaa, joiden kanssa yhteistyö on su-
junut mallikkaasti. Suuri kiitos kuuluu myös 
lehdessä vertaisarvioijina toimineille henki-
löille. Tasokkaiden ja huolella tehtyjen lau-
suntojen avulla moni artikkeli on parantunut 
huomattavasti. 

Tämä lehti 3/2013 on viimeinen, josta 
päätoimittajana vastaan. Lehti on saanut uu-
den päätoimittajan, järjestyksessä neljännen. 
Päätoimittajuudesta oli kiinnostunut usea-
kin henkilö, mutta lopulta Työelämän tut-
kimusyhdistyksen hallitus valitsi tehtävään 
YTT Mia Tammelinin Jyväskylän yliopis-
tosta. Toimitussihteerinä toimii YTM Armi 
Mustosmäki.  Jyväskylän yliopiston yhteiskun-
tatieteellisessä tiedekunnassa on vahvat työ-
elämän tutkimuksen perinteet ja tutkimus-
toiminta on siellä edelleen vilkasta. Toivotan 
uudelle päätoimittajalle ja toimitussihteeril-
le onnea ja menestystä sekä voimia uudessa 
tehtävässä. 

Mia Hakovirta
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ARTIKKELITARTIKKELIT

 ArƟ kkelissa tarkastellaan tapoja, joilla prekaariin työmarkkinaƟ lanteeseen 
liiƩ yvää epävarmuuƩ a tehdään eleƩ äväksi. Analyysissa fokusoidaan erityi-

sesƟ  niin sanoƩ uun pieneen toimijuuteen, joka on havaiƩ avilta muodoltaan vä-
häistä, muƩ a jonka tarkoituksena on säilyƩ ää toimintakyky ja -tunto epävakaissa 
olosuhteissa. Analyysi pohjautuu 44 epävakaassa työmarkkinaƟ lanteessa elävän 
henkilön teema- ja kerronnalliseen haastaƩ eluun. Epävarmuus omaksuƫ  in eri-
tyisesƟ  luovuuƩ a ja itsenäisyyƩ ä vaaƟ vassa työssä osaksi työn tekemisen tapaa 
ilman akƟ ivisia pyrkimyksiä kontrolloida sitä. Tulevaisuuden ajaƩ elun ja ennakoin-
nin välƩ äminen toimi tapana taltuƩ aa epävakauden synnyƩ ämää levoƩ omuuƩ a 
ja mahdollistaa keskiƩ ymisen nykyhetkeen. EpävarmuuƩ a siedeƫ  in ja olosuhtei-
siin tyydyƫ  in erityisesƟ  silloin, kun työn prekaarisuus mieltyi omaksi valinnaksi 
ja ammaƟ nvalinnalliseksi kysymykseksi. Sietämistä rakenneƫ  in osaltaan työelä-
män nykyƟ laa koskevan epävarmuuspuheen ja joustavan yriƩ äjä-työntekijän ide-
aalin varaan. Kun työmarkkinaƟ lanteen epävakaus mielleƫ  in väliaikaiseksi, epä-
varmuuƩ a ja sen seurauksia kesteƫ  in. Mikäli väliƟ la osoiƩ autui pysyväksi, saat-
toi kestäminen muuntua avoimeksi konfl ikƟ ksi tai uupumukseksi. Epävarmuuden 
eleƩ äväksi tekemisen mahdollisuudet eivät kytkeytyneet ainoastaan työsuhteen 
muotoon. Ne liiƩ yivät kiinteäsƟ  siihen, rapauƫ  vatko vai tukivatko prekaarit työn 
tekemisen työolosuhteet työn ”hyvin” tekemisen edellytyksiä.

Abstrak  

Leena Åkerblad

Epävarmuuden elettäväksi tekeminen
Pieni toimijuus prekaarissa työmarkkina  lanteessa

Johdanto

Työhön liittyvä epävarmuus on ollut viime 
vuosina sekä akateemisten tutkimusten ja 
kiihkeiden keskustelujen aihe että puhetapa, 
joka alkaa juurtua ihmisten arkiseen tapaan 
mieltää työelämää. Ihmiset eivät ainoastaan 
koe epävarmuutta, vaan pyrkivät erilaisilla 
mikrotason liikkeillä säilyttämään toiminta-
kykynsä epävakaissa olosuhteissa; tekemään 
epävarmuudesta elettävää. Tässä artikkelis-
sa tarkastelen toimijuuden mahdollisuuksia 
prekaarissa tilanteessa, jota leimaa työmark-

kina-aseman epävakaus ja toimintatilan rajal-
lisuus. Fokusoin erityisesti niin sanottuihin 
pienen toimijuuden muotoihin (ks. Honkasalo 
2013). Analysoin haastattelujen avulla sitä, 
millä ”pienillä” tavoilla epävarmuutta pyri-
tään tekemään elettäväksi ja millä ehdoilla 
nämä tavat tulevat tilanteessa mahdollisiksi.

Prekarisoituminen tarkoittaa yleistä elä-
män haurastumista ja muuttumista yhä epä-
varmemmaksi. Aikaisempien vuosikymmen-
ten täystyöllisyyttä lähestyvä tilanne, hyvä 
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ammatillinen järjestäytyminen, koulutuksen 
arvo ja palkkatyösuhteen lupaus säällisestä 
elämästä ovat hapertumassa (Jokinen 2013). 
Prekarisaatio kytkeytyy tiettyihin tuotannos-
sa tapahtuneisiin muutoksiin, kuten teolli-
sen työn purkautumiseen, työn feminisoi-
tumiseen ja immateriaalisen työn nousuun 
(Papadopoulos, Stephenson & Tsianos 2009, 
226–227). Prekarisaatio sisältää eri tasoja, joi-
den voidaan ajatella limittyvän subjektiivises-
sa kokemuksessa toisiinsa. Abstraktiin, ruu-
miin ja olemassaolon väistämättömään pre-
kaarisuuteen (precariousness) liittyvä ahdis-
tus kietoutuu erottamattomalla tavalla poliit-
tisissa ja ekonomisissa prosesseissa tuotetun 
prekarisaation (precarization) synnyttämään 
ahdistukseen (Lorey 2011). Prekarisaatio 
konkretisoituu muun muassa uusina ja muut-
tuvina työn tekemisen malleina – joskaan se 
ei tyhjene pätkätöihin tai edes laajemmin epä-
varmuuteen työmarkkinoilla (Jokinen 2013). 
Tässä artikkelissa lähden olettamuksesta, että 
pysyvän työmarkkinasidoksen puute omalta 
osaltaan intensivoi prekarisaation prosessiin 
kytkeytyvää epävarmuuden kokemusta ja sen 
seurauksia sekä korostaa tarvetta löytää tapo-
ja tehdä epävarmuudesta elettävää.

Epävarmoja työmarkkinasuhteita tarkas-
televassa tutkimuksessa (Papadopoulos ym. 
2009, 226) prekaariin työhön on usein si-
sällytetty sopimuspohjaiset, osa-aikaiset tai 
lyhytaikaiset työsuhteet, tuotteen pohjalta 
määrittyvät työsuhteet (kuten erilaiset pro-
jekti- ja freelancer-työt) sekä sosiaalisten 
turvarakenteiden ulkopuolella organisoitu-
vat työsuhteet. Suomessa kolmasosa työvoi-
masta rakensi vuonna 2010 uraansa jonkin 
muun työnteon mallin kuin kokoaikaisen 
palkkatyön varaan (Pärnänen & Sutela 2011). 
Tähän joukkoon lukeutuvista moni työskenteli 
määrä- tai osa-aikaisissa työsuhteissa, mutta 
mukaan mahtui myös uudenlaisia työnteon 
malleja. Vaikka esimerkiksi ammatinharjoit-
tajien ja freelancereiden joukko on edelleen 
varsin pieni – noin prosentti kaikista työllisis-
tä – on se kasvanut suhteellisesti paljon vuo-
sien 2000 ja 2010 välillä (emt.). Anu Suoranta 

(2011, 22) toteaakin, että työtä tehdään ene-
nevässä määrin palkansaajaroolin ja yrittäjyy-
den välimaastossa erilaisina toimeksiantoina. 
Suorannan mukaan tämän kaltainen työn te-
kemisen tapa tarkoittaa jopa perustavampaa 
työmarkkinalogiikan muutosta kuin mitä niin 
sanotun pätkätyön esiin nousu oli aikoinaan. 

Prekaarit ovat kaikkiaan varsin hete-
rogeeninen ryhmä (esim. Bernhard-Oettel 
2008; Guest 2004; Papadopoulos, Stephenson 
& Tsianos 2008; Ross 2009). Ihmisten työ-
markkina-asema on prekaari monista eri 
syistä ja erilaisten motiivien pohjalta, heidän 
työhistoriansa poikkeavat toisistaan ja sidok-
set organisaatioihin vaihtelevat (Bernhard-
Oettel 2008; Clinton ym. 2011; Guest 2004; 
Kinnunen, Mauno & Mäkikangas 2011). 
Näen prekaarit rajoiltaan epäselvänä, he-
terogeenisena ryhmänä, jolla ei ole yhteis-
tä ääntä. Tämän vuoksi puhun prekaareista 
ja prekarisaation prosessista, en prekariaa-
tista. Prekariaatilla viitataan usein jonkinlai-
seen luokkatoimijaan, vastarintaan tai ”tais-
televaan subjektiin” (esim. Berardi 2006; 
Peltokoski 2006; Standing 2011). Kuten 
Jokinen (2013) toteaa, osa prekariaatista on 
äänekästä, mutta suurin osa prekaareista mu-
tisee hiljaa itsekseen ja koettaa selvitä säälli-
sesti päivästä toiseen.

Vaikka työn ja elämän haurastuminen kos-
kettaa tavalla tai toisella koko työvoimaa, ih-
misten pääsy erilaisiin materiaalisiin, sosiaa-
lisiin ja symbolisiin resursseihin vaihtelee. 
Tämä muokkaa tapaa, jolla haurastuminen 
kohdataan. Kuten Mythen (2005, 140) ki-
teyttää, voimme kaikki aistia työmarkkinoi-
den epävarmuuden, mutta tästä ei suoraan 
seuraa se, että jakaisimme sen seuraukset. 
Kuuluminen prekaaria työtä tekevien ryh-
mään ei myöskään kerro ihmisen suhteesta 
työn prekaarisuuteen ja tähän liittyvään epä-
varmuuteen. Koetulla epävarmuudella tuntuu 
enemmänkin olevan yhteyttä siihen, mitä ih-
minen ajattelee yleisesti työstä ja tulevaisuu-
desta (Saloniemi & Virtanen 2008), ja miten 
hän tulkitsee omaa asemaansa ja mahdolli-
suuksiaan (Clarke ym. 2007).
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Työn epävarmuuden käsitteestä tai mitta-
reista ei vallitse tutkimuksissa yksimielisyyt-
tä. Klassisesti työn epävarmuudella (job inse-
curity) tarkoitetaan nykyisen työn menettä-
miseen liittyvää varmuutta tai epävarmuut-
ta (Sutela 2013, 53, 71). Sutela (2003, 53) 
on kvantitatiivisessa tutkimuksessaan ope-
rationalisoinut työhön liittyvän varmuuden/
epävarmuuden työmarkkina-aseman vakau-
deksi. Tähän hän liittää työn koetun epävar-
muuden eli työn menettämisen pelon, mutta 
lisäksi ihmisen aikaisemmat työttömyyskoke-
mukset ja työllistyvyysuskon. Työmarkkina-
aseman vakaus/epävakaus syntyy näiden 
tekijöiden samanaikaisesta vaikutuksesta. 
Työllistyvyysusko (perceived employabili-
ty) viittaa yksilön kokemukseen työllistymi-
sen mahdollisuuksistaan tulevaisuudessa. Se 
voidaan tulkita työllistymisvarmuuden (emp-
loyment security) subjektiiviseksi ulottuvuu-
deksi (De Cuyper, Notelaers & De Witte 2009). 
Bukodi ja kumppanit (2006, 7) toteavat työl-
listymisvarmuuden tarkoittavan työnteon 
jatkumisen mahdollisuutta, joskaan ei välttä-
mättä samassa työpaikassa. Se on yhteydes-
sä yleiseen työllisyystilanteeseen sekä työ- 
ja koulutuspolitiikkaan. Laaja-alainen käsi-
tys työmarkkina-aseman vakaudesta auttaa 
tarkastelemaan prekarisaation subjektiivista 
ulottuvuutta erilaisten yhtäaikaisesti vaikut-
tavien tekijöiden kombinaationa, ei ainoas-
taan työsuhteen muodon kautta.

Pienellä toimijuudella Honkasalo (esim. 
2006; 2008a; 2008b; 2013) viittaa havaitta-
vilta muodoiltaan vähäisiin, pieniin ja vaa-
timattomiin tapoihin toimia ja tietää. Hon-
kasalolle (2013) ”pieni” on sekä metodi että 
toiminnan tapa. Se tarjoaa mahdollisuuden 
tarkastella sellaista toimintaa, joka ei mah-
du vakiintuneisiin toimintateoreettisen kes-
kustelun olettamuksiin aktiivisesta toimin-
nasta ja yksilön toimintaa siivittävistä ra-
tionaliteeteista. Kun tarkastellaan ”pienuut-
ta” rationaalisen toiminnan ulkopuolella, 
voidaan ottaa huomioon myös passiivisiksi 
hahmottuvat toimijat, jotka eivät tunnu te-
kevän varsinaisesti mitään. Tällöin voidaan 

tarkastella sitä, millaisia tapoja aktiivisuu-
den ja passiivisuuden, rationaalisuuden ja ei-
ratio naalisuuden väliin mahtuu. Tällä välillä 
liikkuvia toiminnan tapoja ovat esimerkiksi 
estäminen, kestäminen, sietäminen, odot-
taminen (Honkasalo 2008a; 2008b; 2013) 
ja sinnittely (Rikala 2013). Erilaiset pieni-
muotoiset tavat toimia eivät välttämättä täh-
tää muutokseen vaan elämäntilanteen hau-
raan tasapainon säilyttämiseen. Silti ne voi-
daan kontekstissaan käsittää toimijuudeksi 
(Honkasalo 2008, 498). Honkasalo (2013, 
42) viittaakin pienen toimijuuden moniselit-
teisyyteen: toimijuus voi olla yhtä aikaa pas-
siivista ja aktiivista ja siinä tunne ja toiminta 
kietoutuvat yhteen.

Aineisto ja sen analyysi

Artikkeli pohjautuu kahteen aineistokokonai-
suuteen. Ensimmäisen kokonaisuuden muo-
dostavat yksilöhaastattelut, joihin osallistujia 
haastateltiin alun perin vuonna 2003 Suomen 
Akatemian rahoittamassa Aikuisten arki -pro-
jektissa1 (ks. Jokinen 2005). Haastateltavia 
haettiin vapaaehtoisista tutun tutuista sekä 
erilaisilta internetin keskustelupalstoilta. 
Haastattelin tutkimukseen osallistuneista 14 
uudelleen vuosina 2009–20102, ja nämä uu-
sintahaastattelut muodostavat aineistoni en-
simmäisen osan. Valitsin haastateltavat vuo-
den 2003 työmarkkinatilanteen perusteella: 
he olivat tuolloin joko työmarkkinoiden ulko-
puolella (äitiyslomalla, vanhempainvapaalla 

1 Tutkimusprojektissa toteutettuihin haastatteluihin osallis-
tui yhteensä 36 henkilöä, 19 naista ja 17 miestä. Iältään 
haastateltavat olivat 30–40-vuotiaita. Haastateltaviksi 
valikoitiin keskenään mahdollisimman erilaisia ihmisiä. 
Heissä oli yksin asuvia, yksinhuoltajia ja kahden huol-
tajan perheessä eläviä; työssäkäyviä, työttömiä, opis-
kelijoita ja kotona työskenteleviä. Heistä suurimmalla 
osalla oli korkeakoulututkinto. Haastateltavat asuivat 
eri puolella Suomea. Kaikista vuonna 2003 toteutetuis-
ta haastatteluista ks. Jokinen 2005 (erityisesti sivut 34–
38, 178).

2 Aineisto kerättiin ja väitöskirjatutkimus toteutettiin osa-
na Suomen Akatemian rahoittamaa tutkimusprojektia 
Neljäs käänne. Työn, kodin ja affektien rajoilla.
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tai työttöminä), määräaikaisessa työsuhtees-
sa tai siirtymävaiheessa, esimerkiksi etsimäs-
sä uutta työtä.

Haastatteluissa käsitellyt aihepiirit oli-
vat samat kaikissa haastatteluissa, mutta 
kysymysten muoto ja järjestys vaihtelivat. 
Haastateltavat kertoivat nykyisestä työmark-
kinatilanteestaan, tulevaisuuden näkymis-
tään ja toiveistaan, mahdollisista työmarkki-
nariskeistä ja ansioluettelon merkityksestä. 
Lisäksi haastateltavat pohtivat työhön liitty-
viä tunteita, kuten arvostusta, riittämättö-
myyttä ja merkityksellisyyttä. Pyysin osallis-
tujia myös piirtämään työhistoriastaan janan 
tai jonkin muun kuvion ja merkitsemään sii-
hen heidän omasta mielestään olennaiset eta-
pit. Kävimme piirroksen pohjalta läpi erilaisia 
työuraan sisältyneitä hetkiä ja keskustelimme 
niihin liittyneistä tuntemuksista.

Haastatteluun osallistui kymmenen nais-
ta ja neljä miestä, iältään noin 35–45-vuotiai-
ta. Haastatelluista kymmenellä oli vähintään 
ylempi korkeakoulututkinto. Kahdella oli kor-
keakouluopinnot kesken, kahdella oli amma-
tillinen tutkinto. Haastatteluissa oli edustet-
tuna varsin vahvasti niin sanottu luova luok-
ka (Florida 2002, ks. myös Jokinen 2005, 36): 
haastateltavista 11 työskenteli tutkimuksen, 
opetuksen ja erilaisten kulttuuripalvelujen 
parissa. Heistä seitsemän työskenteli mää-
räaikaisissa työsuhteissa, neljä vakituisis-
sa. Jälkimmäisistä yksi oli juuri irtisanottu 
tuotannollisista ja taloudellisista syistä, toi-
nen etsi uusia töitä huonojen työolosuhtei-
den vuoksi. Kaikkiaan viiden haastateltavan 
työkenttä rakentui sisällöltään vaihtelevista 
toimeksiannoista tai limittyvistä työsuhteis-
ta, joten myös yrittäjämäinen työn tekemisen 
muoto oli edustettuna.

Aineiston toisen osan muodostaa 30 
Yhteiskuntatieteellisestä tietoarkistosta han-
kittua yksilöhaastattelua (Leinikki 2009a). 
Haastatteluun osallistui urahistorioistaan ja 
työllisyydestään kertovia, korkeasti koulutet-
tuja pätkätyöläisiä. Haastatteluissa keskityt-
tiin määräaikaisiin työsuhteisiin sekä tapaan, 
jolla haastateltavat hahmottavat työtään ja 

sen merkityksiä. Haastattelut toteutettiin 
vuosina 2005–2007. Haastateltavat löydet-
tiin lumipallomenetelmällä ottamalla yhteyt-
tä ammattiyhdistysliikkeen toimijoihin ja tut-
kijan ystäviin (emt.). Haastattelut olivat avoi-
mempia ja kerronnallisempia kuin itse toteut-
tamani. Ainoa varsinainen haastattelukysy-
mys kuului: Sinulla on kokemusta pätkätyöstä, 
kerrotko siitä? Pätkätyöhaastatteluun osallis-
tui 23 naista ja seitsemän miestä. Heistä nel-
jä oli 25–29-vuotiaita, kaksikymmentäkol-
me 30–45-vuotiaita ja kolme yli 45-vuotias-
ta. Kaikilla haastateltavilla oli vähintään am-
mattikorkeakoulututkinto tai alempi korkea-
koulututkinto. Myös tämän aineiston haasta-
teltavista suurin osa oli tutkijoita ja/tai eri-
laisia projektiammattilaisia. Lisäksi joukosta 
löytyi terveydenhuollon työntekijöitä sekä 
toimittajia (Leinikki 2009a).

Pätkätyöhaastattelut sisältävät paljon yk-
sityiskohtaisia kertomuksia työn epäoikeu-
denmukaisiksi koetuista piirteistä ja käytän-
nöistä. Haastattelut poikkeavatkin itse teke-
mistäni tietynlaisen poliittisen painotuksen 
suhteen. Tämä selittynee sekä tutkimusten 
lähtökohtien eroilla että haastateltavien va-
likoitumiseen liittyvillä seikoilla. Molemmat 
aineistot ovat olleet analyysissa samanarvoi-
sessa asemassa. Leinikin (2009a) aineistoon 
tutustuminen vaati kuitenkin omanlaistaan 
työskentelytapaa. Käytössäni oli ainoastaan 
kirjoitettu teksti: ei ääninauhoja, muistiinpa-
noja tai muistoja itse haastattelutilanteesta. 
Niiden sijaan minulla oli käytössäni ”vieraus” 
suhteessa aineiston tuottamisen prosessiin. 
Leinikin (2009a) haastateltavista kuusi oli 
asiakastyössä toimivia sairaanhoitajia. Näin 
aineistossa näkyvät myös projektimaiselle 
tietotyölle vähemmän tyypilliset kysymyk-
set, kuten sosiaali- ja terveysalalle ominainen 
työsuhteiden ketjutus. Kokonaisuudessaan 
aineisto painottuu kuitenkin korkeasti kou-
lutettuihin, akateemista projektityötä teke-
viin. Jotta tietotyöläisten kokemukset eivät 
asettuisi normiksi jota vasten prekaarisuutta 
peilataan, on aineiston valikoituneisuus syy-
tä huomioida.
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Esitän seuraavissa luvuissa suoria lai-
nauksia haastatteluista. Jotta eri aineistojen 
käyttöä analyysissa olisi mahdollista seu-
rata, on lainaukset kytketty juoksevalla nu-
merolla lausujaansa ja kirjainkoodilla tiet-
tyyn aineistokokonaisuuteen. Koodi U viittaa 
ensimmäiseen aineistokokonaisuuteen, eli 
Aikuisten arki -haastattelujen uusintakier-
rokseen (1U–14U). Koodi Y puolestaan viit-
taa Yhteiskuntatieteellisestä tietoarkistosta 
hankittuihin haastatteluihin (1Y–30Y).

Luin aineistoja aluksi kokonaisvaltaisen 
luennan periaatteella, minkä pohjalta hah-
mottelin tiettyjä avainkohtia. Avainkohtien 
hahmottuminen pohjasi sekä teoreettisiin 
näkökulmiin pohjautuvalle esiymmärryksel-
le että kokonaisvaltaisen luennan prosessissa 
syntyneille empiirisille havainnoille. Näiden 
kombinaationa muodostuneet avainkohdat 
vaikuttivat avaavan tuoreita, ambivalent-
teja tai kertautuvia näkökulmia aineistoon. 
Esimerkiksi viittaukset ”päivä kerrallaan” elä-
miseen nivoutuivat näennäisen ristiriitaisella 
tavalla tulevaisuutta koskevaan pohdintaan. 
Yrittäjämäisen työn tekemisen mallin prefe-
rointi ja vakituisen työn mieltäminen ”jämäh-
tämiseksi” kertoivat taas jotain vakauden ja 
turvallisuuden uusista merkityksistä. Tässä 
analyysivaiheessa en pyrkinyt luokittelemaan 
aineistoa haastattelurungon tai toimijuuden 
käsitteen avulla, vaan liikuin intuitiivisesti 
mikro- ja makrotasojen välillä. 

Tämän jälkeen lähdin purkamaan avain-
kohtien ympärille rakentuneita kokonaisuuk-
sia tarkemman tekemisen tavan tarkastelun 
kautta. Voidaan puhua niin sanotusta ana-
lyyttisesta koodauksesta, joka perustuu tutki-
jan määritelmään tietystä käsitteestä ja siitä, 
millä tavoin sitä haastattelutekstistä etsitään 
(Gordon 2005, 119). Vaikka toin toimijuuden 
käsitteen mukaan analyysiin, pidin sen avoi-
mena ja herkkänä erilaisille muunnoksille. 
Tässä vaiheessa havaittavilta muodoiltaan 
pienet toimijuudet alkoivat hahmottua oman-
laisikseen tekemisen tavoiksi. Analysoin myös 
sitä, miten haastateltavat kierrättävät erilaisia 
työelämädiskursseja ja miten ne suhteutuvat 

toimijuuden mahdollisuuksiin. Jokisen (2005, 
18–19) mukaan julkiset diskurssit tarjoutuvat 
ihmisten käytettäviksi silloin, kun tarvitaan 
sanoja, käsitteitä ja toiminnan muotoja risti-
riitaisiksi ja monimutkaisiksi koetuille asioil-
le. Diskurssit eivät ole ”vain” puhetta, vaan ne 
välittävät myös toimintaa esimerkiksi mukau-
tumalla ihmisten tarpeisiin (emt.).

Epävarmuuden omaksuminen

Prekaari työ ei aina näyttäytynyt haastatelta-
ville poikkeustilana tai välttämättä edes rasit-
teena. Sitoutumattomuus yhteen ja ainoaan 
työnantajaan ja ennalta määrättyihin työteh-
täviin saattoi avata tilaa mielikuvalle tulevai-
suudesta seikkailuna; jännittävinä mahdolli-
suuksina ja uusina kokemuksina, mitkä tule-
vaisuuden avoimuus mahdollistaa. Eräs haas-
tateltava kertoo, ettei hän ole koskaan haaveil-
lut vakituisesta työpaikasta. Hän perustelee: 
Se ajatus siitä että mä olisin kaksikymmentä 
vuotta jossain työpaikassa, että mä etukäteen 
päättäisin ja tietäisin sen niin se (…) tuntuu 
sen verran ahdistavalta että se sen tuoma tur-
va ei kanna sitä (12U). Toinen toteaa, että (…) 
tuntuisi hirveältä, että minä olisin jumittunut 
tuonne kymmenenkin vuotta, että minulla ei 
ole nyt mitään muuta mahdollisuutta kuin olla 
tässä. Musta tuntuu, että musta tulisi aivokuol-
lut (2Y). Erilaisista toimeksiannoista ja/tai ly-
hyistä työsuhteista koostuva työkenttä oli joil-
lekin haastateltaville tapa säilyttää työn mie-
lekkyys ja säädellä itsenäisesti työn ja muiden 
elämänalueiden välistä tasapainoa.

Prekaarin tilanteen mahdollistamaa auto-
nomian ja työn mielekkyyden kokemusta pei-
lattiin jatkuvasti sen varjopuoliin, kuten talo-
udellisen toimeentulon epävarmuuteen, työn 
tekemisen tavan sirpaloitumiseen ja työympä-
ristön nopeatempoisiin vaihdoksiin. Kyse ei 
kuitenkaan ollut (ainoastaan) rationaalisesta 
hyöty–panos-suhteen arvioinnista. Prekaarin 
tilanteen preferoimiseen liittyi omanlaistaan 
orientoitumista epävarmuuteen. Epävarmuus 
nähtiin erottamattomana osana elämää yleen-
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säkin. Epävarmuus ikään kuin omaksuttiin tai 
sitä ”elettiin läpi” ilman aktiivisia kontrolloin-
nin pyrkimyksiä (ks. myös Honkasalo 2008b). 
Eräs haastateltava toteaa, että hänen kohta-
lonomainen optimisminsa – luottamuksensa 
siihen, että asiat aina jotenkin järjestyvät par-
hain päin – näyttäytyy jollain tavoin lapselli-
sena ja lapsenuskoisena (12U). Samalla tämä 
usko, hallinnasta ja hellittämättömästä tule-
vaisuuden varmistelusta irti päästäminen, 
tuntui haastateltavasta luontevalta tavalta 
olla maailmassa. Kysyin haastateltavalta, mi-
ten hän tulee toimeen prekaariin työhön liit-
tyvän epävarmuuden kanssa. Vastaus kuului: 

Siis se olisi kaikista pahinta mitä miettii 
että jos tulee semmoinen illuusio että tätä 
voi hallita. Tai että mä pystyn suunnitteleen, 
että mä tiedän missä mä oon viiden vuoden 
päästä. Niin se voi olla sitten jos siihen us-
koo itsekin niin voi olla aika huono homma 
kun huomaa että ei se ihan menekään niin. 
Tällä mä en taas tarkoita etteikö voisi haa-
veilla ja unelmoida mutta se että jos joillain 
tuntuu olevan kauhean tarkat suunnitelmat, 
hyvinkin selkeät. Ne varmaan tuo semmois-
ta turvaa mutta mua semmoinen ahdistaa. 
Varsinki jos ne on vähänkin semmoiset että 
ne ei lähde musta itsestä, vaan että se on että 
se kuuluu tehdä näin. (12U)

Epävarmuuden omaksumisen voi lukea myös 
tietynlaisena vastarintana. Kieltäytyminen 
ennalta kaavoitetusta elämästä ja lapsen-
omainen usko tulevaisuuden mahdollisuuk-
siin on samalla kieltäytymistä alituisesta huo-
lesta koskien omaa työmarkkina-asemaa. 
Tämä huoli puolestaan edistää sitä, että yk-
silö huolehtii työmarkkinakelpoisuudestaan 
esimerkiksi hankkimalla alati lisää meriitte-
jä ansioluetteloonsa, olemalla valmis koulut-
tautumaan uusillekin aloille ja välttelemällä 
viimeiseen asti työttömyysjaksoja – ja pysyy 
näin tuottavana osana työvoimaa.

Fatalistinen optimismi ei kuitenkaan syn-
ny tyhjästä tai pakotettuna ”kaikki järjestyy” 
-mantran hokemisen myötä (tai ainoastaan 

siten). Mahdollisuus kieltäytyä tulevaisuu-
den ennakoinnista ja epävarmuuden hallin-
tapyrkimyksistä vaatii monenlaisten ehtojen 
täyttymistä. Kuten edellä siteerattu haastatel-
tava toisaalla keskustelussa toteaa, on hänelle 
töitä tuntunut aina löytyvän. Tunne (työ)elä-
män kantavuudesta rakentuu niille kokemuk-
sille, jotka ovat antaneet jonkinlaisia todistei-
ta tästä kantavuudesta. Toisaalta lapsenusko 
tai usko ylipäätään ei todisteita vaadi. Se on 
myös yleinen tapa luottaa maailmaan ja mui-
hin toimijoihin. Tätä tapaa on mahdollista to-
teuttaa ainakin silloin, kun luottamusta ei ole 
liikaa koeteltu. Hallinnasta irti päästäminen 
liittyy haastateltavan mukaan myös kykyyn 
sietää keskeneräisyyttä. Tätä sietokykyä vaa-
ditaan prekaarissa työssä yleisesti, ja se myös 
kehittyy sitä tehdessä.

Edellisen sitaatin kertoja kääntyy myös 
hallinnasta luopumisen materiaalisten ehto-
jen puoleen: (…) ettei nyt ehdoin tahdoin ra-
kentaisi itsellensä vankilaa. Että no rahaan-
han on, ja omaisuuteen hirveän helppo hirt-
tää itsensä kiinni (12U). Jotta tulevaisuu-
den varmistelusta voi hellittää, täytyy tiet-
tyjen palasten loksahtaa paikoilleen. Oma 
tai perheen heikko taloudellinen tilanne ja/
tai heikko neuvotteluasema työmarkkinoil-
la lisäsivät tulevaisuuden hallinnan pakkoa. 
Taloudelliset turvaverkot ja kokemus vahvas-
ta asemasta työmarkkinoilla taas vähensivät 
sitä. Toisaalta pakkoa voimistivat myös tietoi-
set elämänratkaisut, kuten suuret taloudelli-
set investoinnit. Pitkäaikaiset taloudelliset si-
toumukset (kuten asuntolaina) sekä toisaalta 
taloudellisten säätelymahdollisuuksien puute 
(kuten lapsia kotona hoitava puoliso) koros-
tivat tulevaisuuden ennakoinnin merkitystä. 
Työn sisältö oli myös ratkaisevassa asemas-
sa. Kun työ vaati innovoivaa tekemisen tapaa, 
taipui luontevasti projektimuotoon ja haas-
tateltavan (ammatillisiin) tavoitteisiin ja in-
tohimoihin, oli epävarmuus kiinteä ja osal-
taan hyväksyttykin osa työtä ja työelämää. 
Epävarmuus miellettiin väistämättömäksi 
luovan työn – ja ylipäätään luovan elämän – 
seuralaiseksi tai jopa sen käyttövoimaksi.
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Aikaperspek  ivin lyhentäminen

Prekaarissa tilanteessa työhön liittyvä aika-
perspektiivi saattoi olla varsin lyhyt, useim-
miten meneillään olevan työsuhteen tai toi-
meksiannon pituinen. Aika tämän jälkeen oli 
jotakin, mistä unelmoitiin, mitä pelättiin ja 
mitä odotettiin, jotakin mistä oltiin huolis-
saan, mutta minkä sisällöstä tai mukanaan 
tuomista riskeistä ei koskaan voitu olla var-
moja. Toiset haastateltavat tiesivät kohtuul-
lisella varmuudella olevansa töissä vielä kol-
men vuoden, toiset kolmen kuukauden tai 
kolmen viikon kuluttua. Ketjutetut, eli toinen 
toistaan seuraavat lyhyet työsuhteet saman 
työnantajan palveluksessa muunsivat ajallista 
perspektiiviä omalla tavallaan. Horisontissa 
siinsi pidempi kaari, mutta tosiasiallista var-
muutta oli vain muutama kuukausi tai viikko 
kerrallaan.

Työsuhteiden sirpaloituminen vaikeutti 
tulevaisuuden ennakointia ja joskus jopa sen 
ajattelua. Erään haastateltavan sanoin: En 
minä tiedä, en minä osaa ajatella. Minä me-
nen semmoisissa jaksoissa (22Y). Toimiminen 
oli haasteellista tilanteessa, jossa täytyi sa-
manaikaisesti sekä keskittyä meneillään ole-
vaan että varmistella tulevaisuutta: Jos rahoi-
tus eli työsuhteen jatkuminen on koko ajan 
katkolla ja tulevasta on suuri epävarmuus, on 
hyvin vaikea pitää ajatuksiaan kasassa ja yli-
päätään pystyä hoitamaan työtään niin että 
voi keskittyä myös uusien projektien ideointiin 
(30Y). Tämä aiheutti olemisen ja tekemisen 
tapaan levottomuutta (myös Anderson 2007; 
Papadopoulos ym. 2008, 235). Levottoman 
oli mahdotonta uppoutua ainoastaan me-
neillään olevaan työhön ja antaa sille täyttä 
huomiotaan. Papadopoulos ym. (2008, 232–
233) viittaavatkin tulevaisuuteen kohdistu-
vaan riistoon, jota prekaari päätyy toteutta-
maan itse. Ihmisen täytyy pyrkiä alati enna-
koimaan tulevaisuutta, joka levittyy tämän 
pyrkimyksen kautta nykyhetkeen ja hallitsee 
sitä. Prekaarin on elettävä tulevaisuus ”jo teh-
tynä”, muistettava jo ennalta, mitä huomenna 
tapahtuu (ks. Vähämäki 2003, 24).

Ehrensteinin (2006, 56–57) haastattele-
mat luovien alojen prekaarit kokivat jatku-
vaa ambivalenssia ja jännitettä sen välillä, mi-
ten paljon ajatella tulevaisuutta ja huolehtia 
siitä, ja miten paljon keskittyä nykyhetkeen. 
Samankaltainen ristiriita näkyi tämän tutki-
muksen haastatteluissa. Eräs tapa ratkoa am-
bivalenssia oli uppoutua tietoisesti kulloisel-
lakin hetkellä meneillään olevaan toimintaan 
ja välttää ajattelemasta ja valmistelemasta tu-
levaa. Monet elivät projekti tai jopa päivä ker-
rallaan. Osaltaan tämä oli työsuhteiden sirpa-
loitumiseen liittyvä pakko, mutta samanaikai-
sesti tapa pitää tulevaisuutta kädenmitan loi-
tolla nykyisyydestä ja suojella käsillä olevan 
hetken ja toiminnan rajoja. Jotta työ voitiin 
tehdä parhaalla mahdollisella tavalla, täytyi 
aikaperspektiiviä supistaa. Hetkessä elämi-
nen toimi myös suojaavana tekijänä suhtees-
sa tulevaisuuden raakaan sattumanvaraisuu-
teen. Mikäli ei konkreettisesti varmistele esi-
merkiksi työllistymistään, eivät siihen liittyvät 
ongelmat välttämättä näyttäydy yhtä henkilö-
kohtaisina. Ennakoimiseen ja varmisteluun ei 
ole käytetty niin paljon energiaa, että menet-
täminen iskisi liian kipeästi.

Tulevaisuuden perspektiiviä lyhentämäl-
lä luovuttiin ennakoinnista ainakin siinä mie-
lessä, kun se näyttäytyy jatkuvaa reϐlektoin-
tia vaativana prosessina. Silti tulevaisuutta oli 
vaikea eristää nykyisyydestä, koska se oli läs-
nä tavassa tehdä työtä tai vähintään jossain 
taustalla odottamassa reϐlektoinnille otollista 
hetkeä. Tämä hetki koitti viimeistään silloin, 
kun meneillään oleva työsuhde oli päättymäs-
sä ja/tai työllistyminen osoittautui odotet-
tua haasteellisemmaksi. Vaikka haastatelta-
vat elivät hetkessä ja keskittyivät meneillään 
olevaan, sisälsivät heidän kertomansa myös 
jatkuvuuden ja ennakoinnin piirteitä. Myös 
Honkasalo (2008b, 498–499; 2008a, 216) 
on kiinnittänyt etnograϐisessa, pienissä poh-
joiskarjalaisissa kylissä toteuttamassa tutki-
muksessaan huomiota samankaltaiseen kak-
soisstrategiaan. Näissä kylissä yhteiskunnal-
liset muutokset olivat johtaneet siihen, että 
pitkää tulevaisuuden perspektiiviä ei ollut 
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olemassa, vaan kyläläiset, erityisesti naiset, 
elivät päivän kerrallaan. Toimimalla ”mini-
maalisesti”, arjen rutiinien avulla he pystyivät 
pitämään haavoittuvaa elämää kontrollissa ja 
pilkkomaan aikaa hallittaviin saarekkeisiin. 
Siitä huolimatta myös pidempi aikaperspek-
tiivi oli havaittavissa; pakastin esimerkiksi 
täytettiin marjoilla ja leipomuksilla ja valmis-
tauduttiin näin tulevaan (emt.). Tämän tutki-
muksen haastatteluissa tulevaisuuden enna-
kointi ilmeni olosuhteiden ja omien kapasi-
teettien reϐlektointina ja tulevaisuuden ku-
vitteluna: mitä esimerkiksi tapahtuisi ja mi-
ten toimisi, jos ei syystä tai toisesta saisikaan 
enää tehdä sitä, mistä pitää. Kuten seuraavas-
ta haastattelukatkelmasta käy ilmi, ennakoin-
ti oli myös konkreettista mutta pienimuotois-
ta toimintaa. Kyse oli mikrotason ennakoin-
tistrategioista, joissa muokattiin tapaa tehdä 
työtä ja olla osa työyhteisöä nykyhetkessä. 
Työ tehtiin erityisen hyvin, joskus oman ka-
pasiteetin äärirajoilla. Erityisen hyvin tekemi-
nen tarkoitti usein myös itsen mukauttamis-
ta työyhteisöön sopivaksi ja työolosuhteisiin 
liittyvien epäkohtien sietämistä.

LÅ: No mitä sä ajattelet siitä epävarmuudes-
ta tai miltä se tuntuu, sä tiedät sen tilanteen?

H: No mä tiedän sen tilanteen en mä sitä sen 
enempää ajattele, että mä teen tämän yhden 
homman loppuun ja sitten mä istun ja kat-
son mitä se tulevaisuus sen jälkeen (…) Se on 
tietyllä tavalla sitä nyt suunnittelee tai sillai 
että se olisi mahdollisesti paremmin, luomal-
la kontakteja, olemalla mukana projektien 
haussa, valmistelussa sun muissa (…) Taikka 
tekemällä oman sitten niin hyvin että mä 
voin hakea jotain omaa juttua sen jälkeen. 
Mutta se on, vaikea siitä on sanoa että miten 
se onnistuu, se jää nähtäväksi. (11U)

Sietäminen ja tyytyminen

Prekaariin työmarkkinatilanteeseen liitty-
vät ongelmakohdat, kuten lyhyet työsuh-

teet, miellettiin usein ammatinvalinnallisik-
si. Kun ihminen koki itse valinneensa alansa 
ja sai työstään tyydytystä, oli hänen siedettä-
vä myös sen varjopuolet. Eräs haastateltava 
tiivistää tämän hyvin: Pätkätöissä on siis pal-
jon huonoa, mutta itse olen oppinut sietämään 
huonot puolet, koska tuskin missään muussa 
ammatissa saisin niin vapaasti itse päättää 
siitä kuinka haastavaa työstäni teen ja kuin-
ka paljon milloinkin panostan aikaani työhön. 
(30Y) Prekaarin työn mieltäminen ammatin-
valinnalliseksi kysymykseksi ja tätä kautta 
omaksi ratkaisuksi edesauttaa siihen liittyvi-
en epäkohtien sietämistä, koska se vahvistaa 
kokemusta itsestä autonomisena toimijana. 
Kun kokemus itsestä valintoja tekevänä toi-
mijana säilyy, omien vaikutusmahdollisuuk-
sien ulottumattomissa olevien puutteiden 
sietäminen saattaa olla helpompaa. Mutta ku-
ten Lorey (2009, 197) toteaa, prekaariin tilan-
teeseen liittyvä mielikuva omasta itsenäisestä 
valinnasta ja itsen toteuttamisesta saattaa al-
tistaa myös työvoiman hyväksikäytölle. Mikäli 
yksilö ajattelee valinneensa prekaarin tilan-
teen itse ja tavallaan myös itsensä vuoksi ja 
hyväksi, on hänen yksin kestettävä siihen liit-
tyvät riskit ja puutteet. Tällaisena sietäminen 
oli usein tietynlaista tyytymistä: Totta kai, kun 
on mennyt tämmöseen työhön, niin se on täyty-
nyt hyväksyä; systeemi on tällainen. (2Y)

Paradoksaalisesti tilanteet, joissa omat 
toimintamahdollisuudet näyttäytyivät vä-
häisinä ja ”rakenteet” pusertavina, saattoivat 
avata tilaa reϐlektoinnille ja vaihtoehtoisten 
tulevaisuuksien kuvittelulle. Tilanteen hah-
mottaminen oman toiminnan rajat ylittäväksi 
auttoi suojautumaan riittämättömyyden tun-
teelta ja itsesyytöksiltä. Mikäli oma keinova-
likoima nähtiin jo lähtökohtaisesti rajallisek-
si, energiaa ei tarvinnut suunnata tilanteen 
muuttamiseen vaan sopeutumiseen ja uu-
delleen orientoitumiseen (joka ei välttämät-
tä kuluttanut yhtään vähemmän energiaa). 
Eräs haastateltava oli juuri ennen haastatte-
lua menettänyt mielenkiintoisen, vakituisen 
työnsä yritykseen liittyvistä tuotannollisista 
ja taloudellisista syistä. Huomaan yrittäväni 
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keskustelun kuluessa tarjoilla haastateltaval-
le irtisanomiseen liittyviä katkeruuden tun-
teita. Niiden sijaan saan kuvauksen omien toi-
mintamahdollisuuksien rajoista ja suuntautu-
misesta tulevaan.

LÅ: Eikä se tunnu susta siltä että, jotenkin 
katkeralta tai?

H: Ei se sillä lailla että mun mielestä se on 
taas sulaa tyhmyyttä lähteä asennoitumaan 
sillä tavalla. Ja kyllähän nyt jokainen tietää 
töihin mennessään että muutoksia voi tulla, 
että et sä mene mihinkään tyyliin että sun 
eläkepesti. Koska ehkä joskus sanotaan nel-
jäkymmentä - viisikymmentä vuotta sitten 
tilanne oli eri, mutta kyllä me eletään niin 
muuttuvassa globaalissa yhteiskunnassa 
että ei ole pysyvää työpaikkaa. (10U)

Haastateltava oli osallistunut työssään glo-
baalin työn käytäntöihin ja toi puheessaan 
ilmi globaaliin työhön liittyvän tarpeen sietää 
muutoksia ja epävarmuutta. Muissakin haas-
tatteluissa otettiin osaa julkiseen keskuste-
luun työn uusista vaatimuksista. Keskustelu 
tuntui tietyillä ehdoilla tarjoavan välineitä, 
joilla muokata yksilöllisestä tilanteesta sie-
dettävämpää ja hillitä riittämättömyyden 
tunnetta. Tässä mielessä keskustelu toimi 
paradok saalisesti: ajatus jokaisesta oman elä-
mänsä yrittäjänä siirsi toisaalta vastuun yksi-
lölle, mutta samanaikaisesti vapautti. Vastuu 
muuntui koskemaan sitä, miten yksilö pystyy 
omaksumaan ideaalityöntekijän ominaisuuk-
sia, kuten joustavuutta ja mukautuvuutta, ja 
näin selviytymään yrittäjämäistyvän työelä-
män vaatimuksista. Työelämän muutoksista 
selviytyäkseen oli omaa suhtautumista pro-
sessoitava sen sijaan, että pyrkisi aktiivisesti 
muuttamaan olosuhteita.

Plath (2000; Pontgrazissa & VoBissa 2003, 
249) toteaa, että erilaiset yhteiskunnalliset 
erot vaikuttavat niiden kapasiteettien jakau-
tumiseen, mitkä tarjoavat mahdollisuuden 
selviytyä itseorganisoituvalle työlle tyypilli-
sistä ongelmista. Jotta esimerkiksi työn me-

nettämisestä voitiin tuntea haikeutta katke-
ruuden sijaan, tarvittiin tiettyä kapasiteettia 
ratkaista sietämiseen liittyviä kysymyksiä. 
Näin tulevaisuus voitiin nähdä avautuvina 
tilaisuuksina kaoottisten tai sattumanvarais-
ten tapahtumaketjujen sijaan. Tämä kapasi-
teetti näytti osaltaan rakentuvan suhteessa 
mahdollisuuksiin hyödyntää yhteisiä puheta-
poja ja jaettuja merkityksiä. Kapasiteetti vai-
kutti tapaan, jolla yksilö pystyi merkityksel-
listämään kokemiaan asioita ja reϐlektoimaan 
tilanteesta siedettävää. Honkasalo (2008a, 
217) toteaa, että sietämisessä paikallisesti 
ja yhteisesti luodut symbolit ja keskeisten 
arvojen tulkinnat antavat lujuutta toimijuu-
teen, tekevät sen jollain tavoin mahdolliseksi 
ja arvostetuksi. Vaikka ”työelämän nykytilaa” 
koskevaa puhetapaa ei voi ajatella paikalli-
sesti luoduksi, sitä toistetaan paikallisissa 
yhteisöissä. Haastateltavat toteuttivat mo-
nessa tapauksessa niin sanottua rentoa, jopa 
rutiininomaista reϐlektointia (rennosta ref-
lektoinnista tasa-arvokehyksen yhteydessä 
ks. Jokinen 2005, 67–68). Prekaariin työhön 
ja yleisesti työelämään liittyvät puhetavat 
ja normit tunnistettiin, niitä sekä käytettiin 
että asetettiin kyseenalaisiksi. Toimijuutta 
muodostui tavassa, jolla kokemuksia kerrot-
tiin ”sosiaalisesti mielekkäiksi”, neuvotellen 
erilaisten diskursiivisten järjestysten kanssa 
(ks. Rikala 2013, 67).

Eräs haastateltava tunnusti ensin kaipaa-
vansa perisuomalaisesti vakituista työpaik-
kaa. Epävarmuuden ja yksilöllisen yritteliäi-
syyden mieltäminen väistämättömäksi osaksi 
nykyistä työelämää auttoi kuitenkin (hyvinä 
päivinä) näkemään prekaarin tilanteen myön-
teiset puolet. Tulevaisuuden ahdistava enna-
koimattomuus muuntui diskurssin avulla 
positiiviseksi avoimuudeksi. Näin ”oman elä-
mänsä yrittäjä” -puhetapa antoi luvan lopet-
taa vakituisen työpaikan tai vakauden tavoit-
telemisen – tai jopa teki tavoittelusta arvelut-
tavaa ja perusteluja vaativaa. 

Ehkä se on se jotenkin semmoinen perisuo-
malainen juttu että se vakityöpaikka, niin 
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se olisi tosi kova juttu. Vaikka mun mielestä 
joku ihminen sanoi hirveän hyvin sen tuolla 
[tietyssä yhteisössä] että kun eihän nykyään 
nuo nuoret, että eihän nykyään voida enää 
edes haaveilla vakityöpaikasta. Että se on 
vähän semmoista yksilöllistä yrittäjyyttä, 
että me kaikki ollaan yrittäjiä oman työm-
me suhteen (…) Että nykyään pitää hyväksyä 
tietyllä tavalla se epävarmuus. Ja sehän tuo 
myös mahdollisuuksia että mullakin on vä-
hän päivittäin, että välillähän mä ajattelen 
hyvin positiivisesti silleen että jos mä olisin 
sidottu nyt johonkin vakityöpaikkaan niin 
mähän olisin siinä maailmaan tappiin kun 
ei mulla riittäisi rohkeus lähteä siitä pois. 
Oikeasti. Että saisi olla aika kummallinen 
juttu ennen kuin lähtisi siitä pois. Ja sitten 
taas kun ei ole sitä vakityöpaikkaa niin on 
enemmän mahdollisuuksia auki että mähän 
voin vielä tehdä tässä vaikka mitä. (5U)

Jaetut diskurssit, se että asiasta haastatelta-
van sanoin niin paljon puhutaan sekä ympä-
ristön havainnointi ja jaetut käytännöt tuot-
tivat kokemuksen siitä, että ei ole tilanteessa 
yksin. Tämä ei poistanut tilanteen kuormit-
tavuutta, mutta teki kokemuksesta sen jaet-
tavuuden kautta siedettävämmän. Kun pys-
tyi sietämään epävarmuutta, säätämään asen-
noitumistaan sekä jäsentämään tilannetta 
jaettujen puhetapojen avulla, syntyi osaami-
sen ja kykenemisen kokemuksia. Mobiilit pro-
jektiammattilaiset tunnistivatkin itsessään 
uuden ideaalin mukaisia ominaisuuksia, ku-
ten kyvyn siirtyä nopeasti asiasta toiseen ja 
sopeutua jatkuviin muutoksiin, päällekkäis-
ten ja limittäisten projektien sietämisen; toi-
sin sanoen yleiset potentiaalinsa, jotka jalos-
tuvat ja konkretisoituvat erilaisissa työpro-
jekteissa ja -yhteisöissä (ks. Sennett 2002). 
Olennaisena näyttäytyi kyky sietää tiettyjä 
realiteetteja, mutta samanaikaisesti reϐlektoi-
da tilanteista toimijuutta vahvistavia puolia. 
Sietämiseen liittyi myös selviytymisen ja pär-
jäämisen eetos. Honkasalon (2008a, 237) mu-
kaan kunnia on hyve, joka tuntuu sijaitsevan 
toimijuuden ytimessä. Prekaarissa työmark-

kinatilanteessa yhden kunniallisen toimijan 
paikan tarjosi tilanteen ehtoihin sopeutumi-
nen. Eräs haastateltava kuvailee pätkätyöläi-
sen ja selviytyjän identiteettiään seuraavasti: 

Siinä on kuitenkin tällainen, että uskoo it-
seensä. Ja sitten kun on nähnyt sen, että hei 
minä olen saanut niitä työpaikkoja – ja minä 
pystyn nopeasti ottamaan ne haltuun, ja so-
peutumaan (...) Tavallaan tietää, että selviy-
tyy. Ehkä siinä on se, että kun minä olen elä-
nyt tässä näin kauan, niin tietää, että selviy-
tyy. (28Y)

Toisaalta haastatteluissa näkyi viitteitä sii-
tä, että tarjolla olevat puhetavat ja työelä-
män käytännöt ovat joskus liian etäällä toi-
sistaan tai keskenään ristiriitaisia, jotta niis-
tä olisi mahdollista uuttaa toimijuutta vahvis-
tavia elementtejä. Jokinen (2005, 67) toteaa 
tasa-arvokehykseen viitaten, että kehykseen 
liittyvä rento reϐlektointi saattaa kääntyä ta-
sa-arvokyynisyydeksi silloin, kun tasa-arvon 
ideaali, olemassa olevat tasa-arvon mahdolli-
suudet ja ihmisten eletyt arkikäytännöt ovat 
jatkuvasti ristiriidassa. Haastatteluissa näkyi 
myös kyynisyyttä suhteessa yritteliään ja not-
kean työläisen ideaaliin. Vaikka ideaalia oltiin 
toisaalta valmiita toteuttamaan ja sen avul-
la tavoiteltiin autonomian kokemusta, ei tätä 
valmiutta työelämän käytännöissä aina tun-
nistettu.

Kestäminen

Prekaarissa työmarkkinatilanteessa sie-
dettiin ja tyydyttiin, mutta myös kestettiin. 
Kestäminen piirtyi edellisistä poiketen ajal-
lisesti rajallisena prosessina, ja sen perus-
ta oli osaltaan erilainen kuin sietämisessä. 
Kestäminen sisälsi intensiivisempää reϐlek-
tointia sen suhteen, mitä kannattaa kestää, 
mitä ja miten pitkään pystyy kestämään. Se 
liittyi tilanteisiin, joissa työn epävakaus miel-
tyi väliaikaiseksi ja/tai työn tekemisen tavan 
kannalta perusteettomaksi ja ongelmallisek-
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si. Näin tapahtui usein työsuhteiden ketju-
tuksen yhteydessä. Kestämiseen kytkeytyi 
myös odottaminen: kestämisen toivottiin ja 
oletettiin joskus loppuvan. Honkasalo (2013, 
50) toteaakin odottamisen sisältävän passii-
visuutta mutta myös ikään kuin potentiaaliin 
uuteen ja toisenlaiseen toimintaan.

Työn myönteisten puolien painottami-
nen ja toive jatkuvuudesta saattoivat aut-
taa perustelemaan, miksi tilanteen hiertäviä 
puolia kannattaa sietää ja tilanteessa kestää. 
Kestämiseen sisältyi monia pieniä liikkeitä, 
kuten oman asenteen ja tunteiden jatkuvaa 
säätämistä: esimerkiksi sitä, ettei ota kovin 
vakavasti enää näitä pätkiä (17Y). Tasapaino 
kestämisen ja avoimen vastarinnan välillä oli 
kuitenkin altis järkkymään. Myös Leinikki 
(2009b, 162, 167) toteaa pätkätyön synnyt-
tävän toimijuutta, jossa horjutaan pienen toi-
mijuuden eli tilanteen sietämisen ja politisoi-
tuvan toimijuuden välimaastossa. Mikäli ha-
tarakin lupaus jatkuvuudesta häviäisi, olisi 
avoimen kyseenalaistamisen aika: Jos ne sit-
ten päädyttäisiin siihen, että ne loppuisi noin 
yks kaks. Siinä minä kyseenalaistan sen, että 
onko nämä kaikki ollut laillisia nämä pätkä-
työt siinä vaiheessa sitten. (17Y)

Erityisesti työsuhteiden ketjutus kavensi 
työntekijän mahdollisuuksia sitoutua työhön 
ja työyhteisöön. Samalla kutistuivat mahdol-
lisuudet tehdä työtä työntekijän koko poten-
tiaalilla. Esimerkiksi pitkäkestoista, persoo-
nallista läsnäoloa vaativassa hoito- ja hoiva-
työssä sekä ajallisesti pitkiä prosesseja sisäl-
tävissä asiantuntijatehtävissä työsuhteiden 
sirpaloituminen vaikeutti työn sisällöllistä 
hallintaa. Näin kokemus työn ”hyvin” teke-
misestä heikkeni. Näissä olosuhteissa epä-
varmuuden konkreettisia, työolosuhteisiin ja 
työn tuloksiin vaikuttavia seurauksia kestet-
tiin. Tällaisena kestäminen lähestyi sinnitte-
lyä, jollaiseksi Rikala (2013, 80) kuvaa erästä 
työhön uupuneiden naisten toiminnan tapaa. 
Rikalan mukaan työssä uupuneilla sinnitte-
lyssä on kysymys yksilöön itseensä kohdistu-
vista toiminnan muodoista toisin kuin vasta-
rinnassa. Sinnittelyn tarkoitus on kuitenkin 

samankaltainen: ongelmallisen työelämäti-
lanteen ratkaiseminen, helpottaminen tai sie-
täminen (emt.).

Rikalan (2013, 152) tutkimuksessa sin-
nittelyä siivittivät erilaiset rationaaliset seli-
tykset sille, minkä vuoksi kuluttavaa työtilan-
netta on ainakin jonkin aikaa ”pakko” sietää. 
Sinnittely näyttäytyi päivittäisenä neuvottelu-
na tämän kulloisenkin ”pakon” reunaehdoista 
(emt.). Työsuhteiden ketjutuksen yhteydes-
sä kehnoja työolosuhteita oli pakko sietää ja 
tilanteessa kestää, mikäli toivoi asioiden tu-
levaisuudessa muuttuvan. Jos kuormittavaan 
tilanteeseen ei tullut muutosta – kuten työ-
suhteen uusimista tai vakinaistamista, työn 
tekemisen kannalta järjellisen pituisia työ-
suhteita tai edes perusteluja työsuhteiden 
ketjuttamiselle – johti tämä tunteeseen sii-
tä, että annetut lupaukset ovat jääneet lunas-
tamatta ja itse on tullut johdetuksi harhaan: 
Mutta kyllä mulle tulee vähän semmoinen olo 
että mua on huijattu. Kun minä ainakin olen 
tehnyt tätä niin täydellä sydämellä. Jos sitten 
yhtäkkiä sanotaan, että ei sinua sitten tarvita-
kaan. (20Y) Lupaukset hahmottuivat (usein 
symbolisiksi) lupauksiksi siitä, että kun kes-
tät tietyn ajan, siitä seuraa ”hyvää”. Prekaarin 
työn kontekstissa lupaukset liittyivät erityi-
sesti jatkuvuuteen ja osallisuuteen joko tietyn 
organisaation sisällä tai laajemmin työmark-
kinoilla. Toisaalta lupaukset olivat yleisempiä 
kulttuurisia lupauksia: ahkera työ ja yrittämi-
nen aina lopulta palkitaan.

Haastateltavat pyrkivät varsin pitkään 
kestämään ja välttämään avointa yhteenottoa 
esimerkiksi työpaikan johdon kanssa. Mikäli 
tasavertaista vuoropuhelua ei saatu aikaan 
eikä olosuhteissa näin muuttunut mikään, 
muuntui kestäminen avoimeksi konϐliktiksi. 
Se saattoi kuitenkin muuntua myös väsymyk-
seksi, uupumukseksi ja keinottomuudeksi ja 
kääntyä näin ”lopullisesti” työntekijään it-
seensä. Toisaalta konϐliktit ja väsyminen liu-
kuvat toisiinsa; Rikalan (2013, 79) aineistos-
sa taipumaton vastarinta ja omista rajoista 
kiinni pitäminen osoittautuivat joskus yhtä 
uuvuttavaksi kuin kuormittavien työolojen 
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sietäminen. Sekä avoin konϐlikti että uupu-
miseen liittyvä vetäytyminen saattoivat suis-
taa työntekijän ulos työyhteisöstä tai jopa 
työelämästä kokonaisuudessaan. Toisaalta 
aiemmin mainittujen lupausten pettäminen 
tilanteessa, jossa oli pitkään kestänyt, tarjosi 
joskus tervetullutta etäisyyttä. Esimerkiksi yl-
lättävä työsuhteen uusimatta jättäminen an-
toi pakotetun, mutta samalla legitiimin mah-
dollisuuden irrottautua tilanteesta, jossa kes-
täminen uhkasi kääntyä uupumukseksi – tai 
oli jo kääntynyt, kuten seuraavaksi siteeratun 
haastateltavan kohdalla. Haastateltavalle vas-
ta työttömyys oli tarjonnut ihmettelyyn tarvit-
tavaa aikaa ja tilaa:

(…) vain pyörii monta kertaa ajatukset ja ih-
misten maailma monesti jonkun työpaikan 
taistelun varassa, niin se itse elämä unohtuu-
kin, että ei tajuakaan missä on ja mikä taval-
laan se arvo on että saa elää. Mutta siihen 
tarvitsee just semmoista aikaa, että voi pääs-
tä ihmettelemään vähän jossain vaiheessa. 
Se on tavallaan hyväkin, että on – tai pak-
kohan nyt on – että on jotenkin järjestynyt. 
(25Y)

Yhteenveto ja johtopäätökset

Tässä artikkelissa tarkasteltiin niin sanottuja 
pieniä toimijuuden muotoja prekaarissa työ-
markkinatilanteessa, jota leimaa tulevaisuu-
den ennakoinnin vaade ja vaikeus. Aineiston 
pohjalta tällaisiksi toimijuuden tavoiksi hah-
mottuivat epävarmuuden omaksuminen, ai-
kaperspektiivin lyhentäminen, sietäminen, 
tyytyminen ja kestäminen. Epävarmuuden 
omaksumisessa epävarmuus miellettiin kiin-
teäksi osaksi sekä työn tekemisen tapaa että 
tapaa mieltää elämän aikaa yleisesti. Samalla 
epävarmuuden omaksuminen liukui muihin 
pienen toimijuuden muotoihin: sietämiseen, 
tyytymiseen ja kestämiseen. Samalla tavoin 
raja havaittavilta muodoiltaan pienen ja mui-
den toiminnan tapojen välillä oli jatkuvasti 
molempiin suuntiin ylitettävissä. Aineiston 

analyysi osoitti sen, että työmarkkinoiden 
”tuottamaa” epävarmuutta ei ainoastaan 
”koeta”. Epävarmuuden ja muiden tilanteen 
synnyttämien tuntemusten kanssa toimitaan 
monin eri tavoin: epävarmuutta tehdään elet-
täväksi saatavilla olevilla keinoilla.

Työn vakaus ja turvallisuus eivät aina 
näyttäydy ensisijaisina päämäärinä. Niiden 
voidaan kokea sisältävän riskin siitä, että tu-
levaisuuden toiminnan vaihtoehdot supistu-
vat. Kyse on toisaalta työvoiman hallinnan 
uusien muotojen synnyttämästä vaateesta 
hyväksyä epävarmuus ja sen säätely osaksi 
työtä ja elämää. Loreyn (2011) mukaan pre-
karisaation prosessia ei voi enää ymmärtää 
marginaalisena, ”epätyypillisenä” ilmiönä, 
sillä prekaarit elin- ja työolosuhteet on uus-
liberalismissa rakenteellisella tasolla norma-
lisoitu. Tämä ei tarkoita, että eläisimme eri-
tyisen turvattomassa ja epävarmassa maa-
ilmassa, vaan että elämme maailmassa, jota 
voidaan kontrolloida sosiaalisen epävarmuu-
den avulla (emt.). Samanaikaisesti kyse on yk-
silölle tarjoutuvasta mahdollisuudesta ajatel-
la epävarmuus ja turvallisuus uusilla tavoilla. 
Epävarmuus voidaan mieltää luovan ja auto-
nomisen elämän erottamattomaksi osaksi tai 
jopa sen edellytykseksi. Keskeistä on se, jäte-
täänkö ihminen toteuttamaan itsenäistä, yrit-
täjämäistä työorientaatiota puhtaasti omalla 
riskillään. Suojaavien ja joustavien, omaehtoi-
sen elämänkokonaisuuden säätelyn mahdol-
listavien rakenteiden puute johtaa eriarvoi-
suuteen; kaikkien ei ole mahdollista asettua 
riskille alttiiksi.

Sietäminen ei ole tietynlaisesta vaihtoeh-
dottomuudestaan huolimatta kaikille tarjou-
tuva toimijuuden muoto, vaan se vaatii re-
sursseja. Eräs tällainen resurssi on työelämän 
epävarmistumiseen liittyvä jaettu puhetapa. 
Puhetavan avulla rakennetaan tilanteelle ym-
märrettävyyttä, kokemusta ajanmukaises-
ti toimimisesta ja yhteisyyttä. Olennaista on, 
miten yksilö pystyy sietämään yrittäjämäisty-
vän työelämän realiteetteja ja pysymään yksi-
löllisesti toimintatuntoisena. Julkunen (2000, 
233–234) toteaa, että rakenteiden ja rutiinien 



   189 

ARTIKKELIT
Leena Åkerblad

Työelämän tutkimus – Arbetslivsforskning  11 (3) – 2013

perääntyessä normalisoiva hallinnointi ja sen 
diskursiiviset rakenteet ovat korostuneet työ-
elämässä. Erilaiset työelämän ajankohtaiset 
normit, kuten jatkuvan joustavuuden ihanne, 
ovat osa prosessia, jossa yksilön vaikutusmah-
dollisuudet työn jakautumiseen, sisältöihin ja 
olosuhteisiin ovat käytännössä vähentyneet 
(emt.). Tämän tutkimuksen aineistossa näkyy 
tapa uuttaa toimijuudelle tilaa normien mo-
lemmista puolista. Epävarmuuspuhe tarjoaa 
välineitä sietää omien vaikutusmahdollisuuk-
sien rajallisuutta, mikä ilmenee esimerkiksi 
sirpaloituvina työsuhteina. Samalla voidaan 
hillitä itseen kohdistuvaa riittämättömyy-
den tunnetta, jotta luottamus omaan osaami-
seen ja kykenemiseen säilyisi. Joustavan ja so-
peutuvan yrittäjä-työntekijän normi tuntuu 
vahvistavan toimijuuden tuntoa juuri silloin, 
kun omien toimintamahdollisuuksien puute 
konkretisoituu varsin kouriintuntuvalla ta-
valla. Tällaisena sietäminen väistää ilmiselvää 
vastarintaa ja torjuu kaltoin kohdelluksi tule-
misen tunteet ja kokemukset – tai muuntaa ne 
notkeuden ideaalin avulla siten, että toiminta-
tunto ei haperru.

Erilaisiin toimijuuden mahdollisuuksiin 
liittyy luottamus tai epäluottamus tulevaan, 
mikä pohjaa aiemmille kokemuksille työelä-
män kantavuudesta ja ympäröivää yhteiskun-
taa koskeville havainnoille. Kinnusen, Maunon 
ja Mäkikankaan (2011) mukaan työntekijän 
hyvinvointiin vaikuttaa sekä määräaikaisessa 
että vakituisessa työssä työntekijän työllisty-
misusko: hänen arvionsa tulevaisuuden työl-
listymisen mahdollisuuksistaan joko samas-
sa organisaatiossa tai muualla. Arvio näyttää 
osaltaan määrittävän sitä, millaisia uusia al-
kuja tai vaihtoehtoisesti huolestuttavia mus-
tia aukkoja myös tämän tutkimuksen haasta-
teltavat kokivat työelämän kentän tarjoavan. 
Aikaisempien kokemusten lisäksi työllistymi-
seen (tai itsensä työllistämiseen) liittyvää toi-
veikkuutta rakennetaan ja varjellaan erilaisis-
sa pienimuotoisissa, prekaarille tekemisen ta-
valle leimallisissa liikkeissä, kuten juuri aika-
perspektiivin lyhentämisessä ja epävarmuu-
den omaksumisessa.

Epävarmuuden elettäväksi tekemisen 
mahdollisuudet eivät näytä eriytyvän ainoas-
taan formaalin työsuhteen muodon tai sen 
mukaan, tehdäänkö prekaaria työtä vasten-
tahtoisesti tai vapaaehtoisesti. Tätä jaottelua 
on käytetty monissa kvantitatiivisissa ana-
lyyseissa. Enemmänkin mahdollisuudet eriy-
tyvät akselilla yrittäjämäinen työ/palkkatyö 
sekä sirpaloitu työ/luontevasti projektimuotoi-
nen työ. Kun halutaan tarkastella esimerkiksi 
määräaikaisten työntekijöiden hyvinvointia, 
saattaisi tämänkaltainen jaottelu osoittautua 
hyödylliseksi. Se näyttäisi sisältävän laajem-
pialaista selitysvoimaa kuin pelkästään työ-
suhteen muotoon tai yksilölliseen ”valintaan” 
perustuva ryhmittely. Määräaikaisen työsuh-
teen ja huono-osaisuuden välistä suhdetta 
tarkastelevat Kinnunen ym. (2011, 109–110) 
toteavatkin, että määräaikaisen työn vaiku-
tuksia koskevat tutkimustulokset ovat kes-
kenään ristiriitaisia esimerkiksi sen suhteen, 
miten tyytyväisiä määräaikaiset työntekijät 
ovat työhönsä. Tämän tutkimuksen valossa 
näitä ristiriitaisuuksia selittää osaltaan tapa, 
jolla prekaarit olosuhteet määrittävät ja eriar-
voistavat mahdollisuuksia tehdä työ parhaaksi 
koetulla tavalla. Joidenkin työtehtävien sisäl-
löllisiin vaatimuksiin luontuu yrittäjämäinen, 
projektimuotoinen ja autonominen työn teke-
misen tapa. Pitkäjänteistä läsnäoloa ja sitou-
tumista vaativissa tehtävissä työsuhteiden sir-
paloituminen taas vaikeuttaa työn vaatimuk-
siin vastaamista.

Työssä uupuvia naisia tutkineen Rikalan 
(2013, 90) mukaan uupumusta kehittyi ti-
lanteissa, joissa työtä ei ollut työolosuhtei-
den muutoksista johtuen mahdollista tehdä 
omien kriteerien mukaan laadukkaasti. Työn 
tekemisen olosuhteiden muutokset pakotti-
vat luopumaan vähitellen ”hyvän työn” kri-
teereistä. Rikala kuitenkin painottaa, että pie-
teetillä tehty työ ei ollut alun alkaen ongel-
ma, vaan nimenomaan mielekkääksi koetun 
työn tae. Näyttää siltä, että kohtuuttoman ly-
hyet työsuhteet, työsuhteiden ketjuttaminen 
ja keinotekoisesti projektimuotoiseksi taivu-
tetut työtehtävät rapauttavat mahdollisuutta 
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tehdä työ ”hyvin”. Keskeistä on juuri aikapers-
pektiivi: työn ”hyvin” tekemisen vaatima aika 
ja prekaarin työn aika ovat keskenään risti-
riidassa. Tämä ristiriita nakertaa myös työn 
mielekkyyden kokemusta. Etäisyys ja epä-
luottamus määrättyyn työhön ja työhön sitou-
tumisen mahdottomuus kuljettaa Vähämäen 
(2009, 228) sanoin mukanaan myös jatkuvaa 
työn itsensä kyseenalaistamista: miksi ylipää-
tänsä teen työtä?

Mikäli (työ)maailma piirtyy paikaksi, jos-
sa varmuus ei ole kenenkään ulottuvilla, epä-

varmuuden omaksuminen ja sen sietäminen 
on jaettavissa oleva vaade. Turva ja varmuus 
voivat asua jossain muualla kuin vakituisessa, 
kokopäiväisessä palkkatyössä ja merkitä juuri 
työn ”hyvin” tekemisen ja elämänkokonaisuu-
den mielekkääksi kokemisen mahdollisuut-
ta. Mikäli edellytykset tehdä työtä parhaaksi 
koetulla tavalla ovat kroonisesti puutteelliset, 
epävarmuuden elettäväksi tekemisen vaade 
intensivoituu ja toiminnan tapaan saattaa liu-
kua uupumusta ja keinottomuutta.
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ARTIKKELITARTIKKELIT

 Tutkimme arƟ kkelissa, miten katutason byrokraaƟ t asennoituvat työƩ ö-
miin ja työƩ ömyysturvaan Suomessa. Tutkimuskysymykset ovat: (1) Miten 

erilaisia organisaaƟ oita ja auƩ amisen normeja edustavat katutason byrokraaƟ t 
asennoituvat työƩ ömiin ja työƩ ömyysturvaan?, (2) onko heidän näkemyksissään 
eroja?, (3) miten ammaƟ llisuuteen, taloudelliseen Ɵ lanteeseen ja ideologiaan 
liiƩ yvät tekijät seliƩ ävät heidän käsityksiään? ja (4) kytkeytyvätkö normaƟ iviset 
näkemykset työƩ ömistä työƩ ömyysturvan kannatukseen? Tutkimuksen aineis-
tona käytämme syksyllä 2011 hyvinvoinƟ yhteiskunnan ammaƫ  laisilta keräƩ yä 
kyselyä. Tulosten mukaan katutason byrokraaƟ t suhtautuvat valtaosin myöntei-
sesƟ  työƩ ömiin. Sosiaali- ja diakoniatyöntekijöiden näkemykset työƩ ömistä ovat 
myönteisempiä kuin Kelan tai työƩ ömyysvakuutuslaitosten käsiƩ elijöiden. Samoin 
edelliset ovat valmiimpia nostamaan työƩ ömyysturvan tasoa. Pidempään alalla 
työskennelleet, taloudellisia vaikeuksia kohdanneet sekä vasemmistopuolueita 
ja vihreitä äänestäneet suhtautuivat posiƟ ivisemmin työƩ ömiin ja kannaƩ avat 
useammin työƩ ömyysturvan tason nostoa kuin muut. MyönteisesƟ  työƩ ömiin 
suhtautuvat kannaƩ avat työƩ ömyysturvan parantamista useammin kuin heitä 
kriiƫ  sesƟ  arvioivat.

Abstrak  

Johanna Kallio & ArƩ u Saarinen

Katutason byrokraattien käsitykset työttömistä ja 
työttömyysturvasta

Johdanto

Kysymys, onko yksilö ansainnut tulla aute-
tuksi, on keskeinen deservingness-tutkimuk-
sessa. Julkinen ja henkilökohtainen mieliku-
va avuntarvitsijoista ja heidän käyttäytymi-
sestään ohjaa mitä ilmeisimmin kansalais-
ten auttamisvalmiutta. Puhutaan ansaitse-
vuuden kriteereistä, jotka täytettyään ahdin-
koon joutunut on ansainnut saamaan tukea. 
Avuntarvitsijalta odotetaan, että hän on syy-
tön tilanteeseensa, todella avun tarpeessa ja 
nöyrä sitä saadessaan. Hänen ahdinkonsa tu-
lisi olla seurausta esimerkiksi rakenteellisista 

voimista tai vääjäämättömistä tapahtumista 
– ei laiskuudesta. Avunantajan on puolestaan 
pystyttävä samaistumaan työttömään ja hä-
nen tilanteeseensa. Kyse on myös vastavuo-
roisuudesta: yksilö nähdään sitä oikeutetum-
pana tukeen, mitä enemmän hän on osallistu-
nut tai tulevaisuudessa osallistuu sosiaalitur-
van rahoitukseen. (van Oorschot 2000; 2006; 
Albrekt Larsen 2006.)

Yhteiskuntapoliittisesti relevantiksi an-
saitsevuustutkimuksen tekee se, että näke-
mykset apua tarvitsevien ominaisuuksista ja 
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käyttäytymisestä kietoutuvat sosiaaliturvan 
legitimiteettiin. Järjestelmiä, joiden asiak-
kaat mielletään moraalisesti ”ansaitsevina”, 
ollaan valmiimpia rahoittamaan ja kehittä-
mään. Esimerkiksi toimeentulotuen matala 
kannatus on todennäköisesti seurausta sii-
tä, että tarveharkintaisen järjestelmän piiris-
sä ollaan erityisen kiinnostuneita asiakkai-
den käyttäytymisestä (Kangas 1995; Sihvo & 
Uusitalo 1993). Yhdysvaltalaisen sosiaalitur-
van kehittymättömyyttä ja heikkoa kannatus-
ta on jopa selitetty sillä, että yleinen näkemys 
maassa on, että köyhät ovat itse syyllisiä ah-
dinkoonsa (ks. esim. Alesina & Glaeser 2004).

Ansaitsevuustutkimusta on tehty enem-
män ulkomailla kuin Suomessa. Suurin osa 
tutkimuksista käsittelee eurooppalaisten 
näkemyksiä ja maiden välisiä eroja (van 
Oorschot 2006; Albrekt Larsen 2006; van 
Oorschot & Uunk 2007; van Oorschot 2008). 
Harvoissa tutkimuksissa ansaitsevuus on ope-
rationalisoitu siten, että keskiössä ovat avun-
tarvitsijan ominaisuudet ja käyttäytyminen. 
Sen sijaan aihetta on lähestytty kysymyksil-
lä siitä, kuinka huolestunut yksilö on eri elä-
mäntilanteissa olevien sosiaalisesta asemasta 
tai kuinka oikeutettuina näkee heidät sosiaali-
turvaan. On osoitettu, että kansalaiset ovat vä-
hiten huolestuneita tai toisin sanoen vähiten 
valmiita auttamaan maahanmuuttajia ja työt-
tömiä. (Appelbaum 2001; 2002; Kangas 2003; 
Halleröd 2004; van Oorschot 2006; 2008.) 
Kansainvälisessä tutkimuksessa (Albrekt 
Larsen 2006) avunpyytäjien ominaisuuksia 
ja käyttäytymistä on mitattu lähinnä sillä, tu-
kevatko vastaajat köyhyyden yksilöllistä seli-
tysmallia eli väitettä ”Köyhät ovat laiskoja ja 
heiltä puuttuu halu ratkaista ongelmansa”. 

Katutason byrokraattien mielipiteitä työt-
tömyysturvasta ja ylipäätään tulonsiirroista 
on tutkittu vähän (ks. kuitenkin Dellgran & 
Höjer 2005; Weiss-Gal & Gal 2007; Ristimäki 
2008). Kallio ym. (2013) sivuavat aihetta ar-
tikkelissaan, jossa käsitellään pohjoismais-
ten sosiaalityöntekijöiden mielipiteitä työttö-
mistä. Tulosten mukaan sosiaalityöntekijöis-
tä vain harvat suhtautuvat työttömiin syyt-

tävästi. Myös tutkimukset, joissa vertaillaan 
erilaisten byrokraattiryhmien mielipiteitä, 
ovat harvinaisia. Poikkeuksen tekee Kallion 
(2013) artikkeli. Siinä osoitetaan, että katu-
tason byrokraattien näkemykset toimeentu-
lotuen saajista olivat pääsääntöisesti myön-
teiset vaikka eroja byrokraattiryhmien väliltä 
löytyi: kelalaiset olivat kriittisempiä kuin so-
siaali- ja diakoniatyöntekijät. Sen sijaan kan-
salaismielipidetutkimuksia on tehty aiheesta 
paljon. Kotimaisista ja eurooppalaisista tutki-
muksista selviää, että työttömyysturvaa kan-
natetaan vähemmän kuin monia muita tu-
lonsiirtoja (Forma 2002, 303; Blekesaune & 
Quodagno 2004, 420; van Oorschot 2006, 30). 

Tutkimme tässä artikkelissa, miten katu-
tason byrokraatit asennoituvat työttömiin ja 
työttömyysturvaan Suomessa. Katutason by-
rokraateilla on perinteisesti tarkoitettu julki-
sen sektorin virassa olevia henkilöitä, jotka 
toimivat asiakastyössä, laativat viranomais-
päätöksiä ja käyttävät harkintaa. Katutason 
byrokraattien näkemysten ja mielipiteiden 
tutkiminen on tärkeää siksi, että heillä on 
merkittävästi harkinta- ja toimeenpanovaltaa. 
Heidän toimintansa määrittelee lopulta sen, 
millaiseksi laissa määritelty sosiaalipolitiikka 
käytännössä muodostuu. (Lipsky 1980; Ellis 
2007; Evans 2010.) Toimeenpanoprosesseihin 
voivat vaikuttaa ammattilaisten näkemyk-
set esimerkiksi sosiaalisten ongelmien syis-
tä tai stereotypiat erilaisista asiakasryhmi-
stä. Näkemykset ja mielipiteet kytkeytyvät 
mahdollisesti byrokraattien ammatilliseen 
toimintaan eli siihen, miten he kohtelevat asi-
akkaitaan. (Keiser 1999; Ellis 2007; Reingold 
& Liu 2008.) Mielenkiintoista on myös se, mi-
ten kansalaiset ovat kokeneet julkisissa viras-
toissa asioimisen ja millaista palvelua he ovat 
saaneet, sillä nämä kytkeytyvät kansalais-
ten hyvinvointivaltiolle osoittamaan tukeen. 
Kielteiset kokemukset heikentävät luottamus-
ta eri valtiollisiin organisaatioihin. (Kumlin 
2002; 2007.) 

Tarkastelemme tässä artikkelissa poik-
keavatko erilaisia organisaatioita, ammat-
tikuntia ja avun normeja edustavien byro-
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kraattien, eli kuntien sosiaalityöntekijöiden, 
kirkon diakoniatyöntekijöiden, Kelan ja yksi-
tyisten työttömyysvakuutuslaitosten käsitte-
lijöiden, näkemykset ja mielipiteet toisistaan. 
Pohdimme, miten ammatillisuuteen, talou-
delliseen tilanteeseen ja ideologiaan liittyvät 
tekijät kytkeytyvät katutason byrokraattien 
näkemyksiin työttömistä ja työttömyystur-
vasta. Lisäksi tutkimme, kytkeytyvätkö nor-
matiiviset näkemykset työttömistä työttö-
myysturvan kannatukseen. 

Keitä ovat katutason byrokraa  t ja missä 
he työskentelevät? 

Kuntien sosiaalityöntekijät, kirkon diakonia-
työntekijät, Kelan ja yksityisten työttömyys-
vakuutuslaitosten käsittelijät toimivat hyvin-
vointiyhteiskunnan eri sektoreilla, mutta koh-
taavat kaikki ammatissaan työttömiä. Heidän 
työnkuvansa muistuttavat Lipskyn (1980) ka-
tutason byrokraattia siinä, että jokainen heis-
tä toimii asiakastyössä, tekee kansalaisia kos-
kevia päätöksiä ja käyttää harkintaa. Kaikkia 
neljää tutkimaamme katutason byrokraatti-
ryhmää yhdistävät tietyt tekijät, mutta samal-
la niiden väliltä on löydettävissä perustavaa 
laatua olevia eroavaisuuksia (ks. tarkemmin 
kootusti taulukko 1). Erot saattavat vaikuttaa 
merkittävällä tavalla mielipiteisiin työttömis-
tä ja työttömyysturvasta. 

Julkista sektoria tässä tutkimuksessa 
edustavat kunnan sosiaalityöntekijät ja Kelan 
käsittelijät, yksityistä toimijaa yksityisten 
työttömyysvakuutuslaitosten käsittelijät ja 
vapaaehtoissektoria kirkon diakoniatyönteki-
jät, jotka ovat suurin vapaaehtoissektorin toi-
mija Suomessa (Juntunen 2011). Ryhmillä on 
siten Lipskyn (1980) määrittelemän katuta-
son byrokraatin kanssa paljon yhteistä, mutta 
erityisesti diakoniatyöntekijät poikkeavat by-
rokraateista siinä, ettei heillä ole kytköstä jul-
kiseen sektoriin, lainsäädäntöön ja täten vi-
ranomaispäätöksiin. Yksityisten työttömyys-
vakuutuslaitosten käsittelijät puolestaan tule-
vat lähemmäksi Lipskyn käsitettä kuin diako-

niatyöntekijät, sillä he käsittelevät veroluon-
teisilla maksuilla kerättyjä varoja, vaikka toi-
mivatkin yksityisellä sektorilla.

Valitut byrokraatit työskentelevät paitsi eri 
sosiaaliturvan sektoreilla, myös varsin erilai-
sissa organisaatioissa, joissa kaikissa on oman-
lainen organisaatiokulttuurinsa epävirallisine 
sääntöineen ja tapoineen. Sosiaalityöntekijät 
tekevät töitä julkisen sektorin asiantuntijaor-
ganisaatiossa, joissa on sekä kollegiaalisen1 
että byrokraattisen organisaation piirteitä. 
Näitä asiantuntijaorganisaatioita voidaan kut-
sua professionaalisiksi byrokratioiksi, joissa 
työntekijöillä on yliopistotasoisen koulutuk-
sen tuomaa asiantuntijavaltaa. (Evans 2010; 
2012.) Asiantuntijavallan avulla professiot 
pyrkivät paitsi auttamaan asiakkaitaan myös 
ajamaan omia intressejään (ks. Freidson 
2000). Kansainvälisessä tutkimuksessa on 
käytetty termiä hyvinvointivaltion professiot 
(welfare state professions). Termillä tarkoite-
taan vakiintuneita ammattiryhmiä, jotka ovat 
kasvaneet julkisen sektorin laajentuessa. 
Tällaisia ovat esimerkiksi sosiaalityöntekijät, 
opettajat ja lääkärit. (Esim. Evertsson 2000.) 
Sosiaalityöntekijöitä voidaan pitää professio-
na, koska heillä on korkeakoulutus, selkeät 
pätevyysvaatimuksen, eettiset ohjeistukset ja 
oma ammattiliitto (vrt. Freidson 2000). 

Varsinaisten professioiden lisäksi julkisen 
sektorin kasvun myötä toisen maailmanso-
dan jälkeen on syntynyt myös muita suoritta-
vampaa työtä tekeviä byrokraateiksi kutsut-
tuja ryhmiä. Kelan käsittelijät työskentelevät 
virastossa, jossa on paljon piirteitä Lipskyn 
(1980) kuvaamasta perinteisestä byrokraat-
tisesta organisaatiosta. Näitä ovat esimerkiksi 

1 Kollegiaalisella organisaatiolla tarkoitetaan virastoa, jos-
sa vain ammattilaiset voivat valvoa työtä. Puhutaan työn 
kollegiaalisesta kontrollista. Kollegiaalisessa organisaa-
tiossa ammattilaiset / asiantuntijat osallistuvat päätök-
sentekoon, mistä johtuen organisaatio hierarkia on ma-
tala. Tällaisessa organisaatiossa katutason työntekijöi-
den valvonta on vähäistä. Esimiehet ovat professionaa-
lisia johtajia eli heillä on ammattiin vaadittava korkea 
koulutus, kuten tässä tapauksessa maisteriopinnot so-
siaalityöstä. Organisaatiossa ovat käytössä hyvät käy-
tännöt ja työtä määrittää kaksoisohjaus, joka koostuu 
byrokratiasta ja professionaalisuudesta. (Evans 2010; 
2012.)
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tarkat säännöt ja päätöksentekoproseduurit. 
Työttömyysvakuutuskäsittelijät tekevät sa-
mantyyppisiä töitä yksityisissä asiakaspalve-
luyrityksissä. Kirkon diakoniatyöntekijät ovat 
osa tunnustuksellista organisaatiota, ja heidän 
työnsä lähtökohta on kristillinen ja sielunhoi-
dollinen. Hei eivät ole yhtä vahvasti liitoksis-
sa hyvinvointivaltion viralliseen päätöksen-
tekoon kuin muut kolme ryhmää. Kuitenkin 
he ovat selkeä osa hyvinvointiyhteiskuntaa 
ja toisaalta heillä on suhde valtioon jo pel-
kästään valtionkirkkoinstituution kautta. 
Diakoniatyöntekijöiden työssä yhdistyy konk-
reettinen auttaminen ja kristillinen sielunhoi-
to. (Juntunen & Saarela 2009; Pyykkö 2011.) 
Kirkkojärjestyksen (4 luku, pykälä 3) mukaan 
”Seurakunnan ja sen jäsenten tulee harjoittaa 
diakoniaa, jonka tarkoituksena on kristilliseen 
rakkauteen perustuva avun antaminen erityi-
sesti niille, joiden hätä on suurin ja joita ei 
muulla tavoin auteta”.  Sosiaalityöntekijöiden 
ammattieettiset periaatteet nojaavat puoles-
taan ihmisoikeuksien ja -arvon korostamiseen 
sekä yhteiskunnalliseen oikeudenmukaisuu-
teen (Talentia 2005). Vakuutuskäsittelijöillä 
ei vastaavaa yhteistä arvopohjaa ole. Heillä ei 
myöskään ole selkeitä pätevyysvaatimuksia, 
ja siksi koulutustaustat näihin ryhmiin kuulu-
villa ovat varsin moninaiset (perusasteen kou-
lutuksesta yliopistotutkintoon). Siksi heitä ei 
voida pitää professioina.

Erilaisten työskentelyorganisaatioiden 
lisäksi myös byrokraattien työnkuvat poik-
keavat toisistaan. Kelan käsittelijöiden työ 
muistuttaa eniten Weberin (1947) klassis-
ta byrokraattia. He toimivat julkisella sekto-
rilla, tekevät töitä suomalaisen sosiaalitur-
van universaaleimpien etuuksien kanssa, ja 
lainsäädäntö, organisaation normit sekä oh-
jeistukset määrittelevät tiukasti heidän työ-
tään. Kelan katutason käsittelijöillä on tar-
kat proseduurit, miten päätökset tulisi teh-
dä. Myös sääntöihin perustuva esimieskont-
rolli kuuluu Kelan kaltaisiin byrokratioihin. 
Tästä johtuen Kelan käsittelijöillä on vähem-
män harkintavaltaa kuin sosiaali- ja diakonia-
työntekijöillä. Vähän harkintavaltaa omaavat 

myös yksityisten työttömyysvakuutuslaitos-
ten käsittelijät. Sosiaalityöntekijöiden työn-
kuvaa määrittävät puolestaan tarveharkin-
ta (etenkin toimeentulotuen myöntämises-
sä) ja kontrolli muun muassa työttömien ak-
tivoinnin kautta. Selvästi eniten harkintaa 
työssään käyttävät kuitenkin diakoniatyön-
tekijät. Heillä on velvollisuus auttaa, mutta 
asiakkaista kenelläkään ei ole subjektiivista 
oikeutta apuun, toisin kuin joissain tapauk-
sissa julkisella sektorilla. (Juntunen 2011, 
13, 118.) Diakoniatyöntekijöitä kuvaakin pa-
remmin termi semiprofessio. Heidän päte-
vyysvaatimuksistaan päättää piispainkokous. 
Diakoneilla ei ole omaa tieteenalaa tai yliopis-
tollista koulutusta, vaan heidän koulutuksen-
sa vastaa laajuudeltaan sairaanhoitajien, so-
sionomien tai fysioterapeuttien vastaavaa. 

Valitut katutason byrokraatit eroavat toi-
sistaan siinä, että he kohtaavat työssään eri-
laisia työttömiä. Yksityisten työttömyysva-
kuutuslaitosten asiakkailla on selvä kytkös 
työmarkkinoihin, koska kyse on ansiosidon-
naisesta työttömyysturvasta, jonka saami-
nen vaatii työhistoriaa ja kassan jäsenyyttä. 
He ovat näin tekemisissä vain ja yksinomaan 
työttömien kanssa. Heidän asiakkaidensa ta-
loudellinen tilanne on oletetusti paras, koska 
asiakkaat hakevat tai saavat ansiosidonnaista, 
tasoltaan työttömyyden peruspäivärahasta ja 
työmarkkinatuesta poikkeavaa, työttömyys-
rahaa. Kelan käsittelijät kohtaavat työssään 
puolestaan hyvin erilaisia työttömiä, joiden 
työttömyysetuutena ovat joko peruspäiväraha 
tai työmarkkinatuki. Sosiaalityöntekijöiden 
ja diakoniatyöntekijöiden asiakkaita ovat 
sekä työssä olevat että erilaiset työttömät. 
Sosiaalityön asiakkaana olevien työttömi-
en taloudellinen tilanne on heikko ja työttö-
myys usein pitkittynyt. Asiakaskunnan muo-
dostavat lähinnä pitkäaikaistyöttömät, nuoret 
työttömät ja moniongelmaiset huono-osaiset, 
joiden kytkös työmarkkinoihin on heikko. 
Sosiaalityöntekijöiden työhön liittyy etenkin 
nuorten työttömien aktivointi (van Aerschot 
2011). Diakoniatyöntekijöiden apua jaetaan 
puolestaan niin sanotulta viimeiseltä luukul-
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ta. Ajatus viimeisestä luukusta liittyy siihen, 
että diakoniatyöntekijöiden asiakkaat eivät 
ole tulleet autetuksi (tarpeeksi) julkisen sosi-
aaliturvan puitteissa. Asiakkaista enemmistö 
on työikäisiä, joiden taloudellinen tilanne on 
kriisiytynyt. Suurimman autettavien ryhmän 
muodostavat työttömät, moniongelmaiset ja 
monivelkaiset, jotka ovat vajonneet kaikkien 
julkisten turvaverkkojen läpi. Sosiaali- ja dia-
koniatyön asiakkaista osa on jäänyt pysyväs-
ti työmarkkinoiden ulkopuolelle, ja he elävät 
syvässä köyhyydessä. (Juntunen & Saarela 
2009; Kainulainen ym. 2009; Juntunen 2011.)

Eroa byrokraattiryhmien välillä on lisäk-
si siinä, kuinka paljon he kohtaavat työssään 
työttömiä. Yksityisten työttömyysvakuutus-
laitosten käsittelijät ovat yksinomaan tekemi-
sissä työttömien kanssa, kun taas Kelan käsit-
telijät pääosin vain silloin kun työttömyystur-
va kuuluu heidän työtehtäviinsä. Sen sijaan 
(pitkäaikais)työttömät muodostavat suuren 
osan diakonia- ja sosiaalityöntekijöiden asia-
kaskunnasta.

Edellä mainituista eroista ja aikaisempien 
tutkimustulosten pohjalta muotoilemme kak-
si ensimmäistä hypoteesiamme seuraavasti:

H1: Katutason byrokraattien suhtautuminen 
työttömiin ja työttömyysturvaan on positii-
vista.

H2: Katutason byrokraattien näkemykset 
poikkeavat toisistaan. Sosiaali- ja diako-
niatyöntekijät suhtautuvat positiivisemmin 
työttömiin ja kannattavat useammin työttö-
myysturvan tason parantamista kuin Kelan 
ja työttömyysvakuutuslaitosten käsittelijät.

Katutason byrokraa   en näkemysten 
taustatekijät yksilötasolla 

Perinteisesti mielipidetutkimuksessa on pi-
täydytty (yksilötasolla) intressejä ja ideolo-
giaa kuvaavissa tekijöissä, kun on pyritty 
ymmärtämään kansalaisten hyvinvointival-
tiota koskevia asenteita (Jaeger 2006; 2009). 

Sosiaalipoliittisia näkemyksiä, kuten käsityk-
siä huono-osaisuudesta ja sen syistä, on seli-
tetty myös tietoisuudella sosiaalisista ongel-
mista ja kokemuksella omasta sosiaalisesta 
asemasta (esim. Lepianka 2007; Lepianka ym. 
2010). Tämän tutkimuksen keskiössä ovat 
katutason byrokraatit. Ymmärtääksemme pa-
remmin heidän näkemyksiään työttömistä ja 
työttömyysturvasta, tarvitaan työhön liittyviä 
taustatekijöitä. Näitä tekijöitä tutkimuksessa 
ovat työkokemus ja koulutus.

Sosiaalityöntekijöiden mielipiteitä tarkas-
televien tutkimusten mukaan pitkään alalla 
työskennelleet suhtautuvat ymmärtäväisem-
min huono-osaisiin kuin juuri alalle siirty-
neet. Kokeneet sosiaalityöntekijät syyttävät 
köyhiä harvemmin tilanteestaan ja epäilevät 
harvemmin työttömien työmoraalia ja vilpit-
tömyyttä kuin vähän aikaa alalla työskennel-
leet. (Jones 1994; Kallio ym. 2012; Blomberg 
ym. 2013.) Työkokemuksen merkitys näke-
myksissä voi perustua sosiaalisten ongelmien 
kohtaamisen määrään tai sukupolvivaikutuk-
seen. Tutkimusten mukaan ilmiön kohtaami-
nen, tietoisuus ja vuorovaikutus lisäävät po-
sitiivista suhtautumista esimerkiksi köyhiin 
ja kodittomiin. Mekanismin on ajateltu toimi-
van niin, että kohtaaminen ja tieto poistavat 
negatiivisia stereotypioita, tunteita ja pelkoja. 
(Pettigrew 2008.) Kohtaaminen mahdollises-
ti lisää byrokraattien tietoja huono-osaisuu-
den taustalla vaikuttavista monimutkaisista 
prosesseista. 

Koulutusaste jakaa kansalaisten ja katuta-
son byrokraattien näkemyksiä huono-osaisis-
ta. Korkeasti koulutetut ovat valmiimpia aut-
tamaan huono-osaisia kuin matalasti kou-
luttautuneet. Kouluttamattomat korostavat 
avuntarvitsijaan liittyviä negatiivisia piirtei-
tä, kuten laiskuutta. (Kangas & Sikiö 1996, 
116–117; Niemelä 2008.) Tämä voi johtua sii-
tä, että korkea koulutus lisää yksilöiden kykyä 
ymmärtää yhteiskunnan rakenteita, sosiaali-
sia mekanismeja ja huono-osaisuutta (Kallio 
2010, 42–43). 

Todennäköisesti merkityksellistä katuta-
son byrokraattien näkemysten kannalta on se, 
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onko vastaaja suorittanut sosiaalialan koulu-
tuksen vai ei. Alan koulutus lisää mahdolli-
sesti ymmärrystä sosiaalisista ongelmista ja 
niiden taustoista. Ajatuksen puolesta puhuvat 
tutkimukset, joissa on tarkasteltu sosiaalityön 
opiskelijoiden sosiaalipoliittisia näkemyk-
siä (Weiss ym. 2005; Ljubotina & Ljubotina 
2007). Näiden tutkimusten tulosten mukaan 
näkemykset kytkeytyvät siihen, kuinka pitkäl-
lä vastaaja on sosiaalityön opinnoissaan, sil-
lä hyvinvointivaltion kannatus eri tavoin mi-
tattuna lisääntyy opintojen edetessä. (Esim. 
Weiss ym. 2005.) Oletusta tukevat myös tu-
lokset, joiden mukaan sosiaalityön opiskelijat 
selittävät useammin köyhyyttä rakenteellisilla 
tekijöillä kuin muut opiskelijat (Ljubotina & 
Ljubotina 2007). Lisäksi on havaittu, että so-
siaalityöstä valmistuneet maisterit syyttävät 
köyhiä vähemmän tilanteestaan ja epäilevät 
harvemmin työttömien työmoraalia ja vilpit-
tömyyttä kuin epäpätevät sosiaalityöntekijät 
(Blomberg ym. 2013; Kallio ym. 2013). 

Aiempien tutkimusten mukaan ihmisten 
omakohtainen taloustilanne muokkaa hei-
dän mielipiteitään huono-osaisuuden syis-
tä. Nimenomaan subjektiivisesti koettu ta-
lousahdinko lisää vastaajan todennäköisyyt-
tä uskoa köyhyyden rakenteellisiin syihin. 
Tulokset viittaavat siihen, että samaistumis-
ta apua tarvitseviin ja ymmärrystä heidän ah-
dinkoonsa lisäävät yksilön nykyiset talousvai-
keudet tai se, että hän on kokenut elämänsä 
aikana köyhyyttä. (Lepianka 2007; Niemelä 
2009; Lepianka ym. 2010.) Toisaalta on viit-
teitä siitä, että alimmissa tuloluokissa olevat 
haluavat erottua niistä köyhistä, jotka elävät 
sosiaaliturvan varassa. Toisin sanoen ne, jotka 
kamppailevat pysyäkseen pois köyhyydestä, 
ovat varsin syyllistäviä mielipiteissään. Tarve 
erottua liittyy siihen, että köyhyys ja viime-
sijaisen turvan asiakkuus nähdään häpeälli-
senä. (Bullock 2004.) Talousvaikeuksissa ole-
vat voivat ajatella, että jos he sinnittelevät ja 
selviävät ilman tukea, tulisi niin tehdä mui-
denkin. 

Kansalaisten tai hyvinvointivaltion by-
rokraattien näkemyksiä huono-osaisista tai 

huono-osaisuuden syistä on harvoin pyrit-
ty selittämään yksilön puoluekannalla. Sen 
sijaan vastaajan uskonnollisuus ja arvonä-
kökulmat ovat olleet kohtaamisen, henkilö-
kohtaisten talousvaikeuksien ja yhteiskun-
nan huono-osaisuuden tiedostamisen ohel-
la kyseisen tutkimusalan keskiössä (esim. 
Lepianka 2007; Ljubotina & Ljubotina 2007). 
Weissin ym. (2002) mukaan sosiaalityönte-
kijöiden poliittinen samaistuminen on yh-
teydessä näkemyksiin hyvinvointivaltios-
ta ja köyhyyden syistä: Poliittisella akselilla 
itsensä oikealle sijoittaneet ovat jyrkempiä 
mielipiteissään kuin muut. He syyllistävät 
enemmän köyhiä tilanteestaan ja kannat-
tavat vähemmän laajaa hyvinvointivaltiota. 
(Ks. myös Rehner ym. 1997.) Samanlaisiin 
tuloksiin on päädytty myös kansalaisten 
keskuudessa (Lepianka 2007; Lepianka ym. 
2010). Poliittinen samaistuminen on yksi 
merkittävimmistä sosiaalipoliittisia mielipi-
teitä erottelevista tekijöistä. Poliittisesti it-
sensä oikealle sijoittaneet kannattavat vähi-
ten työttömyysturvaa ja tukevat yleensäkin 
vähiten kollektiivisen auttamisen muotoja. 
(Kangas 1997; Jaeger 2006; Kallio 2010.) 
Aikaisemmissa tutkimuksissa on myös osoi-
tettu, että myönteiset näkemykset huo-
no-osaisista ja rakenteellisten syiden kanna-
tus kietoutuvat tiukasti sosiaaliturvan kan-
natukseen (esim. Kangas 2003; Kallio ym. 
2011).

Edellä mainitun kirjallisuuden perusteel-
la esitämme kaksi viimeistä hypoteesiamme:

H3: Byrokraateista korkeasti koulutetut, pit-
kään alalla työskennelleet, sosiaalialan kou-
lutuksen saaneet, joskus taloudellisia vai-
keuksia kohdanneet ja vasemmistopuolu-
eita sekä vihreitä äänestäneet suhtautuvat 
positiivisemmin työttömiin ja kannattavat 
useammin työttömyysturvan tason paran-
tamista kuin muut.

H4: Myönteisesti työttömiin suhtautuvat 
kannattavat työttömyysturvan tason paran-
tamista useammin kuin muut.
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Tutkimusasetelma

Tarkastelemme artikkelissa katutason by-
rokraattien näkemyksiä työttömistä ja työt-
tömyysturvasta. Tutkimuskysymykset ovat: 
(1) Miten erilaisia organisaatioita ja auttami-
sen normeja edustavat katutason byrokraa-
tit asennoituvat työttömiin ja työttömyystur-
vaan?,(2) onko heidän näkemyksissään ero-
ja?, (3) miten ammatillisuuteen, taloudelli-
seen tilanteeseen ja ideologiaan liittyvät te-
kijät selittävät heidän näkemyksiään? ja (4) 
kytkeytyvätkö normatiiviset näkemykset 
työttömistä työttömyysturvan kannatukseen?

Tutkimuksen aineistona käytämme syk-
syllä 2011 hyvinvointivaltion ammattilaisilta 
kerättyä kyselyä. Sähköinen kysely lähetettiin 
vastaajien työsähköposteihin. Kelalaisille lä-
hetettiin 1 500 kyselyä. Tämä oli satunnaiso-
tos kaikista paikallistoimistojen 3 717 etuus-
käsittelijästä. Käsittelijät työskentelivät va-
kuutus- ja asiakassihteereinä sekä asiakas-
neuvojina. Kelalaisille tehtiin kaksi muistu-
tuskierrosta. Vastausprosentti on noin 60 ja 
tapausten määrä 887. Diakonityöntekijöiden 
kysely lähetettiin kaikille Suomen evanke-
lisluterilaisen kirkon diakoniatyöntekijöille. 
Vastaajina olivat sekä diakonit että diakonis-
sat, sillä molemmat ryhmät tekevät saman-
laista työtä kirkon piirissä. Kysely lähti 1 237 
diakoniatyöntekijälle Kirkon keskushallin-
non kautta. Diakoniatyöntekijöille tehtiin 
kaksi muistutuskierrosta. Vastausprosentti 
on noin 57 ja tapausten määrä 707. Sosi-
aalityöntekijöiden kysely lähetettiin kuntien 
sosiaalityöntekijöille, jotka olivat ilmoittaneet 
Talentia-ammattiliitolle sähköpostiosoitteen-
sa. Suomenkielinen lomake lähetettiin 1 987 
sosiaalityöntekijälle, ruotsinkielinen 150 so-
siaalityöntekijälle. Kyseessä oli kokonaisotos 
Talentiaan kuuluvista kuntien sosiaalityön-
tekijöistä, jotka olivat antaneet sähköposti-
osoitteensa liitolle. Arvion mukaan yhteensä 
noin 1 600 henkilöä sai lomakkeen johtuen 
esimerkiksi vanhentuneista sähköpostiosoit-
teista. Vastausprosentti on noin 33 ja tapaus-
ten määrä 530. Yksityisten työttömyysvakuu-

tuslaitosten käsittelijöille kysely lähti toimis-
tojen esimiesten kautta, koska listaa heidän 
sähköpostiosoitteistaan ei ollut saatavilla. 
Koska emme tiedä, kuinka paljon kassojen 
käsittelijöitä tarkalleen on tai kuinka moni 
esimiehistä lopulta välitti aineiston alaisil-
leen, emme voineet laskea heidän osaltaan 
vastausprosenttia. Yksityisten työttömyys-
kassojen käsittelijöiden määrä aineistossa 
on 189, mikä on karkeiden arvioiden mukaan 
noin puolet kyseisessä ammatissa toimivista. 
Aineiston tapausten kokonaismäärä on 2 314. 

Vastemuuttujina käytämme useaa väitet-
tä: (1) Useimmat ihmiset, jotka saavat työt-
tömyystukea, ovat todella sen tarpeessa, (2) 
Useimmat työttömyysturvan varassa elä-
vät ovat laiskoja, ja heiltä puuttuu halu rat-
kaista ongelmansa, (3) Useimmat työttömät 
ovat osallistuneet tai osallistuvat tulevaisuu-
dessa hyvinvointivaltion rahoitukseen, (4) 
Työmarkkinatuen tasoa tulisi parantaa ja (5) 
Työttömyyden peruspäivärahan tasoa tulisi 
parantaa. Vastausvaihtoehdot väitteisiin ovat: 
(1) täysin eri mieltä, (2) osittain eri mieltä, (3) 
en ole samaa enkä eri mieltä, (4) osittain sa-
maa mieltä, (5) täysin samaa mieltä. 

Kolme ensimmäistä vastemuuttujaa mit-
taavat byrokraattien normatiivisia näkemyk-
siä työttömistä. Näissä keskitytään työttömi-
en henkilökohtaisiin ominaisuuksiin, jotka 
oletettavasti vaikuttavat siihen, kuinka oikeu-
tettuina byrokraatit näkevät heidät kollektii-
visesti järjestettyyn apuun. Ensimmäinen 
vasteista liittyy avun tarpeeseen ja toinen 
kontrolliin eli pystyykö työtön itse vaikutta-
maan tilanteeseensa vai onko ahdinko seu-
rausta esimerkiksi huonoista valinnoista. 
Kolmas mittaa vastavuoroisuutta eli sitä, us-
kooko avunantaja, että työttömät auttavat 
vastavuoroisesti häntä rahoittamalla tulevai-
suudessa kollektiivisesti järjestettyä turvaa.  

Selittävinä muuttujina käytämme jakoa 
eri byrokraattiryhmiin. Muuttuja liittyy or-
ganisaatioiden, avun normien ja professio-
nalisoitumisen eroihin. Ammatillisuutta/
professionaalisuutta mittaamme myös kou-
lutuksella (vähintään alempi yliopistotutkin-
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to, AMK, opisto ja ammatillinen koulutus/yli-
oppilas/perusaste), sosiaalialan koulutuk-
sella (kyllä, ei) ja työkokemuksen pituudella 
(0–5, 6–10, 11–20 ja 21 vuotta tai enemmän). 
Taloudellista tilannetta lähestymme vastaa-
jan subjektiivisella kokemuksella toimeentu-
lostaan (toimeentulo hyvin helppoa, helppoa, 
vain pieniä vaikeuksia ja vaikeaa). Ideologiaa 
mittaamme vastaajan puoluekannalla (mitä 
puoluetta on äänestänyt viime vaaleissa). 
Oikeistoa edustavat kokoomus, keskusta, rkp 
ja kristillisdemokraatit. Ryhmä muut/poliit-
tisesti passiiviset sisältävät ne, jotka eivät ää-
nestäneet viime vaaleissa, eivät halunneet 
kertoa puoluettaan tai äänestivät sellaisia 
pieniä ryhmittymiä, joita on vaikea sijoittaa 
oikeistovasemmistoakselille. Vihreät muo-
dostavat oman luokkansa. Vasemmistoliittoa 
ja sosialidemokraatteja äänestäneet edusta-
vat vasemmistoa. Taustamuuttujien jakaumat 
on esitetty liitetaulukossa 1. 

Suorien jakaumien lisäksi käytämme bi-
naarista logistista regressioanalyysiä. Mallit 
on rakennettu siten, että ensimmäisessä 
mallissa ei ole koulutusmuuttujaa, toisessa 
on. Koulutus ja byrokraattiryhmä korreloi-
vat vahvasti keskenään ja siksi oli tarpeen 
tehdä malli myös ilman koulutusmuuttu-
jaa. Työttömyysturva-asenteiden kohdalla 
kolmas malli sisältää lisäksi normatiiviset 
näkemykset työttömistä. Työttömyysturva-
muuttujaa varten teimme summamuuttu-
jan kahdesta erillisestä väitteestä eli työ-
markkinatuen tasoa tulisi parantaa ja perus-
päivärahan tasoa tulisi parantaa. Yhdessä 
ne mittaavat työttömyysturvan kannatus-
ta (Cronbachin alpha=0,911). Uusi muut-
tuja luokiteltiin dikotomiseksi 2–7 ja 8–10. 
Logistista regressioanalyysia varten työttö-
miä koskevat muuttujat luokiteltiin dikoto-
misiksi, jolloin arvon 1 saavat täysin ja osit-
tain samaa mieltä olevat ja arvon 0 muut vas-
taukset. Raportoimme malleissa vetosuhteet, 
tilastolliset merkitsevyydet ja keskivirheet. 
Vertailuryhmän arvo on yksi, jolloin tulok-
sia tulkitaan seuraavasti: Jos vetosuhde on 
yli yksi, kyseinen ryhmä kannattaa väitettä 

enemmän kuin vertailuryhmä. Jos vetosuhde 
on alle yksi, kyseinen ryhmä kannattaa vä-
hemmän väitettä kuin vertailuluokka.

Tulokset

Tulosten mukaan katutason byrokraa-
tit suhtautuvat valtaosin myönteisesti työt-
tömiin (ks. taulukko 2) ja näkevät täten hei-
dät oikeutettuina kollektiivisesti järjestet-
tyyn apuun. Lähes kaikki vastaajista luot-
tavat, että työttömyysturva menee tarpee-
seen. Vähemmistö vastaajista uskoo työttö-
mien olevan laiskoja tai epäilee, etteivät he 
osallistu hyvinvointivaltion kustannuksiin. 
Byrokraattiryhmien välillä on kuitenkin eroja. 
Sosiaali- ja diakoniatyöntekijöiden näkemyk-
set työttömistä ovat varsin myönteiset ja yh-
teneväiset. Vastaavasti Kelan ja työttömyys-
vakuutuslaitosten käsittelijöiden näkemyk-
set ovat keskenään samantyyppisiä ja kriitti-
semmät kuin edellä mainituilla. Kriittisimmin 
työttömiin suhtautuvat Kelan käsittelijät. 
Heistä joka neljäs uskoo työttömien olevan 
laiskoja ja noin 70 prosenttia luottaa työttö-
mien osallistuvan osaltaan hyvinvointivalti-
on rahoitukseen. Vastaavat prosenttiosuudet 
ryhmistä myönteisimmin suhtautuvilla sosi-
aalityöntekijöillä ovat 7 ja 80.

Kaikki byrokraattiryhmät asennoituvat 
myös työttömyysturvan tason parantamiseen 
positiivisesti. Enemmistö vastaajista näkee, 
että työmarkkinatuen ja työttömyyden pe-
ruspäivärahan tasoa tulisi parantaa. Eniten 
parannuksia kannattavat sosiaali- ja diako-
niatyöntekijät (runsaat 80 prosenttia). Kelan 
ja työttömyysvakuutuslaitosten käsittelijöis-
täkin noin 70 prosenttia tukee tason nostoa.

Seuraavaksi tarkastelemme katutason 
byrokraattien näkemyksiä työttömistä logis-
tisella regressioanalyysillä, jolloin on mah-
dollista vakioida valittujen selittävien teki-
jöiden vaikutukset toisillaan. Taulukossa 3 
on raportoitu myös prosentuaaliset osuudet 
selittävien tekijöiden mukaan koko aineiston 
tasolla. Monimuuttuja-analyysiä työttömien 
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Taulukko 2. Katutason byrokraa   en näkemykset työ  ömistä ja asenteet työ  ömyysturvasta. Taulukossa 
raportoitu prosentuaaliset osuudet ja n:t niistä, jotka ovat täysin tai osi  ain samaa mieltä 
väi  eiden kanssa.

Sosiaalityön-
tekijät

Diakonia-
työntekijät

Kelan
käsittelijät

Työttömyysvakuutus-
käsittelijät

Näkemykset työttömistä

Työttömyystuki menee tarpeeseen 95 (497) 97 (681) 91 (800) 90 (169)

Työttömät ovat laiskoja 7   (36) 11   (76) 25 (221) 18   (33)

Työttömät osallistuvat kustannuksiin 80 (418) 74 (521) 69 (608) 79 (148)

Asenteet työttömyysturvasta

Työmarkkinatuen tasoa tulisi parantaa 82 (435) 81 (571) 68 (591) 69 (129)

Työttömyyden peruspäivärahan tasoa tulisi 
parantaa 84 (441) 84 (589) 70 (612) 67 (125)

avun tarvetta mittaavalla muuttujalla ei esi-
tetä, sillä tämän väitteen kohdalla byrokraatit 
ovat hyvin yksimielisiä.

Kuten suorista jakaumista ilmenee, Kelan 
käsittelijät ja työttömyysvakuutuslaitoksis-
sa työskentelevät uskovat sosiaalityönteki-
jöitä useammin, että työttömät ovat laiskoja. 
Koulutustaustan vakioiminen vaikuttaa kui-
tenkin niin, että erot ryhmien välillä piene-
nevät, mutta eivät poistu Kelan käsittelijöiden 
osalta. Nyt tilastollisesti merkitsevästi useam-
min laiskuusväittämää tukevat vain Kelan kä-
sittelijät. Sosiaali- ja diakoniatyöntekijät eivät 
eroa toisistaan kummassakaan mallissa.

Tulosten mukaan vähän aikaa alalla työs-
kennelleet ja muut kuin yliopistollisen kou-
lutuksen saaneet uskovat muita useammin, 
että työttömät ovat laiskoja. Mielenkiintoista 
on nimenomaan se, että laiskuusväittämän 
kanssa samaa mieltä ovat useammin ammat-
tikorkeakoulun käyneet kuin yliopistossa tut-
kinnon suorittaneet. Lisäksi keskiasteen opis-
ton suorittaneet suhtautuvat myönteisemmin 
työttömiin kuin ammattikorkeakoulun suorit-
taneet. Oikeistopuolueiden ja luokan muut/
passiiviset äänestäjät ovat useammin lais-
kuusväittämän kannalla kuin vasemmistoa 
kannattavat.

Katutason byrokraatit eivät eroa merkit-
tävästi toisistaan väitteen ”työttömät osallis-
tuvat kustannuksiin” osalta. Tulosten mukaan 

vähän aikaa alalla työskennelleet, vähän kou-
lutetut ja oikeistopuolueita äänestäneet usko-
vat työttömien osallistuvan hyvinvointivalti-
on rahoitukseen harvemmin kuin kauan alal-
la työskennelleet, korkeasti koulutetut ja va-
semmiston tukijat. Toisaalta ne, joilla menee 
taloudellisesti hyvin, uskovat muita useam-
min työttömien osallistuvan myös kollektii-
visesti järjestetyn turvan rahoittamiseen tu-
levaisuudessa.

Taulukossa 4 esitetään monimuuttujamal-
lit koskien työttömyysturvaa mittaavia muut-
tujia. Ryhmien väliset erot työttömyystur-
van parantamisen osalta ovat hyvin saman-
tyyppisiä kuin suhtautumisessa työttömiin. 
Edelleen etuuskäsittelijät erottuvat selvästi 
diakonia- ja sosiaalityöntekijöistä pienem-
mällä halukkuudella parantaa työttömyystur-
vaa. Samoin vähemmän työkokemusta omaa-
villa, hyvin toimeen tulevilla sekä oikeistoa 
äänestävillä byrokraateilla on vähemmän ha-
lukkuutta parantaa työttömyysturvan tasoa. 
Lisäksi samat byrokraatit, jotka suhtautuivat 
syyllistäen työttömiin, ovat huomattavasti 
vähemmän halukkaita parantamaan työttö-
myysturvaa. Koulutustaustalla on merkitystä 
vain silloin, kun otetaan mukaan vakiointei-
hin muiden tekijöiden ohella se, kuinka suh-
tautuu työttömiin. Nimenomaan kaikkein al-
haisimman koulutuksen saaneet kannattavat 
työttömyysturvan tason parantamista. Tulos 
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on mielenkiintoinen, sillä kyseinen ryhmä 
uskoo muita useammin työttömien olevan 
laiskoja. Tämä ristiriita on todennäköisesti 
seurausta intresseistä, sillä matalasti koulu-
tettujen työttömyysriski on suuri.

Yhteenveto tuloksista

Asettamamme ensimmäinen hypoteesi sai 
tukea tuloksistamme. Tutkimuksemme mu-
kaan katutason byrokraatit suhtautuivat var-
sin myönteisesti työttömiin ja työttömyystur-
van parantamiseen. Myös aikaisempien tut-
kimusten mukaan sosiaalityöntekijöiden nä-

kemykset työttömistä ovat olleet positiivisia 
ja he sekä Kelan käsittelijät näkevät selvästi 
harvemmin köyhyyden johtuvan yksilöllisis-
tä syistä kuin kansalaiset yleensä (Blomberg 
ym. 2013; Kallio ym. 2013; Niemelä 2010). 
Aikaisemmassa tutkimuksessa on tuotu 
myös esille, että byrokraattien suhtautumi-
nen toimeentulotuen saajiin on samalla taval-
la myönteistä. Toimeentulotuen saajien näh-
tiin olevan oikeutettuja saamaansa tukeen. 
(Kallio 2013.)

Myös toinen hypoteesimme sai vahvistus-
ta. Sosiaali- ja diakoniatyöntekijät suhtautui-
vat myönteisemmin työttömiin ja työttömyys-
turvan parannuksiin. Erot tosin hieman pie-

Taulukko 3. Suhtautuminen työ  ömiin. Binaarinen logis  nen regressioanalyysi ja suorat jakaumat. 
Malleissa raportoitu vetosuhteet,  lastolliset merkitsevyydet, keskivirheet sulkeissa ja seli-
tysasteet.

Työttömät laiskoja Työttömät osallistuvat kustannuksiin
% (n) Malli 1 Malli 2 % (n) Malli 1 Malli 2

Sosiaalityöntekijä
Diakoniatyöntekijä
Kelan käsittelijä
Työttömyysvakuutuskäsittelijä

Sosiaalialan koulutus
Ei sosiaalialan koulutusta

Työkokemusta 0-5 vuotta
6-10
11-20
21 vuotta tai enemmän

Perusk., yo, ammattik.
Keskiasteen opisto
AMK
Vähintään alempi yliopistollinen
korkeakoulututkinto

Toimeentulo hyvin helppoa
Helppoa
Pieniä vaikeuksia
Vaikeaa

Puoluekanta
Oikeisto
Muut/passiiviset
Vihreät
Vasemmisto

N
Selitysaste (Nagelkerke R)

10 (141)
24 (225)

24 (138)
16   (68)
11   (62)
14   (93)

29   (98)
15 (109)
19   (96)
  9   (60)

15   (42)
15 (137)
16 (109)
19   (76)

18 (147)
20 (136)
  8   (19)
11   (62)

1,00
1,38     (0,22)
2,71*** (0,25)
1,97*    (0,32)

0,71     (0,19)
1,00

1,72**   (0,16)
1,27      (0,18)
0,75      (0,19) 
1,00

0,96     (0,22)
0,77     (0,17)
0,84     (0,17)
1,00

1,78**  (0,17)
1,70**  (0,17)
0,78     (0,28)
1,00

2226
0,11

1,00
0,98    (0,26)
1,96*  (0,28)
1,34    (0,35)

0,75    (0,20)
1,00

1,73** (0,17)
1,34    (0,19)
0,79    (0,19)
1,00

2,38***(0,22)
1,50    (0,21)
1,79** (0,21)
1,00

1,05    (0,23)
0,82    (0,17)
0,85    (0,18)
1,00

1,76** (0,17)
1,63** (0,18)
0,83    (0,29)
1,00

2200
0,13

76 (1042)
71   (649)

68   (395)
73   (306)
79   (449)
77   (524)

68   (226)
74   (539)
70   (347)
79   (561)

82   (221)
74   (690)
73   (487)
71   (288)

73   (599)
67   (447)
83   (190)
81   (445)

1,00
0,91    (0,15)
0,83    (0,19)
1,22    (0,27)

1,13    (0,17)
1,00

0,63** (0,13)
0,78    (0,15)
1,07    (0,14)
1,00

1,61*   (0,20)
1,12     (0,14)
1,08     (0,21)
1,00

0,65**  (0,14)
0,53***(0,14)
1,12     (0,21)
1,00

2227
0,05

1,00
1,03    (0,19)
0,93    (0,21)
1,46    (0,29)

1,09     (0,17)
1,00

0,62**  (0,14)
0,76     (0,15)
1,08     (0,14)
1,00

0,68*   (0,19)
0,85     (0,17)
0,85     (0,17)
1,00

1,54*   (0,20)
1,09     (0,14)
1,07     (0,15)
1,00

0.67**   (0,14)
0,56*** (0,14)
1,11      (0,21)
1,00

2200
0,05

Tilastollinen merkitsevyystaso p<0,05; * p<0,01; ** p<0,001; ***
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nenivät työttömien käyttäytymistä koskien 
kun vastaajien koulutustaustat vakioitiin. 
Sosiaali- ja diakoniatyöntekijöiden myöntei-
semmät asenteet olivat osittain seurausta sii-
tä, että he ovat korkeammin koulutettuja kuin 
Kelan ja työttömyysvakuutuslaitosten käsit-
telijät. Koulutustausta ei kuitenkaan pienen-
tänyt työntekijäryhmien välisiä asenne-eroja 
kun tarkastelimme työttömyysturvan tason 
parantamista.

Myös kolmas hypoteesi sai vahvistusta eli 
pidempään alalla työskennelleet, taloudelli-

sia vaikeuksia kohdanneet sekä vasemmisto-
puolueita ja vihreitä äänestäneet suhtautui-
vat positiivisemmin työttömiin ja kannattivat 
useammin työttömyysturvan tason paranta-
mista. Koulutus sen sijaan jakoi mielipiteitä 
hieman ristiriitaisesti. Matalasti koulutetut 
suhtautuivat syyttävimmin työttömiin, mut-
ta kannattivat eniten työttömyysturvan tason 
nostoa. Yhtä lailla neljäs hypoteesi sai tukea 
eli myönteisesti työttömiin suhtautuvat kan-
nattavat myös muita useammin työttömyys-
turvan parantamista. 

Taulukko 4. Työ  ömyysturvan tason parantamisen kannatus. Binaarinen logis  nen regressioanalyysi ja 
suorat jakaumat. Malleissa raportoitu vetosuhteet,  lastolliset merkitsevyydet, keskivirheet 
sulkeissa ja selitysasteet.

% (n) Malli 1 Malli 2 Malli 3
Sosiaalityöntekijä
Diakoniatyöntekijä
Kelan käsittelijä
Työttömyysvakuutuskäsittelijä

Sosiaalialan koulutus
Ei sosiaalialan koulutusta

Työkokemusta 0-5 vuotta
6-10
11-20
21 vuotta tai enemmän

Perusk., yo, ammattik.
Keskiasteen opisto
AMK
Vähintään alempi yliopistollinen
korkeakoulututkinto

Toimeentulo hyvin helppoa
Helppoa
Pieniä vaikeuksia
Vaikeaa

Puoluekanta
Oikeisto
Muut/passiiviset
Vihreät
Vasemmisto

Syyttää työtöntä
Muut

Uskoo työttömän vastavuoroisuuteen
Muut

N
Selitysaste (Nagelkerke R)

79 (1074)
65   (588)

65 (374)
71 (299)
75 (425)
79 (537)

70 (235)
73 (524)
72 (354)
75 (530)

67 (181)
71 (659)
74 (497)
78 (315)

70 (570)
74 (491)
71 (160)
77 (428)

57   (203)
76 (1448)

75 (1265)
65   (385)

1,00
0,88      (0,16)
0,49***  (0,19)
0,47**   (0,25)

1,24      (0,16)
1,00

0,55***  (0,14)
0,65**   (0,15)
0,83      (0,14)
1,00

0,53**   (0,19)
0,67**   (0,15)
0,82      (0,15)
1,00

0,66**   (0,14)
0,91      (0,11)
0,70      (0,19)
1,00

2218
0,08

1,00
0,76     (0,19)
0,41*** (0,21)
0,37*** (0,27)

1,20     (0,17)
1,00

0,54*** (0,15)
0,66**  (0,15)
0,84     (0,14)
1,00

1,38      (0,19)
1,20      (0,16)
1,36      (0,16)
1,00

0,53**   (0,19)
0,67**   (0,15)
0,82      (0,16)
1,00

0,65**   (0,14)
0,87      (0,14)
0,71      (0,19)
1,00

2191
0,08

1,00
0,75      (0,19)
0,42***  (0,21)
0,36***  (0,27)

1,16      (0,17)
1,00

0,58***  (0,15)
0,68*     (0,16)
0,80      (0,15)
1,00

1,56*     (0,19)
1,27      (0,16)
1,44*     (0,17)
1,00

0,49*** ( 0,19)
0,64**   (0,15)
0,79      (0,16)
1,00

0,69**   (0,14)
0,97      (0,15)
0,70      (0,19)
1,00

0,52***  (0,13)
1,00

1,55***  (0,11)
1,00

2168
0,11

Tilastollinen merkitsevyystaso p<0,05; * p<0,01; ** p<0,001; ***
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Pohdinta

Suomalaiset työttömät eivät ole laiskoja, mi-
käli uskomme heidän kanssaan säännöllisesti 
tekemisissä olevaa neljää byrokraattiryhmää. 
Itse asiassa myönteisemmin työttömiin suh-
tautuivat juuri ne byrokraatit, jotka tekevät 
heidän kanssaan eniten kasvokkain asiakas-
työtä eli sosiaalityöntekijät ja diakoniatyön-
tekijät. Julkiseen keskusteluun nousee aika 
ajoin ajatus siitä, että työttömät ovat syylli-
siä itse omaan tilanteeseen. Tutkimuksissa 
ei kuitenkaan ole osoitettu, että työttömien 
työhalu olisi jollain tavoin erityisen alhainen 
(esim. Ervasti 2003). 

Artikkelin tulosten perusteella työttömät 
voivat ainakin periaatteessa saada oikeu-
denmukaista kohtelua julkiselta sektorilta. 
Sosiaaliturvan kehittämisen kannalta tulos 
kertoo siitä, että työttömien kanssa jatkuvasti 
työnsä kautta tekemisissä olevien byrokraat-
tien mielestä työttömyysturvan tasoa tulisi 
nostaa. Sosiaaliturvan, ja tässä tapauksessa 
erityisesti työttömyysturvan, kehittämisen 
kannalta saattaisikin olla tärkeää ottaa huo-
mioon nykyistä selvemmin katutason byro-
kraattien asiantuntemus. Heidän näkemysten 
mukaan työttömät tuntuvat kaipaavan enem-
män porkkana- kuin keppilinjaa. 

Syitä mielipiteiden eroille byrokraattien 
välillä voidaan pohtia olevan ainakin kolme. 
Ensinnäkin mielipiteiden taustalla on, että 
Kelan käsittelijät ja työttömyysvakuutuskä-
sittelijät työskentelevät erityyppisten asiak-
kaiden kanssa. Sosiaali- ja diakoniatyönteki-
jöiden asiakkaat ovat enemmän moniongel-
maisia. Toki Kelankin käsittelijät ja työttö-
myysvakuutuskäsittelijät kohtaavat monion-
gelmaisia asiakkaita, mutta näiden ammat-
tilaisten auttamiskeinot ovat suppeammat. 
Etuuskäsittelijät myös näkevät asiakkaan 
elämäntilanteesta vain taloudellisen puolen 
kun taas sosiaali- ja diakoniatyöntekijät ja 
ovat tekemisessä muidenkin kuin taloudel-
listen ongelmien kanssa. Neljästä eri ammat-
tiryhmästä vain työttömyysvakuutuskäsitte-
lijät ovat tekemisissä yksinomaan työttömien 

kanssa. Muut kolme katutason byrokraatti-
ryhmää tekevät töitä pääosin työssä olevien 
kanssa. Tuloksiin ei näin voi olla vaikutta-
matta se, että nimenomaan työttömyysva-
kuutuskäsittelijät kohtaavat työssään vain 
työttömiä. Toisaalta Kelan etuuskäsittelijät 
kohtaavat myös muita kuin työttömiä, mut-
ta siitä huolimatta heidän asenteensa työt-
tömiä kohtaan ovat enemmän samankaltai-
sia työttömyysvakuutuskäsittelijöiden kans-
sa kuin sosiaali- tai diakoniatyöntekijöiden. 
Luultavasti samankaltaisuus Kelan käsitteli-
jöiden ja työttömyysvakuutuskäsittelijöiden 
mielipiteissä selittyykin sillä, että heidän 
asiakasryhmänsä ovat erilaisia kuin sosiaa-
li- ja diakoniatyöntekijöiden. Lisäksi yhtenä 
selittävänä tekijänä lienee, että jälkimmäisen 
ryhmän byrokraatit tekevät työtään asiakkai-
densa kanssa pääosin kasvokkain, kun etuus-
käsittelijöille asiakkaat näyttäytyvät lähinnä 
”paperien muodossa”.

Toinen tekijä mielipide-erojen taustal-
la saattaa olla, että alun perin arvoiltaan ja 
sitä kautta mielipiteiltään erityyppiset ih-
miset hakeutuvat erilaisiin ammatteihin. 
Tämän valikoitumisen lisäksi koulutusjär-
jestelmä tuottaa eroja. Valtaosalla vakuutus-
käsittelijöistä ei ole sosiaalialan koulutus-
ta. Koulutusjärjestelmien, kuten sosiaalialan 
koulutuksen, välityksellä opiskelijoiden ajat-
telumallit muuttuvat. Tämä näkyy myös dia-
konia- ja sosiaalityöntekijöiden mielipiteissä. 
Professioille ominaisena piirteenä on pidetty 
yhteistä arvomaailmapohjaa. Arvomaailmaa 
rakennetaan jo opiskeluiden aikana (esim. 
Weiss ym. 2005). Yhteisen arvopohjan ole-
massaolo näkyykin kun tarkastellaan suh-
tautumista työttömiin ja työttömyysturvan 
tasoon. 

Kolmas syy mielipiteiden erilaisuudel-
le voi löytyä intresseistä. Intressipohjaisella 
näkökulmalla on mahdollista selittää aina-
kin mielipiteitä työttömyysturvan nostosta. 
On sekä sosiaali- että diakoniatyöntekijöiden 
intressinä, että työttömyysturvan tasoa nos-
tetaan. Tämä näkyisi heidän asiakkaidensa 
elämäntilanteen paranemisena. Mikäli työttö-
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myysturvaa nostettaisiin, vähenisi esimerkik-
si toimeentulotuessa työskentelevien sosiaa-
lityöntekijöiden asiakkaiden määrä. Näin itse 
moniongelmaisten asiakkaiden auttamiselle 
vapautuisi enemmän aikaa. Aiempi kyselytut-
kimus kun on tuonut esille, että nykyisellään 
sosiaalityöntekijöiden mahdollisuudet tehdä 
ammattieettisesti kestävää työtä ovat heiken-
tyneet (Mänttäri-Van Der Kuip 2013). Jos so-
siaalityöntekijästä uhkaa tulla vain nykyistä 
enemmän ”rahanjakoautomaatti”, on profes-
sion autonomia vaarassa. Tällöin hänen am-
matillinen vapautensa ja asiantuntemuksensa 
kapeutuvat vastaavalle tasolle Kelan käsitteli-
jän tai työttömyysvakuutuskäsittelijän kans-
sa. Profession olennaisena piirteenä kuiten-
kin on vankka oma asiantuntemus ja siihen 
perustuvan harkintavallan käyttö.  

Ongelmana intressipohjaisessa näkökul-
massa on, että Kelan käsittelijöiden tai työt-
tömyysvakuutuskäsittelijöiden työhön tai 
työmäärään työttömyysturvan nostolla tai 
laskulla ei ole juuri vaikutusta. Siten heidän 
mielipiteitään ei pystytä lähestymään intres-
sien kautta. Näiden ryhmien välillä suhtau-
tumisessa työttömiin tai työttömyysturvan 
korostuksiin ei ole juuri eroa. Tämä voi olla 
seurausta siitä, että asiakkaat ovat suurelta 
osin samoja ja työ hyvin samankaltaista. Myös 
kummankaan ammattiryhmän edustajilla ei 
ole omia työnkuvaan liittyviä erityisiä int-
ressejä, joiden vuoksi he haluaisivat korottaa 
työttömyysturvaa. 

Katutason byrokraattien ja erityisesti so-
siaali- ja diakoniatyöntekijöiden myönteinen 
suhtautuminen työttömiin ei ole aiemman 
professiotutkimuksen valossa erityisen yllät-
tävä tulos (vrt. Saarinen 2010). Suomalaisessa 
mallissa professiot, kuten lääkärit, opettajat 
ja sosiaalityöntekijät, ovatkin tiukasti linkitty-
neet julkiseen sektoriin työpaikkojensa kaut-

ta. Tämä näkyy mielipiteissä itse hyvinvoin-
tivaltion eri järjestelmistä mutta myös suh-
tautumisessa eri auttamisen kohteena oleviin 
ryhmiin. 

Artikkelissa käytetty aineisto on uniik-
ki niin kotimaisesti kuin kansainvälisestikin. 
Aiemmin ei ole kerätty aineistoa, jonka kautta 
olisi pystytty vertailemaan eri katutason by-
rokraattien näkemyksiä jostain tietystä asia-
kasryhmästä. Aineiston suurin ongelma on 
sosiaalityöntekijöiden alhainen vastausak-
tiivisuus. Emme pysty arvioimaan tarkem-
min, onko jokin tietty ryhmä sosiaalityönte-
kijöiden sisällä jättänyt vastaamatta. Voidaan 
kuitenkin olettaa, että mitään erityisen paho-
ja vinoumia aineistossa ei ole, jos tarkastel-
laan tiettyjä taustamuuttujia, eli ikää ja su-
kupuolta, aiemman vuonna 2008 kerätyn 
sosiaalityöntekijäkyselyn jakaumien kanssa 
(ks. Blomberg ym. 2013). Toki vertaaminen 
on tietyssä mielessä haasteellista, sillä aiem-
massa kyselyssä vastaajaryhmänä olivat kaik-
ki sosiaalityöntekijät, kun taas tämän artikke-
lin aineistossa mukana olivat ainoastaan kun-
ta-alan sosiaalityöntekijät. 

Jatkossa vertailuryhmäksi olisi tärkeää 
saada myös sosiaalitoimistojen etuuskäsitte-
lijät. Ovatko heidän asenteensa samantyyp-
pisiä työttömyysvakuutuskäsittelijöiden ja 
Kelan käsittelijöiden kanssa? Ainakin Kelan 
käsittelijöiden ja sosiaalitoimistojen etuus-
käsittelijöiden työssä ja koulutustaustassa 
on paljon samoja piirteitä. Esimerkiksi suu-
remmissa kunnissa toimeentulotuen etuus-
käsittelijät eivät tapaa asiakasta juuri kas-
vokkain, vaan vuorovaikutus tapahtuu puhe-
limitse ja kirjallisesti (ks. tarkemmin Saikku 
& Kuivalainen 2013). Samankaltaisten työn-
kuvien ja koulutustaustojen vuoksi voidaan 
heillä olettaa olevan myös samankaltaiset nä-
kemykset asiakkaista.
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Liitetaulukko 1. Aineiston jakautuminen käyte  yjen seli  ävien tekijöiden ja sukupuolen mukaan % (n).

Kaikki Sosiaali-
työntekijät

Diakonia-
työntekijät

Kelan
käsittelijät

Työttömyys-
vakuutuskäsittelijät

Mies
Nainen

Perusk., yo, ammattik.
Keskiasteen opisto
AMK
Vähintään alempi yliopistollinen
korkeakoulututkinto

Sosiaalialan koulutus
Ei sosiaalialan koulutusta

Työkokemusta 0-5 vuotta
6–10
11–20
21 vuotta tai enemmän

Toimeentulo hyvin helppoa
Helppoa
Pieniä vaikeuksia
Vaikeaa

Puoluekanta
Oikeisto
Muut/passiiviset
Vihreät
Vasemmisto

  8   (188)
92 (2092)

15   (340)
32   (735)
22   (495)
31   (713)

60 (1378)
40   (928)

26   (587)
19   (426)
25   (574)
30   (690)

12   (275)
41   (937)
30   (679)
18   (406)

36  (829)
29  (672)
10  (230)
24  (556)

   7  (37)
93 (486)

  1    (8)
  1    (6)
10   (51)
88 (458)

98 (518)
  2   (11)

21 (109)
18   (94)
24 (125)
38 (200)

17   (88)
46 (245)
24 (127)
13   (68)

25 (134)
18   (93)
20 (103)
37 (197)

  9   (61)
91 (637)

  6   (40)
51 (358)
33 (234)
10   (69)

95 (671)
  5   (34)

16 (113)
24 (165)
29 (205)
31 (215)

10   (73)
37 (261)
33 (229)
20 (140)

52 (361)
28 (195)
  6   (44)
14   (99)

  9   (76)
91 (794)

25 (223)
35 (307)
21 (186)
19 (162)

19 (169)
81 (714)

36 (307)
16 (139)
19 (161)
30 (259)

10 (87)
40 (356)
31 (275)
19 (164)

34 (297)
37 (326)
  7   (57)
22 (196)

  7   (14)
93 (175) 

40   (73)
35   (64)
13   (24)
13   (24)

 11  (20)
89 (169)

31   (58)
15   (28)
45   (83)
  9   (16)

15   (27)
41   (75)
26   (48)
19   (34)

20   (37)
31   (58)
14   (26)
35   (64)
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ARTIKKELITARTIKKELIT

   Tutkimuksessa tarkastelƟ in eeƫ  sen organisaaƟ okulƩ uurin toteuteƩ avuu-
den hyveen yhteyƩ ä eeƫ  seen kuormiƩ uneisuuteen (eeƫ  sistä dilemmoista 

johtuva stressi) sosiaali- ja terveyspalvelujen henkilöstöllä. Ilmiöitä ja niiden vä-
lisiä yhteyksiä tutkiƫ  in sekä työyksikköjen jaeƩ uina kokemuksina eƩ ä työnteki-
jöiden yksilöllisinä kokemuksina. ToteuteƩ avuuden hyve kuvaa sitä, missä mää-
rin organisaaƟ o tarjoaa työntekijöilleen riiƩ ävät resurssit ja toimivaltuudet eet-
Ɵ sesƟ  kestävän työn tekemiseen. Tutkimukseen osallistui kaupunkiorganisaaƟ on 
sosiaali- ja terveyspalvelujen 1 243 työntekijää 142 työyksiköstä. Aineisto analy-
soiƟ in monitasomallinnuksella, joka huomioi sekä työyksiköiden välisen vaihte-
lun (between) eƩ ä työntekijöiden välisen vaihtelun (within) tutkituissa ilmiöissä. 
Työyksikkötason tarkastelut osoiƫ  vat, eƩ ä työyksiköissä, joissa resurssit ja toimi-
valtuudet koeƫ  in puuƩ eellisiksi, kohdaƫ  in muita useammin eeƫ  siä dilemmoja 
eli Ɵ lanteita, joissa työntekijät joutuvat toimimaan sääntöjen, normien tai omien 
arvojen vastaisesƟ .  Lisäksi työyksiköiden kokemukset puuƩ eellisista resursseista 
ja toimivaltuuksista seliƫ  vät voimakkaasƟ  työyksikköjen eeƫ  stä kuormiƩ unei-
suuƩ a. Työntekijätason tarkastelut osoiƫ  vat, eƩ ä ne sosiaali- ja terveyspalvelu-
jen työntekijät, jotka arvioivat toteuteƩ avuuden hyveen puuƩ eelliseksi, kohta-
sivat muita useammin eeƫ  siä dilemmoja työssään. Mitä useammin työntekijät 
kohtasivat eeƫ  siä dilemmoja, sitä enemmän he myös raportoivat eeƫ  stä kuor-
miƩ uneisuuƩ a.

Abstrak  

Pia Pihlajasaari, Taru Feldt, Saija Mauno & Asko Tolvanen

Resurssien ja toimivaltuuksien puute eettisen
kuormittuneisuuden riskitekijänä kaupunki orga ni-
saation sosiaali- ja terveyspalveluissa

Johdanto

Seitsemän kymmenestä sosiaali- ja terveys-
palvelujen työntekijästä kokee työnsä henki-
sesti kuormittavaksi ja yli puolet arvioi työ-
tehtäviensä suoritusvaatimusten lisäänty-
neen viime vuosina (Työturvallisuuskeskus 
2012). Vaikka sosiaali- ja terveysalan työ 
sisältää paljon palkitsevia piirteitä (muun 
muassa asiakastyö ja mahdollisuudet oppia 
uutta), asettavat säästämis- ja tehostamis-
toimenpiteet, rakennemuutokset, henkilös-

tön ikärakenne ja yhä vaativampi työ painei-
ta, jotka uhkaavat työntekijöiden työssä jak-
samista (Työterveyslaitos 2010). Kasvavasta 
työkuormasta selviytyminen, totutuista työ-
tavoista luopuminen ja uusien tehokkuuteen 
tähtäävien työtapojen omaksuminen eivät 
pelkästään haasta sosiaali- ja terveyshuollon 
työntekijän sopeutumiskykyä ja työn mielek-
kyyttä, vaan ne luovat myös tilanteita, joissa 
työntekijä joutuu pohtimaan mahdollisuuk-
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siaan toimia työtehtävissään eettisesti oikein. 
Säästötoimenpiteiden ja tuottavuusvaatimus-
ten ristipaineessa työntekijöille osoitetut re-
surssit saatetaan kokea riittämättöminä eet-
tisesti kestävien työsuoritteiden aikaansaa-
miseksi. 

Yhdysvaltalaisen tutkimuksen mukaan 
paine epäeettiseen käytökseen on lisäänty-
nyt työpaikoilla viimeisten vuosien aikana 
(Ethics Resource Center 2012). Ajan, mää-
rärahojen, työvälineiden, tiedon ja toimival-
tuuksien puuttumisen (Kaptein 1998; 2011) 
sekä liian korkealle asetettujen tavoitteiden 
(Schweitzer, Ordõnez & Douma 2004) on ha-
vaittu olevan yhteydessä epäeettiseen toi-
mintaan. Aikapaineen alla työskentelevien 
on todettu kiinnittävän vähemmän huomio-
ta lainsäädännöllisiin seikkoihin sekä tois-
ten huomioimiseen verrattuna työntekijöi-
hin, joilla on riittävästi aikaa työtehtäviinsä 
(Treviño 1986). Yhdysvalloissa toteutetun 
kansallisen etiikkakyselyn (Ethics Resource 
Center 2010) mukaan erityisesti ne työnte-
kijät, joiden henkilökohtainen talous ja toi-
meentulo vaarantuvat säästötoimenpiteisiin 
ryhdyttäessä, ovat alttiita eettisille väärin-
käytöksille. Suomalaisissa organisaatioissa 
eettinen tietoisuus on lisääntynyt 2000-lu-
vun ensimmäisellä vuosikymmenellä; kiin-
nostus arvoja, vastuullisuutta ja eettisiä nor-
meja sekä periaatteita kohtaan on kasvanut 
(Keskuskauppakamari 2009).

Organisaatioetiikan alan kirjallisuudes-
sa toteutettavuuden hyve kuvaa sitä, mis-
sä määrin organisaatio mahdollistaa riittä-
villä resursseilla ja toimivaltuuksilla työn-
tekijöidensä eettisesti kestävän työnteon 
(Kaptein 1998; 2008). Tuoreen kaupunkior-
ganisaatioon kohdistuneen tutkimuksemme 
mukaan toteutettavuuden hyve koettiin ma-
talaksi erityisesti sosiaali- ja terveyspalve-
luissa (Pihlajasaari, Feldt, Lämsä, Huhtala & 
Tolvanen 2013). Tämän tutkimuksemme ta-
voitteena onkin selvittää tarkemmin toteu-
tettavuuden hyveen merkitystä kaupunkior-
ganisaation sosiaali- ja terveyspalvelujen 
henkilöstön eettiselle kuormittuneisuudelle. 

Tarkastelumme kohdistuu sekä työyksiköis-
sä jaettuihin että työntekijöiden yksilöllisiin 
kokemuksiin. 

Toteute  avuuden hyve osana ee   stä 
organisaa  okul  uuria 

Toteutettavuuden hyveen ilmeneminen or-
ganisaatiossa edellyttää, että työntekijöillä 
on hyvät käytännön mahdollisuudet suoriu-
tua päivittäisistä vastuistaan ja velvollisuuk-
sistaan eettisesti oikealla tavalla. Hyve viit-
taa henkilöstön käytössä olevien resurssien 
(aika, budjetoidut varat, tarvittavat työväli-
neet ja tieto) sekä toimivaltuuksien riittävään 
laajuuteen (Kaptein 2008). Toimivaltuuksien 
tulisi mahdollistaa päätösten tekeminen ja 
työssä selviytyminen ilman, että työnteki-
jä kokee joutuvansa suoriutumaan työstään 
omantuntonsa vastaisesti, uhraamaan arvo-
jaan tai rikkomaan sääntöjä. Kun toteutet-
tavuuden hyve on organisaatiokulttuurissa 
korkealla, organisaatio tarjoaa henkilöstöl-
leen hyvät käytännön mahdollisuudet toimia 
yleisten eettisten normien ja odotusten suh-
teen. Riittävien resurssien ja toimivaltuuksien 
puuttuessa myös riski työntekijöiden epäeet-
tiseen toimintaan lisääntyy (Kaptein 1998). 

Lähestymme tässä tutkimuksessa toteu-
tettavuuden hyvettä eettistä organisaatio-
kulttuuria kuvaavan CEV-mallin (Corporate 
Ethical Virtues, Kaptein 1998; 2008) avulla, 
joka pohjautuu Aristoteleen hyve-etiikkaan. 
Toteutettavuuden hyve on yksi CEV-mallin 
kahdeksasta hyveestä. Muita mallin hyveitä 
ovat selkeys, lähiesimiehen esimerkillisyys, 
ylimmän johdon esimerkillisyys, organisaa-
tion tuki, läpinäkyvyys, keskusteltavuus ja 
toiminnan seuraukset (Kaptein 1998; 2008; 
ks. Feldt, Huhtala & Lämsä 2012; Kangas, 
Huhtala, Lämsä & Feldt 2010; Kangas, Feldt, 
Huhtala & Rantanen 2013). CEV-mallin eetti-
siä hyveitä on aikaisemmin tutkittu suoma-
laisen kaupunkiorganisaation neljällä palve-
lualueella (hallintopalvelut, tekniset palvelut, 
sosiaali- ja terveyspalvelut sekä sivistyspal-
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velut), maakunnallisessa pankissa sekä kes-
kisuuressa insinöörivaltaisessa suunnittelu-
toimistossa (Pihlajasaari ym. 2013). Tulokset 
osoittivat, että mallin hyveistä erityisesti to-
teutettavuuden hyve oli yhteydessä henkilös-
tön kokemaan eettiseen kuormittuneisuuteen 
kaikissa tutkituissa organisaatioissa: mitä 
matalammaksi toteutettavuus koettiin, sitä 
useammin koettiin eettisiä dilemmoja ja sitä 
enemmän dilemmoista johtuvaa stressiä.

Organisaatiokulttuurin eettinen ulottu-
vuus ilmentää organisaation yhdessä jaet-
tuja eettisyyttä tukevia tai tukematta ole-
via asenteita ja käyttäytymistä ja se ilme-
nee organisaatiossa noudatettavina oikeaa 
ja väärää, hyvää ja pahaa määrittävinä ajat-
telu- ja toimintamalleina (Treviño 1986; ks. 
myös Brown & Treviño 2006; Crane & Matten 
2007; Treviño, Butterϐield & McCabe 1998). 
Organisaation arvot, sekä niiden ilmenemi-
nen käytännössä, ovat keskeinen osa tätä 
ulottuvuutta. Useimpien organisaatiokulttuu-
rin tutkijoiden mukaan organisaation kult-
tuurissa on kyse työntekijöiden ajattelu- ja 
toimintamalleista, jotka ovat yhteisesti jaet-
tuja ja suhteellisen pysyviä (Hofstede 2001; 
Schein 1990; ks. myös Mauno & Ruokolainen 
2008). Jaetun organisaatiokulttuurin katso-
taan kehittyvän sosiaalisessa vuorovaikutuk-
sessa organisaation työntekijöiden ratkoessa 
yhdessä ongelmia, jotka liittyvät joko organi-
saation sisäiseen yhteneväisyyteen tai ulkoa-
päin asetettuihin haasteisiin (Schein 1990). 
Organisaatiokulttuurin nykytutkimus nos-
taakin voimakkaasti keskiöön myös toimin-
taympäristön vaikutuksen jaetun organisaa-
tiokulttuurin muodostumisessa (Hofstede 
2001; Weber & Dacin 2011). 

Toteutettavuuden hyveen ilmentämi-
nen organisaatiossa on nykyään erityi-
sen haastavaa, koska organisaatioissa on 
usein tultava toimeen niukoilla resursseilla 
(Kaptein 2009). Aikaisemmassa tutkimuk-
sessa (Pihlajasaari ym. 2013) osoitettiin, että 
kaupunkiorganisaation sosiaali- ja terveys-
palvelujen henkilöstö arvioi toteutettavuu-
den hyveen puutteellisemmaksi verrattuna 

kaupungin muiden palvelujen henkilöstöi-
hin (hallintopalvelut, tekniset palvelut ja si-
vistyspalvelut). Kuntatalouden tasapainotta-
miseksi asetetut vaatimukset toimintojen te-
hostamisesta ja säästöjen aikaansaamisesta 
haastavat erityisesti sosiaali- ja terveyspal-
veluiden henkilöstöä, joka on avainasemassa 
eettisesti kestävän hoidon ja palvelun tarjoa-
misessa asiakkailleen. Valtakunnallinen sosi-
aali- ja terveysalan eettinen neuvottelukunta 
on laatinut alan työntekijöille ammattieetti-
set periaatteet sekä antanut suosituksia työ-
yksiköiden toimintakulttuurin eettisyyden 
vahvistamiseen (ETENE 2011b). Sosiaali- ja 
terveysalan työpaikoilla eettiset kysymykset 
ovat osa päivittäistä työtä, jota organisaatioi-
den eettinen kulttuuri parhaimmillaan tukee. 
Toteutettavuuden hyveen puuttuessa työhy-
vinvointia uhkaava eettinen kuormittunei-
suus voi olla vakava riskitekijä sekä työnteki-
jöille että kokonaisille työyksiköille. 

Ee   nen kuormi  uneisuus

Eettinen kuormittuneisuus kuvaa eetti-
sistä dilemmoista johtuvaa stressiä (Feldt 
ym. 2012; Huhtala, Feldt, Lämsä, Mauno & 
Kinnunen 2011a; Huhtala, Lähteenkorva & 
Feldt 2011b). Eettisiä dilemmoja on luoki-
teltu kirjallisuudessa eri tavoin (ks. esim. 
Juujärvi 2005; Myyry & Helkama 2007; Wark 
& Krebs 1996). Tässä tutkimuksessa nojaam-
me Laura Nashin (1993) määritelmään eet-
tisestä dilemmasta, jonka mukaan työntekijä 
kohtaa eettisen dilemman tietäessään mikä 
olisi oikea tapa toimia, mutta ei syystä tai toi-
sesta voi toimia tilanteessa sen mukaan. 

Sosiaali- ja terveydenhuoltoalan työnte-
kijät kohtaavat lähes päivittäin eettisiä di-
lemmoja, joissa toimintatapojen valitsemi-
nen vaikuttaa työntekijän itsensä lisäksi työn 
kohteena oleviin ihmisiin ja koko organisaa-
tioon (Corley, Minick, Elswick & Jacobs 2005; 
Grönroos, Hirvonen & Feldt 2012; Kettunen, 
Lehtilä & Huhtala 2012; Pihlajasaari ym. 
2013; Raines 2000). Erityisen haastava eetti-
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nen dilemma syntyy tilanteessa, jossa työnte-
kijä joutuu ottamaan asiakkaalle tai potilaal-
le kuuluvan vastuun päätöksestä ja rajoitta-
maan näin hänen itsemääräämisoikeuttaan 
(ETENE 2011a; 2011b). Tekijät, jotka estävät 
työntekijää toimimasta tilanteessa eettisesti 
oikein, liittyvät muun muassa resurssipulaan, 
paineeseen rikkoa sääntöjä, erilaisiin arvoris-
tiriitoihin sekä tukevien organisaatioraken-
teiden puutteeseen (ks. katsaus Corley 2002; 
Grönroos ym. 2012; Kälvemark, Höglund, 
Hansson, Wester & Arnetz 2004). Siksi onkin 
tärkeää tutkia eettisen organisaatiokulttuurin 
toteutettavuuden hyveen yhteyksiä eettisten 
dilemmojen yleisyyteen ja siitä aiheutuvaan 
eettiseen kuormittuneisuuteen sosiaali- ja 
terveydenhuollon henkilöstössä.

Eettisen kuormittuneisuuden käsite pe-
rustuu psykologisten stressiteorioiden mu-
kaiselle oletukselle, jonka mukaan stressi 
syntyy ristiriidasta yksilön ja ympäristön 
vuorovaikutuksen välillä silloin, kun yksilön 
voimavarat eivät riitä vastaamaan ympäris-
tön vaatimuksiin ja odotuksiin (ks. katsa-
ukset Cooper, Dewe & Driscoll 2001; Kahn 
& Byosiere 1992; Kinnunen & Feldt 2008; 
Lazarus & Folkman 1984; Sonnentag & Frese 
2003). Tämän viitekehyksen mukaan oletam-
me, että eettinen dilemma edustaa psykolo-
gista stressitekijää, joka altistaa työnteki-
jän eettiselle kuormittuneisuudelle (Feldt 
ym. 2012; Huhtala ym. 2011a; Huhtala ym. 
2011b). Eettisellä kuormittuneisuudella viit-
taamme psykologiseen stressireaktioon, joka 
voi ilmetä esimerkiksi psykosomaattisina oi-
reina, kuten jännittyneisyytenä, ahdistunei-
suutena tai unihäiriöinä.  

Eettistä kuormittuneisuutta on Suomessa 
tutkittu eri alojen keski- ja ylimmän orga-
nisaatiotason johtajilla (Feldt ym. 2012; 
Huhtala ym. 2011b) sekä kaupunkiorga-
nisaation, pankin ja suunnittelutoimiston 
koko henkilöstöllä (Grönroos ym. 2012; 
Pihlajasaari ym. 2013). Eri ammattiryhmien 
eettistä kuormittuneisuutta tarkasteltaessa 
havaittiin, että hoitohenkilöstöstä (lähi-, pe-
rus- ja sairaanhoitajat) lähes kolmannes koh-

tasi vähintään viikoittain tilanteita, joissa he 
tiesivät, mikä olisi eettisesti oikea tapa toimia, 
mutta eivät syystä tai toisesta toimineet sen 
mukaan (Grönroos ym. 2012). Tällaiset eet-
tiset dilemmat aiheuttivat stressiä 40 pro-
sentille vastaajista. Eettisten dilemmojen si-
sältöjä tarkasteltaessa havaittiin, että toteu-
tettavuuden hyveen puutetta kuvaavat kii-
re, resurssipula sekä arvoristiriidat aiheut-
tivat eniten eettisiä dilemmoja hoitohenki-
löstön (Grönroos ym. 2012) ja sosiaalityön-
tekijöiden (Kettunen ym. 2012) keskuudes-
sa. Hoitohenkilöstö koki, että oma etiikka oli 
toisinaan ristiriidassa työyhteisön toiminta-
tapojen, esimiesten määräysten, potilaan tai 
potilaan omaisten kanssa. Sosiaalityöntekijät 
raportoivat, että henkilökunnan, ajan ja rahan 
puute ei mahdollistanut asiakkaiden laadu-
kasta kohtaamista toisinaan edes lain vaati-
malla tavalla. 

Eettisen organisaatiokulttuurin toteu-
tettavuuden hyveen ja eettisen kuormittu-
neisuuden välinen yhteys on aiemmin ha-
vaittu voimakkaaksi (Huhtala ym. 2011a; 
Pihlajasaari ym. 2013). Kuitenkin näiden il-
miöiden välisen yhteyden syvempi ymmärtä-
minen sekä työyksikkö- ja että työntekijäta-
solla on tärkeää, jotta alan työtä, johtamista ja 
työolosuhteita voitaisiin kehittää sekä työyk-
siköiden että yksittäisten työntekijöiden hy-
vinvointia tukevaksi. 

Tutkimuksen tavoi  eet

Tutkimme toteutettavuuden hyveen (eettisen 
organisaatiokulttuurin osatekijä), eettisten 
dilemmojen yleisyyden ja eettisen kuormit-
tuneisuuden välisiä yhteyksiä kaupunkior-
ganisaation sosiaali- ja terveyspalvelujen eri 
työyksiköissä työskentelevillä työntekijöillä. 
Tarkastelemme oletettuja yhteyksiä kahdesta 
näkökulmasta monitasomallinnuksen avulla. 
Ensinnäkin tutkimme, missä määrin oletetut 
ilmiöt (toteutettavuuden hyve, eettisten di-
lemmojen yleisyys ja eettinen kuormittunei-
suus) ja niiden väliset yhteydet näyttäytyvät 
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työyksiköissä yhteisesti jaettuina kokemuksi-
na. Toiseksi tutkimme, missä määrin ilmiöt 
ja niiden väliset yhteydet ovat työntekijöiden 
yksilöllisiä kokemuksia. Testaamme seuraavi-
en hypoteesien paikkaansa pitävyyttä:

H1: Tutkitut ilmiöt (toteutettavuus, eettis-
ten dilemmojen yleisyys ja eettinen kuormit-
tuneisuus) ovat ainakin jossain määrin työyk-
siköissä yhteisesti jaettuja kokemuksia, koska 
ilmiöt liittyvät organisaatiokulttuuriin. 

H2: Toteutettavuuden hyve on työyksik-
kötasolla (between taso; ks. kuvion 1 yläosa) 
tarkasteltuna yhteydessä eettisten dilemmo-
jen yleisyyden kautta eettiseen kuormittunei-
suuteen: mitä matalammaksi toteutettavuu-
den hyve arvioidaan, sitä useammin kohda-
taan dilemmoja ja sitä enemmän koetaan eet-
tistä kuormittuneisuutta. 

H3: Toteutettavuuden hyve on yksilöta-
solla (within taso; ks. kuvion 1 alaosa) tar-
kasteltuna yhteydessä eettisten dilemmojen 
yleisyyden kautta eettiseen kuormittuneisuu-
teen: mitä matalammaksi toteutettavuuden 

hyve arvioidaan, sitä useammin kohdataan 
eettisiä dilemmoja ja sitä enemmän koetaan 
eettistä kuormittuneisuutta. 

Menetelmät

Tutki  avat 

Tutkimus kohdistui kaupunkiorganisaation 
sosiaali- ja terveyspalvelujen naisvaltaiseen 
(92 %) henkilöstöön, jossa työskenteli tutki-
musajankohtana 4 359 työntekijää. Aineisto 
kerättiin toukokuussa 2011 tutkittujen säh-
köpostiin lähetettynä verkkopohjaisena ky-
selynä. Vastaukset tallentuivat nimettöminä 
ja ilman vastaajien tunnistekoodeja suoraan 
tutkijoille. Tutkimusajankohtana sosiaali- ja 
terveyspalvelut koostui neljästä palvelualas-
ta: 1) lasten päivähoitopalvelut, 2) sosiaali- ja 
perhepalvelut, 3) terveydenhuollon palvelut 
sekä 4) vanhus- ja vammaispalvelut. 

Kuvio 1. Toteute  avuuden, ee   sten dilemmojen yleisyyden ja koetun ee   sen kuormi  uneisuuden
oletetut yhteydet työyksikkö- ja yksilötasolla
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Laajaan kyselytutkimukseen vastasi 46 % 
(n=2 021) sosiaali- ja terveyspalvelujen hen-
kilöstöstä. Perusjoukkoa mukaillen suurin 
osa (94 %, n=1 908) vastaajista oli naisia. 
Tähän tutkimukseen valittiin mukaan kaikki 
ne työntekijät, jotka olivat ilmoittaneet työyk-
sikkönsä sekä vastanneet eettistä kuormittu-
neisuutta koskeviin kysymyksiin. Lopullinen 
tutkittavien joukko oli 1 243 vastaajaa, jot-
ka edustivat yhteensä 142 työyksikköä: las-
ten päivähoitopalvelut 60, sosiaali- ja perhe-
palvelut 21, terveydenhuollon palvelut 39, 
vanhus- ja vammaispalvelut 22 työyksikköä. 
Tutkituissa työyksiköissä työskenteli keski-
määrin 9 henkilöä. Taulukossa 1 on esitetty 
tutkimukseen osallistuneiden henkilöiden 
taustatiedot. Tutkittavista naisten osuus oli 
95 % (n=1 184). Suurimmat ikäryhmät olivat 
51−55-vuotiaat (n=236, 19 %) ja 46−50-vuo-
tiaat (n=225, 18 %). Keskiasteen koulutus oli 
keskeisemmin edustettuna (n=472, 38 %) ja 
joka kahdeksas tutkituista toimi esimiesteh-
tävissä.

Käytetyt kyselyt ja muodostetut muu  ujat

Toteutettavuuden hyvettä tutkittiin Kapteinin 
(1998, 2008) Corporate Ethical Virtues -kyse-
lyllä (Kaptein 2008; ks. katsaus Kangas ym. 
2010; Huhtala ym. 2011a). Kysely sisältää 
seuraavat kuusi toteutettavuuden hyvettä ku-
vaavaa väittämää: 1) Työyhteisössäni minua 
pyydetään toisinaan tekemään tehtäviä, jot-
ka ovat omantuntoni vastaisia, 2) Tässä orga-
nisaatiossa menestyminen edellyttää minulta 
toisinaan periaatteitteni ja arvojeni uhraamis-
ta, 3) Minulla ei ole riittävästi aikaa, jotta voi-
sin hoitaa tehtäväni vastuullisesti, 4) Minulla 
ei ole riittävästi tietoa, jotta voisin hoitaa teh-
täväni vastuullisesti, 5) Minulla ei ole riittä-
västi resursseja, jotta voisin hoitaa tehtäväni 
vastuullisesti ja 6) Koen välillä painetta sään-
töjen rikkomiseen työssäni. Vastaajia pyydet-
tiin arvioimaan väittämien paikkansa pitä-
vyyttä 6-portaisella asteikolla (1=täysin eri 
mieltä … 6=täysin samaa mieltä). Pisteytystä 

Taulukko 1. Tutki  ujen henkilöiden tausta  edot
      (n=1243, %)

Taustamuuttujat
Sosiaali- ja

terveyspalvelut
n          %

Sukupuoli
Mies
Nainen

   59           5 
1184         95 

Ikä
25 vuoƩ a tai alle
26–30v.
31–35v.
36–40v.
41–45v.
46–50v.
51–55v
56–60v.
Yli 60v

73           6 
87           7 

105           8 
129         11 
178         14 
225         18 
236         19 
148         12 

62           5 

Amma  llinen koulutus
Peruskoulu tai vastaava
Keskiasteen koulutus
AmmaƟ llinen aikuiskoulutus 
Alempi korkeakoulu-/AMK-tutkinto
Ylempi korkeakoulu-/ylempi AMK-
tutkinto
Jatko-opinnot korkeakoulussa 

47           4 
472         38 
302         24 
265         21 
124         10 

33           3 

Työvuodet tutkitussa organisaa  ossa  
alle 2 vuoƩ a
2–5 vuoƩ a
6–15 vuoƩ a
16–25 vuoƩ a
yli 26 vuoƩ a

159         13 
199         16 
350         28 
341         27 
194         16 

Esimiesasema
Kyllä
Ei

105          8 
1138        92 

varten vastausvaihtoehdot käännettiin, joten 
kuudesta väittämästä muodostetun summa-
muuttujan korkeat arvot kuvaavat hyviä käy-
tännön mahdollisuuksia eettisyyden toteut-
tamiseen työssä. Toteutettavuuden hyvettä 
mittaavan summamuuttujan Cronbachin alfa 
oli 0.82. 

Eettisten dilemmojen yleisyyttä tutkittiin 
yhdellä kysymyksellä. Kysymys muotoiltiin 
Nashin (1993) teorian ja Huhtalan ym. (2010) 
tutkimuksen pohjalta seuraavaksi: ”Toisinaan 
työntekijät kohtaavat tilanteita, joissa he jou-
tuvat – syystä tai toisesta – toimimaan sään-
töjen, normien tai omien arvojen vastaisesti. 
Kuinka usein Sinä kohtaat työssäsi tällaisia ti-
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lanteita?” Vastausvaihtoehtoja oli viisi: 1 (en 
koskaan), 2 (vuosittain), 3 (kuukausittain), 
4 (viikoittain) ja 5 (lähes päivittäin). 

Eettinen kuormittuneisuus. Mikäli työnte-
kijä vastasi edelliseen kysymykseen kohtaa-
vansa dilemmoja (vastausvaihtoehdot 2−5), 
kysyttiin jatkokysymyksellä eettistä kuor-
mittuneisuutta seuraavasti: ”Koetko tällais-
ten tilanteiden takia stressiä?”. Stressi kuvat-
tiin tilanteeksi, jossa ihminen tuntee itsen-
sä jännittyneeksi, levottomaksi, hermostu-
neeksi tai ahdistuneeksi tai hänen on vaikea 
nukkua asioiden vaivatessa jatkuvasti miel-
tä. Vastausvaihtoehdot olivat 1 (en lainkaan), 
2 (melko vähän), 3 (melko paljon) ja 4 (erit-
täin paljon). 

Tilastolliset analyysit

Tutkittavana aineistona olivat kaupunkior-
ganisaation sosiaali- ja terveyspalveluiden 
työyksiköt ja niissä työskentelevät henkilöt. 
Tutkimuksessa analyysimme kohdistuivat 
sekä työyksiköiden välisiin eroihin että työ-
yksikön sisällä työtekijöiden välisiin yksilöl-
lisiin eroihin. Jotta saimme jaettua vaihtelun 
työyksiköiden väliseen (between) ja työte-
kijöiden väliseen (within) vaihteluun, käy-
timme analysoinnissa aineiston hierarkki-
sen rakenteen huomioivaa monitasomallin-
tamista (Hox 2002). Toteutimme analyysit 
MPlus-tilasto-ohjelmalla (versio 6, Muthén 
& Muthén 1998-2010). Ensimmäisessä vai-
heessa tutkimme muuttujien sisäkorrelaati-
ot (ICC; ks. Heck 2001; Muthén 1991) selvit-
tääksemme missä määrin saman työyksikön 
työntekijät jakavat käsityksensä toteutetta-
vuuden hyveestä, eettisten dilemmojen ylei-
syydestä ja eettisestä kuormittuneisuudesta. 
Muuttujien sisäkorrelaatioiden tulee olla ti-
lastollisesti merkitseviä, jotta monitasomal-
lintamista on mahdollista jatkaa (ML-SEM; ks. 
Muthén 1991). Tilastollisesti merkitsevät si-
säkorrelaatiot osoittavat, että tutkittu ilmiö 
on vähintään jossain määrin jaettu tutkituis-
sa ryhmissä. 

Toisessa vaiheessa testasimme teoreettista 
malliamme (kuvio 1) tutkimalla muuttujien 
välisiä yhteyksiä. Aineiston hierarkkinen ra-
kenne mahdollisti tutkittujen muuttujien (to-
teutettavuus, eettisten dilemmojen yleisyys ja 
eettinen kuormittuneisuus) välisen vaihtelun 
tarkastelun kahdella tapaa: 1) vaihteluna, 
joka selittyy työntekijöiden samankaltaisina 
havaintoina samassa työyksikössä (between 
tason vaihtelu) ja 2) vaihteluna, joka selittyy 
työntekijöiden yksilöllisinä eroina (within ta-
son vaihtelu). Testasimme mediaattorin (eet-
tisten dilemmojen yleisyys) välittävää vaiku-
tusta laskemalla epäsuoran vaikutuksen re-
gressiokertoimen ja sen tilastollisen merkit-
sevyyden (MacKinnon 2008). Kontrolloimme 
myös taustamuuttujien (ikä, koulutus, työ-
vuodet, esimiestehtävät) vaikutukset mallin 
yhteyksiin molemmilla (within ja between) 
tasoilla.

Tulokset 

Kuvailevat tulokset

Yleisesti ottaen tutkitut sosiaali- ja terveys-
palvelujen työntekijät arvioivat organisaa-
tionsa toteutettavuuden hyveen kohtuul-
lisen korkeaksi (ka.=4.30 asteikolla 1−6; 
kh=0.98). Eettisiä dilemmoja kohdattiin kes-
kimäärin vuosi- tai kuukausitasolla (ka.=2.58; 
kh=1.13). Vastaajista 14 % (n=177) raportoi, 
ettei kohtaa koskaan työssään eettisiä dilem-
moja ja 42 % (n=519) raportoi kohtaavansa 
niitä muutaman kerran vuodessa. Toisaalta 
45 % (n=547) kohtasi dilemmoja kuukausit-
tain tai useammin. 

Eettisen kuormittuneisuuden eli eettisis-
tä dilemmoista johtuvan stressin keskiarvo oli 
2.33 asteikolla 1 (en lainkaan) − 4 (erittäin pal-
jon) (kh=0.68). Yli puolet (56 %, n= 578) vas-
taajista raportoi kokevansa melko vähän eet-
tistä kuormittuneisuutta. Toisaalta yli kolman-
nes (36 %, n=379) raportoi kokevansa eettistä 
kuormittuneisuutta paljon tai melko paljon. 
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Tutkittujen muuttujien väliset Pearsonin 
korrelaatiot osoittivat, että toteutettavuu-
den hyve korreloi erittäin merkitsevästi sekä 
eettisten dilemmojen yleisyyden (r=–.48, 
p < .001) että eettisen kuormittuneisuuden 
(r –.32, p < .001) kanssa. Toisin sanoen, mitä 
alhaisemmaksi toteutettavuuden hyve koet-
tiin, sitä useammin dilemmoja kohdattiin ja 
sitä enemmän koettiin myös eettistä kuor-
mittuneisuutta. Eettisten dilemmojen ylei-
syys ja eettinen kuormittuneisuus korreloivat 
myös erittäin merkitsevästi keskenään (.31, 
p <.001): mitä useammin dilemmoja koettiin, 
sitä enemmän raportoitiin eettistä kuormit-
tuneisuutta. 

Tutkitut ilmiöt jae  uina kokemuksina

Tutkittujen muuttujien sisäkorrelaatiot (ICC; 
ks. Muthén 1991) olivat tilastollisesti merkit-
seviä ja osoittivat, että 10 % toteutettavuuden 
hyveen, 8 % eettisten dilemmojen yleisyyden 
ja 5 % eettisen kuormittuneisuuden vaihte-
lusta selittyi työyksikön ominaisuutena ja lo-
put työntekijöiden yksilöllisinä ominaisuuk-
sina. Ensimmäisen hypoteesimme (H1) mu-
kaisesti tutkitut ilmiöt olivat osittain jaettuja 
kokemuksia työyksiköissä. Muuttujista vah-
vimmin jaettua kokemusta edusti toteutetta-
vuuden hyve, joka kuvaa missä määrin orga-
nisaatio mahdollistaa henkilöstölleen eetti-
sen toiminnan. Voidaan sanoa, että kokemuk-
set toteutettavuudesta, eettisten dilemmojen 
yleisyydestä ja eettisen kuormittuneisuuden 
määrästä olivat kuitenkin enemmän yksilöl-
lisiin kokemuksiin pohjautuvia kuin työyksi-
köissä yhteisesti jaettuja kokemuksia. 

Toteute  avuuden hyve työyksikkötasolla 

Tarkasteltaessa tutkittavien ilmiöiden välisiä 
yhteyksiä työyksiköissä jaettuina kokemuksi-
na (between tason vaihtelu) havaittiin, että to-
teutettavuuden hyve ei ollut eettisten dilem-
mojen yleisyyden kautta yhteydessä eettiseen 

kuormittuneisuuteen (ks. kuvion 2 yläosa). 
Toisin sanoen kohdattujen eettisten dilem-
mojen yleisyys ei välittänyt toteutettavuuden 
hyveen ja stressin välistä yhteyttä, joten H2 ei 
saanut työyksikkötasolla aukotonta tukea. Sen 
sijaan tulokset osoittivat, että toteutettavuu-
den hyve oli suoraan yhteydessä dilemmoista 
johtuvaan stressiin: mitä puutteellisemmak-
si työyksiköissä koettiin toteutettavuus, sitä 
enemmän raportoitiin eettistä kuormittu-
neisuutta. Yhteyden voimakkuus osoitti, että 
jaettu eettinen kuormittuneisuus on hyvin to-
dennäköinen reaktio silloin kun työyksiköis-
sä jaetaan kokemus toteutettavuuden hyveen 
puutteesta. Tulokset osoittivat myös, että to-
teutettavuuden hyveen ja eettisten dilemmo-
jen yleisyyden välinen yhteys oli voimakas: 
mitä puutteellisemmaksi työyksiköissä koet-
tiin toteutettavuus, sitä useammin työyksikös-
sä kohdattiin eettisiä dilemmoja.

Toteute  avuuden hyve yksilötasolla 

Tarkasteltaessa tutkittavien ilmiöiden väli-
siä yhteyksiä yksilöllisinä (työyksiköstä riip-
pumattomina) kokemuksina (within tason 
vaihtelu) havaitsimme, että toteutettavuu-
den hyve oli eettisten dilemmojen yleisyyden 
kautta yhteydessä koettuun stressiin (epä-
suora regressiokerroinwithin =–.16, p < .001, 
S.E .04): mitä puutteellisemmaksi työntekijät 
arvioivat toteutettavuuden, sitä useammin he 
kohtasivat eettisiä dilemmoja ja sitä enem-
män he kokivat eettistä kuormittuneisuutta. 
Toisin sanoen mitä korkeammalle työntekijät 
arvioivat toteutettavuuden hyveen, sitä har-
vemmin he kohtasivat eettisiä dilemmoja ja 
sitä vähemmän he kokivat eettistä kuormit-
tuneisuutta (ks. kuvion 2 alaosa). Yksilötason 
tarkastelumme osoittivat myös toteutetta-
vuuden hyveen suoran yhteyden koettuun 
stressiin: mitä puutteellisemmaksi työnte-
kijät arvioivat toteutettavuuden, sitä enem-
män he kokivat eettistä kuormittuneisuutta. 
Toisin sanoen yksilölliset kokemukset toteu-
tettavuuden hyveen ilmenemisestä olivat yh-
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teydessä yksilön kokeman eettisen kuormit-
tuneisuuden määrään. Yksilötasolla löysim-
me siten osittaista tukea kolmannelle hypo-
teesillemme (H3): eettiset dilemmat välittivät 
osittain toteutettavuuden hyveen ja eettisen 
kuormittuneisuuden välistä yhteyttä.

Taustamuuttujista koulutustausta oli työ-
yksikkötasolla (between tason vaihtelu) yh-
teydessä jaettuihin kokemuksiin toteutetta-
vuuden hyveestä: mitä korkeammin koulutet-
tu työyksikkö oli, sitä matalammaksi se arvioi 
toteutettavuuden hyveen. Yksilötason (within 
tason vaihtelu) tarkastelussa yksikään tausta-
muuttuja ei ollut yhteydessä toteutettavuu-
den hyveeseen, eettisten dilemmojen yleisyy-
teen tai eettiseen kuormittuneisuuteen.

Pohdinta ja johtopäätökset

Ensimmäinen tutkimushypoteesimme (H1) 
sai tuloksistamme vahvistusta, sillä toteutet-
tavuuden hyve, eettisten dilemmojen yleisyys 
ja eettinen kuormittuneisuus (dilemmoista 

johtuva stressi) olivat osittain jaettuja ilmiöi-
tä tutkituissa sosiaali- ja terveyspalveluiden 
työyksiköissä. Eettisen organisaatiokulttuu-
rin toteutettavuuden hyve oli tutkituista ilmi-
öistä eniten jaettua (10 %). Tulos ei ole yllät-
tävä, sillä organisaatiokulttuurin käsite sisäl-
tää ajatuksen yhteisesti jaetuista kokemuk-
sista, toimintatavoista, normeista ja arvoista 
(Deal & Kennedy 1982; Schein 1990; ks. myös 
Mauno & Ruokolainen 2008).  Sosiaali- ja ter-
veysalan työntekijöiden julkilausutut ammat-
tieettiset periaatteet (ETENE 2011b) voivat 
myös osaltaan selittää työyksiköissä jaettuja 
kokemuksia toteutettavuuden hyveestä. On 
myös todennäköistä, että työn tekemisen eet-
tisistä edellytyksistä – kuten resursseista ja 
riittävistä toimivaltuuksista − keskustellaan 
työyksiköissä ja niistä jaetaan osin yhteisiä 
näkemyksiä. 

Myös kokemus eettisten dilemmojen ylei-
syydestä oli työyksiköissä osin jaettua (8 %), 
joskin hieman vähäisemmässä määrin kuin 
kokemukset toteutettavuuden hyveestä. 
Jaettua osuutta selittänee osaltaan se, että 

Kuvio 2. Toteute  avuuden, ee   sten dilemmojen yleisyyden ja ee   sen kuormi  uneisuuden havaitut 
yhteydet työyksikkö- ja yksilötasolla tarkasteltuna
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todennäköisesti sosiaali- ja terveysalan työn-
tekijät pohtivat yhdessä jo koulutusaikana 
tulevaan työhönsä liittyviä erilaisia eettisiä 
kysymyksiä. Suurelta osin kokemus eettisten 
dilemmojen yleisyydestä oli kuitenkin yksi-
löllistä. Tulosta tukee käsitys, jonka mukaan 
yksilöt eroavat kyvyssä havaita tilanteiden 
sisältämiä eettisiä ulottuvuuksia (Wittmer 
2000). 

Eettisen kuormittuneisuuden jaettu osuus 
oli tutkituista ilmiöistä matalin (5 %), joka se-
littynee sillä, että stressiä tutkittiin vastaajan 
omina oireina, kuten ahdistuksena, jännitty-
neisyytenä ja unihäiriöinä. Ihmiset myös rea-
goivat samaan stressitekijään (tässä tutki-
muksessa eettisiin dilemmoihin) hyvin eri ta-
valla (Kinnunen & Feldt 2008), mikä todennä-
köisesti vähentää eettisen kuormittuneisuu-
den jaettua luonnetta työyksiköissä.

Tutkituissa ilmiöissä korostuivat siis työn-
tekijöiden yksilölliset kokemukset. Yksi löl-
listen kokemusten korostumista saattaa se-
littää myös subjektiivisiin kokemuksiin pe-
rustuva kyselylomakkeemme. Tutkittavien 
ilmiöiden jaettu luonne olisi voinut tulla 
voimakkaammin esille, jos olisimme pyytä-
neet vastaajia arvioimaan subjektiivisen nä-
kökulman lisäksi ilmiöitä työyhteisötasolla, 
esimerkiksi kuinka usein vastaajan mielestä 
hänen työyksikössään työntekijät kohtaavat 
eettisiä dilemmoja ja kuinka paljon ne aiheut-
tavat stressiä työntekijöille. Vaikka tutkittu-
jen ilmiöiden jaettu luonne työyksiköissä jäi 
prosentuaalisesti pieneksi, voidaan työyksik-
köjen jaettuja kokemuksia toteutettavuuden 
hyveestä, eettisten dilemmojen yleisyydes-
tä ja eettisestä kuormittuneisuudesta pitää 
kuitenkin merkittävinä niiden psykologisen 
luonteen vuoksi.

Toinen hypoteesimme (H2) sai osittaista 
tukea tuloksistamme. Vastoin oletustamme 
työyksikkötason tarkastelumme (between 
tason vaihtelu) osoittivat, että eettisten di-
lemmojen yleisyys ei välittänyt (medioinut) 
toteutettavuuden ja eettisen kuormittunei-
suuden välistä yhteyttä. Toisin sanoen jaetut 
kokemukset resurssien ja toimivaltuuksien 

puutteesta olivat yhteydessä siihen, että työ-
yksiköissä koettiin usein eettisiä dilemmoja, 
mutta dilemmojen yleisyys ei kuitenkaan ol-
lut yhteydessä jaettuun eettiseen kuormittu-
neisuuteen. Dilemmojen yleisyyden ja niistä 
johtuvan eettisen kuormittuneisuuden väli-
sen yhteyden puuttuminen työyksikkötasolla 
saattaa selittyä sillä, että dilemmojen ja nii-
den aiheuttaman eettisen kuormittuneisuu-
den tunnistamisessa on suuria yksilöllisiä 
eroja. Esimerkiksi stressin kokemisessa ko-
rostuvat enemmän yksilölliset reagointitavat 
(muun muassa ahdistuneisuus, jännittynei-
syys ja unihäiriöt), joten ne eivät siksi kytkey-
dy työyksikön jaettuihin kokemuksiin dilem-
mojen yleisyydestä. Mielenkiintoinen tulos 
kuitenkin oli, että työyksikön jaetut eettisen 
kuormittuneisuuden kokemukset kytkeytyi-
vät erittäin voimakkaasti työyksikössä mata-
laksi arvioituun toteutettavuuden hyveeseen. 
Työyksiköissä koetaankin eettistä kuormittu-
neisuutta erityisesti silloin, kun työyksikön 
resurssit ja toimivaltuudet koetaan puutteel-
lisina. Toisin sanoen eettiseen organisaatio-
kulttuuriin liittyvä toteutettavuuden hyve on 
merkityksellinen stressin lähde työyksikkö-
tasolla. 

Tuloksemme tukivat kolmatta hypotee-
siamme (H3), sillä yksilötason tarkastelumme 
(within tason vaihtelu) osoittivat, että eettis-
ten dilemmojen yleisyys välitti toteutettavuu-
den hyveen ja eettisen kuormittuneisuuden 
välistä yhteyttä. Toisin sanoen ne sosiaali- ja 
terveyspalvelujen työntekijät, jotka arvioivat 
toteutettavuuden hyveen puutteelliseksi, ko-
kivat useammin tilanteita, joissa he joutuivat 
toimimaan sääntöjen, normien tai omien ar-
vojensa vastaisesti. Toistuvat dilemmat oli-
vat puolestaan yhteydessä heidän eettiseen 
kuormittuneisuuteensa. Sosiaali- ja terveys-
palvelujen työntekijöiden eettinen kuormit-
tuneisuus näyttikin kytkeytyvän erityisesti 
siihen, kuinka usein he kokivat eettisiä dilem-
moja työssään. Tulos selittyy stressiteorioi-
den avulla, joiden mukaan ristiriita työnteki-
jän ja työympäristön välillä synnyttää stres-
siä kun työntekijä kokee, ettei hänen voima-
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varansa riitä vastaamaan toistuvien eettisten 
dilemmojen asettamiin vaatimuksiin (ks. kat-
saukset Cooper, Dewe & Driscoll 2001; Kahn 
& Byosiere 1992; Kinnunen & Feldt 2008; 
Lazarus & Folkman 1984; Sonnentag & Frese 
2003).

Työntekijöiden kokemukset resurssi-
en ja toimivaltuuksien puutteesta selittivät 
myös heidän eettistä kuormittuneisuuttaan, 
mutta vähemmän kuin dilemmojen yleisyys. 
Tuloksemme ovat samansuuntaisia aiempien 
tutkimusten kanssa, joissa rajalliset resurs-
sit, muun muassa kiire ja puute henkilökun-
nasta, ovat yhteydessä hoitoalan työntekijöi-
den kokemiin eettisiin ristiriitoihin (Gaudine, 
LeFort, Lamb & Thorne 2011) sekä eettisten 
dilemmojen aiheuttamaan moraaliseen stres-
siin (Zuzelo 2007). 

Tuloksemme osoittivat lisäksi, että taus-
tatekijöiden rooli tutkituissa ilmiöissä oli vä-
häinen. Korkean koulutuksen työyksiköt ar-
vioivat kuitenkin toteutettavuuden hyveen 
puutteellisemmaksi kuin matalamman kou-
lutustaustan työyksiköt. Tulos saattaa liit-
tyä siihen, että korkean koulutustason työ-
yksiköissä eettinen tietoisuus voi korostua 
muita enemmän ja se voi ilmetä kriittisyy-
tenä työympäristön toimintatapoja kohtaan. 
Aikaisemmat tutkimukset koulutuksen ja eet-
tisyyden yhteyksistä osoittavat vaihtelevia tu-
loksia, joista kuitenkin osassa korkeamman 
koulutustason on havaittu olevan yhteydessä 
korkeampaan eettiseen herkkyyteen (ks. kat-
saukset Ford & Richardson 1994; Loe, Ferrel 
& Mansϐield 2000).

Tutkimuksen arvioin   ja 
jatkotutkimustarpeet

Tutkimukseemme liittyy joitakin rajoituksia, 
jotka on huomioitava tulosten tulkinnassa ja 
yleistyksissä. Poikkileikkaustutkimuksemme 
ei mahdollista pitkälle meneviä johtopäätök-
siä toteutettavuuden hyveen ja eettisen kuor-
mittuneisuuden syy-seuraussuhteista. Onkin 
syytä muistaa, että tulkinnat havaituista yh-

teyksistä perustuvat psykologisen stressi-
teorian oletuksille sekä aikaisempien tutki-
musten havaintoihin. Jatkossa eettisen orga-
nisaatiokulttuurin ja eettisen kuormittunei-
suuden välisiä yhteyksiä on tarpeen tutkia 
pitkittäistutkimuksien avulla. Tutkittavien 
ilmiöiden jaetun luonteen tarkempaa tar-
kastelua varten kyselymenetelmiä tulee edel-
leen kehittää, jotta työyhteisöön liittyviä jaet-
tuja kokemuksia voitaisiin tutkia laajemmin. 
Esimerkkinä tällaisesta voisi olla vastaajan 
arviot lähiesimiehen tai työtoverien mahdol-
lisuuksista toteuttaa eettisyyttä omassa työs-
sään. 

Tutkimuksemme ansiona voidaan pitää 
tutkittujen sosiaali- ja terveyspalveluiden 
työyksikköjen ja työntekijöiden suurta mää-
rää, joka mahdollisti monitasomallintami-
sen. Hierarkkiseen rakenteeseen perustuvan 
aineistomme avulla saimme uutta tietoa to-
teutettavuuden hyveen ja eettisen kuormit-
tuneisuuden välisestä yhteydestä työyksik-
kö- ja yksilötasolla. Aineistomme vahvuute-
na voidaan pitää myös sitä, että se kattoi laa-
jasti kaupunkiorganisaation sosiaali- ja ter-
veyspalvelujen työyksiköt henkilökuntineen. 

Johtopäätökset 

Tuloksemme osoittivat, että kaupunkiorgani-
saation sosiaali- ja terveyspalvelujen työyk-
siköissä koettiin jaettua eettistä kuormittu-
neisuutta erityisesti silloin, kun käytettävis-
sä olevat resurssit ja toimivaltuudet arvioitiin 
puutteellisina. Eettisen organisaatiokulttuu-
rin toteutettavuuden hyveen puutteellisuus 
osoittautui kokonaisten työyksiköiden stres-
sin lähteeksi. Sosiaali- ja terveyspalvelujen 
työntekijöiden yksilölliset kokemukset eet-
tisestä kuormittuneisuudesta puolestaan li-
sääntyivät heidän kohdatessa toistuvasti ti-
lanteita, joissa he kokivat joutuvansa toimi-
maan vastoin sääntöjä, normeja ja omia ar-
vojaan.

Tulostemme valossa suosittelemme so-
siaali- ja terveysalan vastaaville päättäjille 
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ja viranomaisille eettisen toiminnan mah-
dollistavien resurssien kriittistä tarkastelua. 
Työolosuhteiden tulee tarjota työntekijöil-
le mahdollisuudet vaativan työn tekemiseen 
eettisesti kestävällä tavalla. Sosiaali- ja ter-
veyspalveluista vastaavien johtajien ja työyk-
siköiden lähiesimiesten tulisi edistää orga-
nisaatioidensa eettistä kulttuuria lisäämällä 
sekä koulutusta eettisiin kysymyksiin liittyen 
että keskustelua yhteisistä eettisistä toimin-

taperiaatteista ja työntekijöitä kuormittavista 
eettisistä dilemmoista.

* * *
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Toimivat hyveet: Eettinen organisaatiokulttuuri 
työhyvinvoinnin ja henkilökohtaisten työtavoitteiden 
kontekstina

Mari Huhtala

 Eettinen valintatilanne on kuin tienhaarassa 
seisomista (ks. kuva 1). Siinä ei ole aina selvää, 
kumpaan suuntaan tulisi lähteä. Myös työelä-
mässä joudumme usein miettimään, mikä on 
oikea tapa toimia. Tuolloin kohtaamme eetti-
sen ristiriidan, dilemman (Nash 1993). 

kin tällä tavoin yhdistänyt eettisyyden ja psy-
kologisen työhyvinvoinnin tutkimuksen. 

Omaa tietä valitessamme meitä haasta-
vat myös nykypäivän työelämän muutok-
set ja niiden mukanaan tuomat vaatimuk-
set. Työpsykologiassa on pyritty edistämään 
hyvinvointia selvittämällä esimerkiksi mikä 
työssä kuormittaa, ja tutkimalla, mikä tuo 
meille voimavaroja. Omassa tutkimuksessa-
ni lähestyin hyvinvointia työyhteisöissä val-
litsevien arvojen ja toimintatapojen näkökul-
masta. Toisin sanoen, tutkin eettistä organi-
saatiokulttuuria. Eettinen kulttuuri sisältää 
työpaikalla jaetut näkemykset siitä, millainen 
toiminta on oikeaa ja hyväksyttävää (Kaptein 
2008; Treviño ym. 1998). Se kuvastaa sitä, mi-
ten työpaikan arvot ja säännöt tukevat eettistä 
toimintaa. Kulttuurin kautta pääsemme myös 
tarkastelemaan työpaikan päivittäisiä toimin-
tatapoja, jotka voivat joskus erota paljonkin 
vaikkapa yrityksen laatimasta vastuullisesta ja 
eettisestä imagosta (esim. Sims & Brinkmann 
2003). Työpaikalla vallitsevat odotukset ja 
käytänteet ovat tärkeä tutkimuskohde, sillä 
yksittäinen työntekijä ei voi olla yksin vas-
tuussa työpaikan eettisistä valinnoista.

Työn eettisyyttä on kuitenkin aiemmin 
tutkittu paljon nimenomaan yksilön näkö-
kulmasta. On tarkasteltu esimerkiksi moraa-
lin kehityksen vaiheita (Treviño 1986) tai et-
sitty tiettyjä persoonallisuuden piirteitä, ku-
ten machiavelli-johtajia, jotka käyttävät val-
taa keinoja kaihtamatta (Singhapakdi 1993). 
Olennaista on kuitenkin myös se ympäristö, 

Eettisyys sanana saattaa tuntua vaikeasti ym-
märrettävältä. Kuitenkin yksinkertaisimmil-
laan se tarkoittaa käsityksiä siitä, mikä on 
oikein tai väärin, mikä on hyvää tai pahaa. 
Joudumme esimerkiksi pohtimaan kompro-
misseja työn laadun ja saatavissa olevien re-
surssien välillä. Toisaalta myös muiden aset-
tamat odotukset, kuten johtajien tai asiakkai-
den vaatimukset meitä kohtaan, saattavat olla 
keskenään ristiriitaisia tai vastoin omia arvo-
jamme. Tällaiset dilemmatilanteet voivat ai-
heuttaa stressiä, eettistä kuormittuneisuutta 
(Huhtala ym. 2011b). Tutkimuksessani olen-
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jossa eettisiä valintoja tehdään. Vahva eetti-
nen kulttuuri tekee selväksi, millainen toimin-
ta on hyväksyttävää. Tämä puolestaan vähen-
tää epäeettisen käytöksen riskiä. 

Myöskään hyvinvoinnin kannalta ei rii-
tä, että yksilöitä hoidetaan ja kuntoutetaan 
esimerkiksi työuupumuksen takia. Ei varsin-
kaan silloin, jos työpaikalta on löydettävissä 
käytänteitä, jotka altistavat pahoinvoinnille. 
Toisaalta on tärkeää selvittää sitä, miten työ-
paikalla voidaan lisätä hyvinvointia. Tämä 
on muutakin kuin pahoinvoinnin poistamis-
ta, ja sitä voidaan toteuttaa esimerkiksi vah-
vistamalla työn imua – mielekästä, tarmokas-
ta ja uppoutunutta työntekoa (Schaufeli ym. 
2002). Hyvinvointia työssä voidaan lähestyä 
yksilön ominaisuuksina, mutta toisaalta on 
tärkeää tarkastella myös työpaikan piirteitä. 
Tällöin kulttuuri on olennaisessa asemassa – 
se sisältää sekä tietoiset, näkyvät toimintata-
vat, mutta myös tiedostamattomat, itsestään 
selviksi tulleet uskomukset, jotka vaikuttavat 
toiminnan taustalla.

Ee   sten hyveiden malli ja mi  ari

Väitöskirjani (Huhtala 2013) koostui kol-
mesta osatutkimuksesta, joissa tarkasteltiin 
eettistä kulttuuria ja sen yhteyksiä työhyvin-
vointiin sekä henkilökohtaisiin työtavoittei-
siin. Kun aloitin tutkimustyöni, ei käytettävis-
sä ollut menetelmiä eettisen kulttuurin tut-
kimiseen Suomessa. Siksi ensimmäisen osa-
tutkimukseni (Huhtala ym. 2011a) tavoittee-
na oli saada käyttöön kyselylomake, jolla voi-
daan luotettavasti kartoittaa eettistä kulttuu-
ria suomalaisissa työyhteisöissä. Tätä tarkoi-
tusta varten alun perin Hollannissa kehitetty 
Corporate Ethical Virtues-, eli Organisaation 
eettiset hyveet -kysely (Kaptein 2008) kään-
nettiin suomen kielelle, ja sen toimivuutta tes-
tattiin suomalaisessa aineistossa. Tarkoitus 
oli selvittää, että eettiset hyveet -mittari mit-
taa myös Suomessa sitä, mitä sen teorian mu-
kaan oletetaan mittaavan – kahdeksaa erillis-
tä, mutta toisiinsa yhteydessä olevaa kulttuu-
rin ulottuvuutta.

Kysely sisältää kahdeksan osa-aluetta eli 
hyvettä, joihin organisaatioiden tulisi pyrkiä 
ollakseen eettisiä. Ensimmäinen hyve, selkeys, 
tarkoittaa sitä, että työyhteisössä tulee olla sel-
vät säännöt siitä, millainen toiminta nähdään 
hyväksyttävänä ja mitä työntekijöiltä odote-
taan. Toinen ja kolmas osa-alue liittyvät joh-
don näyttämään esimerkkiin. Lähiesimiesten 
sekä ylimmän johdon tulisi omalla toiminnal-
laan näyttää hyvää esimerkkiä eettisyydestä ja 
sääntöjen noudattamisesta. Neljäs ulottuvuus 
sisältää riittävät resurssit sekä mahdollisuudet 
toimia työssä eettisesti. Tämä tarkoittaa sitä, 
että selkeiden odotusten lisäksi työssä tulee 
olla riittävästi tietoa, aikaa ja rahaa toimia nii-
den mukaan, jotta työntekijä voi toteuttaa ha-
luttuja arvoja. Työntekijän ei pitäisi myöskään 
kokea, että hän joutuu toimimaan omien arvo-
jensa vastaisesti tai rikkomaan sääntöjä työs-
sään. Viides osa-alue on organisaation tarjo-
ama tuki eettiselle toiminnalle. Se viittaa sii-
hen, miten työyhteisössä tuetaan keskinäistä 
luottamusta, oikeudenmukaisuutta sekä työn-
tekijöiden yhteenkuuluvuutta työpaikkaan ja 
sen arvoihin. Kuudes ulottuvuus on eettisten 
tai epäeettisten tekojen ja niiden seuraamus-
ten läpinäkyvyys muille työntekijöille. Jos var-
sinkin epäeettinen toiminta ja siitä syntyvät 
seuraukset ovat näkyviä muille, se vähentää 
riskiä rikkomuksiin. Keskustelukulttuuri on 
mallin seitsemäs hyve. Se sisältää mahdolli-
suudet keskustella avoimesti myös eettisistä 
kysymyksistä työpaikalla ja saada niihin tukea. 
Viimeinen osa-alue kattaa toiminnan seurauk-
set, joissa epäeettisestä toiminnasta rangais-
taan ja eettisestä toiminnasta palkitaan. Toisin 
sanoen, esimerkiksi rehellisillä ja vastuullisilla 
työntekijöillä on suurempi todennäköisyys tul-
la ylennetyksi tai saada palkankorotus.

Ee   sen kul  uurin merkitys 
työhyvinvoinnille sekä henkilökohtaisille 
työtavoi  eille

Ensimmäisen osatutkimukseni toinen tavoi-
te oli tutkia, onko eettinen kulttuuri – edel-
lä mainituilla kahdeksalla ulottuvuudel-
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la mitattuna – yhteydessä työhyvinvointiin. 
Hyvinvointia, tai sen puutetta, tarkasteltiin 
ensinnäkin työuupumuksen ydinulottuvuu-
den, uupumusasteisen väsymyksen kautta 
(Cox ym. 1993; Maslach 1993). Positiivisena 
hyvinvoinnin kuvaajana tarkasteltiin työn 
imua (Schaufeli ym. 2002). Tarkoitus oli sel-
vittää, toimiiko eettinen kuormittuneisuus 
tämän yhteyden välittävänä tekijänä. Toisin 
sanoen, voiko vahva eettinen kulttuuri vä-
hentää eettisten ristiriitojen aiheuttamaa 
stressiä, joka puolestaan johtaa vähäisem-
pään uupumukseen sekä korkeampaan työn 
imuun. Eettistä kuormittuneisuutta kartoitet-
tiin tutkimuksessa kahdella ulottuvuudella: 
kuinka usein vastaaja kokee työssään eetti-
siä ristiriitatilanteita ja kuinka paljon nämä 
tilanteet aiheuttavat stressin kokemuksia. 
Tutkimukseen osallistui 902 johtotehtävis-
sä toimivaa henkilöä, jotka työskentelivät eri 
aloilla ja useissa organisaatioissa eri puolilla 
Suomea. Siten oli mahdollista tutkia mittarin 
rakenteen toimivuutta, vaikka vastaajat eivät 
työskentelisi samassa työyhteisössä.

Toisessa osatutkimuksessani (Huhtala 
ym. 2013a) keskityin johtajien omiin tavoit-
teisiin, joita he ovat työlleen asettaneet. Koska 
työtavoitteet muotoutuvat osana laajempaa 
ympäristöä (Little 2007), oletin työyhteisön 
eettisyyden heijastuvan tavoitteiden sisäl-
töihin. Oletin esimerkiksi, että vahva eetti-
nen kulttuuri voi tarjota useille johtajille sa-
maistuttavia arvoja, mikä näkyy työpaikkaan 
sitoutuneissa tavoitteissa. Tutkimuksessa 
johtajat itse kuvasivat sen hetkisen tärkeim-
män työtavoitteensa. Nämä vastaukset luoki-
teltiin, ja tavoitteiden sisältöjä tarkasteltiin 
suhteessa eettisen kulttuurin arviointeihin. 
Yhdistämällä laadullista ja määrällistä tutki-
musta tavoitteena oli saada mahdollisimman 
yksityiskohtainen kuva eri-ikäisten johtajien 
työtavoitteiden kirjosta sekä eettisen kulttuu-
rin yhteyksistä näihin tavoitteisiin.

Kolmas osatutkimukseni (Huhtala ym. 
2013b) laajensi eettisen kulttuurin tarkas-
telua yksilöistä työyksikkötasolle. Toisin sa-
noen tavoitteenani oli tutkia, kuinka saman-

kaltaisia arvioita samassa yksikössä työsken-
televät työntekijät antavat työyhteisönsä eet-
tisyydestä. Tällä tavoin voitiin testata, että 
eettisten hyveiden mittari todella mittaa eet-
tistä kulttuuria myös jaettuna ilmiönä – mikä 
on kulttuuria tarkasteltaessa olennainen läh-
tökohta (Schein 1990). Osatutkimukseni toi-
nen tavoite oli selvittää, voivatko myös työuu-
pumuksen ja positiivisen työn imun koke-
mukset tarttua tai levitä työyksikössä kolle-
galta toiselle. Lisäksi olin kiinnostunut siitä, 
selittävätkö jaetut kulttuurin arvioinnit näitä 
yhteisiä työhyvinvoinnin kokemuksia. Tämä 
osatutkimus toteutettiin yhden julkisen or-
ganisaation koko henkilöstön parissa, jonka 
yli kaksituhatta vastaajaa työskenteli yli kah-
dessasadassa eri yksikössä, kuten kouluissa, 
terveysasemilla ja päiväkodeissa.

Ensimmäisen osatutkimukseni tulokset 
osoittivat, että Organisaation eettiset hyveet 
-kysely koostuu teorian mukaisesti kahdek-
sasta erillisestä, mutta toisiinsa yhteydessä 
olevasta ulottuvuudesta. Mittari on siis luotet-
tava ja tavoittaa sen ilmiön, mitä sen on tar-
koitus mitata. Tulokset osoittivat myös, että 
mitä eettisemmäksi johtajat kokivat työyhtei-
sönsä, sitä vähemmän he raportoivat eettisten 
dilemmojen aiheuttavan stressiä. Vähäisempi 
eettinen kuormittuneisuus oli vuorostaan yh-
teydessä vähäisempään uupumusasteiseen 
väsymykseen. Työyhteisöjen eettiset arvot ja 
toimintatavat voivat suojata tällaisilta stressin 
kokemuksilta ja antaa tukea eettisiä ristiriitoja 
kohdattaessa. Lisäksi ne johtajat, jotka arvioi-
vat organisaationsa eettiseksi, kokivat muita 
useammin olevansa tarmokkaita, omistautu-
neita ja uppoutuneita työssään. Työyhteisön 
eettisyys oli siis suoraan yhteydessä vahvaan 
työn imuun. Erityisesti käytännön mahdolli-
suudet toimia työssä vastuullisesti olivat yh-
teydessä eettiseen kuormittuneisuuteen ja 
työuupumukseen. Jos työssä ei ole riittävästi 
aikaa tai muita resursseja toimia eettisesti, se 
voi lisätä stressin, ylikuormituksen ja uupu-
muksen tunteita.

Toisessa osatutkimuksessa havaittiin, että 
organisaatiokulttuurin eettisyys oli yhteydes-
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sä johtajien henkilökohtaisiin työtavoitteisiin. 
Jos oma työyhteisö koettiin eettiseksi, johta-
jat nimesivät useammin organisaationsa me-
nestymiseen liittyviä tavoitteita. Tämä osoit-
taa, että johtajat olivat silloin sitoutuneita työ-
paikkaansa. Eettisissä organisaatioissa työs-
kentelevät johtajat tavoittelivat työllään myös 
yhteiskunnallista vaikuttamista. Tällaisia ta-
voitteita olivat esimerkiksi halu tehdä työtä, 
jolla on merkitystä alaisille ja yhteiskunnal-
le, sekä pyrkimys lisätä edustamansa työn tai 
alan yleistä arvostusta. Eettisiä arvoja toteut-
tava työyhteisö voi siten tukea sellaisten ta-
voitteiden asettamista, joilla on merkitystä 
sekä organisaation menestykselle että työn 
laajemmalle vaikuttavuudelle.

Toisaalta ne johtajat, jotka arvioivat kult-
tuurin vähemmän eettiseksi, nimesivät orga-
nisaatiosta poispäin suuntautuvia tavoittei-
ta: he suunnittelivat työpaikan vaihtoa, oman 
yrityksen perustamista, työuransa päättämis-
tä ja eläkkeelle jäämistä tai henkilökohtaista 
uralla etenemistä. Tällaiset tavoitteet voidaan 
nähdä muutosreaktiona johtajien senhetki-
sen työpaikan arvoja kohtaan. Tulosten pe-
rusteella eettisyyteen panostaminen on myös 
keino edesauttaa työurien pidentämistä, sil-
lä vähemmän eettinen kulttuuri oli yhteydes-
sä eläketavoitteisiin. Näiden lisäksi johtajien 
tavoitteet liittyivät esimerkiksi työssä viih-
tymiseen, ammatilliseen osaamiseen ja kou-
luttautumiseen tai vakituisen työn turvaami-
seen. Nämä tavoitteet eivät olleet yhteydessä 
eettisen kulttuurin tasoon.

Kolmannen osatutkimuksen tulokset 
osoittivat, että samoissa työyksiköissä an-
nettiin yhteneväisiä arvioita työyhteisön 
eettisyydestä. Eettiset hyveet -mittari osoit-
tautui luotettavaksi menetelmäksi, joka to-
della mittaa eettistä kulttuuria myös jaettu-
na kokemuksena. Työuupumus ja työn imu 
olivat työyksiköissä jaettuja ilmiöitä, vaikka 
nämä jaettujen kokemusten osuudet olivat 
selkeästi kulttuurin osa-alueita pienempiä. 
Havainnolla on silti tärkeä merkitys käytän-

nön työelämän kannalta, sillä niin negatiivi-
set uupumuksen tunteet kuin positiiviset up-
poutumisen ja innostumisen kokemukset voi-
vat tarttua samassa ympäristössä työskente-
leviin kollegoihin. Jaetun eettisen kulttuurin 
sekä hyvinvoinnin välillä havaittiin yhteys: jos 
kulttuuri koettiin yksiköissä eettiseksi, työn-
tekijät raportoivat vähäisempää jaettua uupu-
musta ja korkeampaa jaettua työn imua. Näin 
tulokset laajensivat ja antoivat lisää tukea en-
simmäiselle osatutkimukselle, jossa tarkas-
teltiin vain yksilötason havaintoja johtaja-ai-
neistossa.

Lopuksi

Yhteenvetona väitöstutkimukseni perusteella 
voidaan todeta, että organisaatioissa toteute-
tut eettiset käytänteet ja arvot ovat tärkeä te-
kijä stressin ja uupumuksen ehkäisemiseksi 
työssä. Lisäksi eettinen työyhteisö lisää po-
sitiivista työn imun kokemista. Eettinen kult-
tuuri voi myös lisätä johtajien sitoutumista 
organisaatioonsa, mikä näkyy organisaation 
menestykseen suuntautuneina työtavoittei-
na. Aiemmissa tutkimuksissa on havaittu, 
että tällaiset tavoitteet ovat yhteydessä pa-
rempaan hyvinvointiin (Hyvönen ym. 2009). 
Lisäksi tutkimukseni osoitti, että eettiset hy-
veet -kyselyä voidaan luotettavasti käyttää 
eettisen kulttuurin arvioimiseen suomalai-
sissa organisaatioissa. Tämä on tärkeä lähtö-
kohta eettisten näkökulmien ja toimintatapo-
jen tiedostamisessa.

Yhdistämällä eettisyyden ja työhyvinvoin-
nin näkökulmat väitöskirjatutkimukseni tuot-
ti uutta tietoa nyky-yhteiskunnan vaativiin 
työelämän paineisiin. Tutkimukseni viesti or-
ganisaatioille ja johtajille onkin, että resurs-
sipulasta ja tehostamispaineista huolimatta 
eettisten arvojen vaaliminen kannattaa. Se on 
pitkäkantoinen tapa luoda työyhteisöihin vas-
tuullinen arvopohja, joka lisää myös työnteki-
jöiden hyvinvointia.
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* * *

Väitöstutkimus on osa kahta Jyväskylän yliopiston 
toteuttamaa hanketta: Eettinen kuormittavuus joh-
tajien työssä sekä Eettinen organisaatiokulttuuri ja 
henkilöstön hyvinvointi. Hankkeita on rahoittanut 
Työsuojelurahasto (108124, 110104). Lisäksi väi-
töstutkimusta on rahoittanut Psykologian valtakun-
nallinen tohtoriohjelma.
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Verkostokonsult ti moniammatillisen 
asiakasyhteistyön edistäjänä

Marie Rautava & Risto PuuƟ o

Nykyasiantuntijatyölle on tyypillistä mo-
niammatillisissa yhteistyöverkostoissa toimi-
minen, sillä harvalla alalla työstä selviää yk-
silöasiantuntijuuden pohjalta. Yhteistyö on 
erityisen vaativaa kuntien lapsi- ja perhepal-
veluissa, joissa saman asiakasperheen kanssa 
tyypillisesti työskentelee useita eri alojen am-
mattilaisia. Jokainen ammattiryhmä tarkas-
telee asiakasperheen tilannetta omasta am-
matillisesta viitekehyksestään ja siksi yhteis-
tä kieltä voi olla vaikea löytää. Asiantuntijat 
saattavat kiistellä siitä, mistä asiakkaan ti-
lanteessa on kysymys ja mitä pitäisi tehdä. 
Asiakkaan on usein vaikea ymmärtää ammat-
tilaisten puhetta ja saada ääntään kuuluviin. 
Pahimmillaan asiakas poistuu palaverista toi-
vottomampana kuin oli sinne tullessaan (ks. 
Kokko 2003). Moniammatillisiin verkostoi-
hin liittyvät yhteistyöpulmat ovatkin nosta-
neet esiin tarpeen käyttää ulkopuolisia kon-
sultteja helpottamaan asiakkaiden ja eri am-
mattitaustan omaavien työntekijöiden kes-
kusteluja. Esimerkkinä tästä on THL:n (en-
nen Stakesin) kouluttamat verkostokonsultit. 

Verkostokonsultit ovat kuntien lapsi- ja 
perhepalvelujen työntekijöitä, jotka toimi-
vat verkostokonsultteina oman perustyönsä 
ohella. Verkostokonsultteina heidän työmuo-
tonaan on niin sanottu ennakointidialogi. He 
eivät tunne asiakastapauksen taustoja, eivät 
anna neuvoja eivätkä ota kantaa käsiteltäviin 
asioihin. Ennakointidialogin tarkoituksena on 
selkiyttää eri osapuolten työn- ja vastuunja-
koa sekä tuottaa yhteinen toimintasuunnitel-
ma. (Arnkil, Eriksson & Arnkil 2000; Eriksson, 

Arnkil & Rautava 2006). Verkostokonsultti 
voi käyttää ennakointidialogeja asiakkaiden 
ja työntekijöiden välisten tai työntekijöiden 
keskinäisten yhteistyöpalaverien toteuttami-
sessa. Lisäksi ennakointidialogeja voi käyttää 
organisaatioiden ja työyhteisöjen kehittämi-
sessä sekä strategioiden, ohjelmien tai pro-
jektien suunnittelussa. Ennakointidialogia ve-
tää aina kaksi konsulttia, joista toinen haas-
tattelee osallistujia ja toinen kirjaa osallistu-
jien puheet. 

Ennakointidialogeja on kehitetty vuodesta 
1995 lähtien Stakesin kunnissa toteuttamis-
sa kehittämishankkeissa (ks. Arnkil, Eriksson 
& Arnkil 2000). Ennakointidialogien keskei-
siä periaatteita ovat ennakointi, dialogisuus, 
tulevaisuuteen suuntautuminen, subjektiivi-
suus ja voimavarakeskeisyys. Ennakoinnilla 
tarkoitetaan omien tekojen ja niiden seuraus-
ten ennakoimista. Dialogisuus tuotetaan vuo-
ropuhelurakenteella, jossa kuunteleminen ja 
puhuminen on erotettu. Jokainen osallistuja 
puhuu vain omalla vuorollaan eikä muiden 
puheita saa kommentoida tai keskeyttää. 
Tulevaisuuteen suuntautuminen näkyy ver-
kostokonsultin asiakkaille esittämissä kysy-
myksissä, joissa haetaan kuvauksia hyvästä 
tulevaisuudesta ja siihen johtaneista teoista. 
Tulevaisuudesta puhutaan preesensissä ikään 
kuin se olisi jo läsnä. Subjektiivisuus tarkoit-
taa sitä, että jokainen puhuu vain omasta puo-
lestaan, joko oman elämänsä tai oman alan-
sa asiantuntijana. Subjektiivisuudella tuetaan 
moniäänisyyttä, kaikkien näkökulmien esiin 
saamista. Voimavarakeskeisyys liittyy sii-
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hen, että dialogeissa lähtökohtana ei ole on-
gelmien määrittely vaan asiakkaan ja työn-
tekijöiden voimavarojen ja asiantuntemuk-
sen yhdistäminen. (Seikkula & Arnkil 2005; 
Eriksson, Arnkil & Rautava 2006) 

Ennakointidialogeja voidaan pitää asia-
kaslähtöisinä työmuotoina, koska niiden läh-
tökohtana on asiakkaan oma näkemys hyvästä 
tulevaisuudestaan eikä ammattilaisten mää-
rittelyt asiakkaan tilanteesta. Ammattilaisilta 
kysytään kuvauksia siitä, miten he ovat per-
hettä tukeneet vasta sen jälkeen, kun asiakas-
perhe on itse määritellyt oman hyvän tulevai-
suutensa ja siihen liittyvät tuen tarpeensa. 

Konsul  n roolin hahmo  aminen

Konsultointikentän laajuudesta ja kirjavuu-
desta johtuen konsultoinnin määritelmiä ja 
käytäntöjä on lukuisia. Konsultoinnin yleise-
nä tavoitteena on muutoksen aikaansaami-
nen yksilöissä, ryhmissä tai organisaatioissa 
(Schein 1999). Konsultin työtä hahmotetaan 
usein roolikuvauksilla, jotka kertovat mikä 
on konsultin rooli muutoksen aikaansaami-
sessa. Schein (1978; 1991;1999) on kuvan-
nut kolme mallia, joiden mukaan konsultti voi 
toimia. Asiantuntijamallissa konsultti tarjoaa 
asiakkaalle tältä puuttuvaa asiantuntemusta. 
Lääkäri‒potilas-mallissa konsultti määritte-
lee asiakkaan ongelman ja neuvoo siihen rat-
kaisun. Prosessikonsultoinnin mallissa kon-
sultti auttaa asiakasta itse tunnistamaan ja 
ratkaisemaan ongelmansa. Konsultin toimin-
taa voidaan jäsentää myös sen mukaan, miten 
direktiivisesti ja aktiivisesti konsultti toimii 
suhteessa asiakkaan ongelmien ratkaisuun 
(Lippitt & Lippitt 1986). Mitä direktiivisempi 
konsultti on, sitä aktiivisemmin hän vaikut-
taa asiakkaan ongelmien ratkaisemiseen. Ei-
direktiivisempi konsultti puolestaan tarjoaa 
valmiita vastauksia vähemmän. 

Konsulttien työtä kuvaavien roolikuvaus-
ten pulmana on, että ne kuvaavat konsultin 
roolia yleisellä tasolla eivätkä huomioi kon-
sultoinnin kulloistakin kontekstia. Konsultin 

roolien kuvaamisen vaikeudesta kertoo myös 
se, että konsultin rooleja kuvataan usein meta-
forien avulla (esim. Gbadamosi 2005; Kaarst-
Brown 1999; Massey 2003; Nees & Grenier 
1985). Konsultointitilanteet muodostuvat 
konsultin ja asiakkaan vuorovaikutussuh-
teesta, johon molemmat osapuolet vaikutta-
vat (Ellis, Kiely & Pettigrew 2001; Lambrechts 
ym. 2009; Pellegrinelli 2002; Werr & Styhre 
2003). Konsultilla on tietty, mahdollisesti am-
matilliseen koulutukseen perustuva, ymmär-
rys niistä rooleista, joita hän voi käyttää ja joi-
ta hänen odotetaan asiakkaan kanssa käyt-
tävän. Roolina voi olla esimerkiksi kyselijä. 
Asiakkaalla taas on oma, usein kokemukseen 
perustuva, ymmärryksensä siitä, minkälaisia 
rooleja hän konsultilta odottaa. Asiakas saat-
taa esimerkiksi odottaa konsultilta kiinnos-
tusta asiakkaan ajatuksista. Asiakkaan odo-
tukset vaikuttavat siihen, miten konsultit nä-
kevät oman roolinsa (Kakabadse, Louchart & 
Kakabadse 2006). Konsultointia tulisikin tar-
kastella roolin ohella työtilanteiden synnyttä-
mien tehtävien ja laajemmin työhön liittyvien 
institutionaalisten tavoitteiden näkökulmis-
ta (Puutio 2009). Konsultointi tapahtuu aina 
tietyssä työtilanteessa ja instituution sisällä, 
ja siihen liittyvät ihmisten väliset asiat ja pro-
sessit ohjaavat konsulttia ja asiakasta suorit-
tamaan käsillä olevat tehtävät. 

Prosessikonsultoinnin tavoitteena ole-
van muutoksen ja asiakkaan osallistumisen 
aikaansaaminen tekevät konsultointiproses-
seista ja niihin liittyvästä työroolin hallinnasta 
vaativaa (Ellis, Kiely & Pettigrew 2001; Kykyri 
2008; Pellegrinelli 2002). Prosessikonsultti 
kohtaa yleensä monesta toimijasta koostu-
van ryhmän, jonka jäsenten asema ryhmäs-
sä vaihtelee (Kykyri 2008). Konsultoinnin 
ideaalien toteuttaminen käytännössä onkin 
monin tavoin jännitteistä. Esimerkiksi pro-
sessikonsultaatiota kuvataan usein avoime-
na kommunikaationa ja tasavertaisina suh-
teina, vaikka konsultointitilanteissa esiintyy 
aina osallistujien valtaan, hierarkiseen ase-
maan tai asiantuntemukseen liittyvää asym-
metriaa. Prosessikonsultin yhtenä haasteena 
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on tuottaa symmetriaa asymmetrisessä tilan-
teessa (Puutio, Kykyri & Wahlström 2008). 
Konsultoinnin jännitteisestä asetelmasta joh-
tuen konsultin roolin voi nähdä tasapainoi-
luna erilaisten, jopa vastakkaisten keskuste-
luagendojen kanssa (Puutio 2009). Osa agen-
doista on avoimia, yhdessä sovittuja, osa taas 
piilossa olevia pyrkimyksiä. Konsultilla ja asi-
akkaalla voi olla sama käsitys konsultoinnin 
tavoitteesta, esimerkiksi ”organisaation muu-
tos”, mutta konsultilla voi silti olla myös pii-
loinen tavoite saada organisaation johto poh-
timaan enemmän omia ajattelu- ja toiminta-
tapojaan. 

Verkostokonsulttien työ tulee parhaiten 
kuvatuksi prosessikonsultoinnin muotona, 
koska tavoitteena on auttaa asiakasta itse 
määrittelemään haluamansa muutos ja löy-
tämään keinot siihen päästäkseen. Heidän 
kohtaamiensa vuorovaikutustilanteiden voi-
si ajatella olevan erityisen haasteellisia, kos-
ka työskentely tapahtuu ryhmässä, joka koos-
tuu monella eri alalla toimivista henkilöistä. 
Verkostokonsulttien koulutuksessa ja kirjal-
lisuudessa on korostettu heidän rooliaan ul-
kopuolisina, neutraaleina toimijoina, joiden 
tehtävänä on tasavertaisen, asiakaslähtöisen 
ja dialogisen vuoropuhelun edistäminen (ks. 
Eriksson, Arnkil & Rautava 2006; Seikkula & 
Arnkil 2005). Voidaan kuitenkin kysyä, mitä 
haasteita verkostokonsultti käytännössä koh-
taa näihin ideaaleihin pyrkiessään ja millais-
ten roolien kanssa hän joutuu tehtävässään 
tasapainoilemaan. 

Tutkimuksen tavoi  eet ja toteutus

Katsauksessa esitellään työ- ja organisaatiop-
sykologian erikoispsykologikoulutukseen liit-
tyvää lisensiaatintutkimusta, jossa tutkittiin 
verkostokonsultin roolia (Rautava 2011). 
Aiheesta ei ole aiempaa tutkimusta. Se kuiten-
kin tiedetään, että ennakointidialogiin osal-
listuneet perheet ovat pitäneet verkostokon-
sultin roolia ratkaisevana yhteistyöpalaverin 
onnistumiselle (Kokko 2006). 

Tutkimuksen tarkoituksena oli tuottaa em-
piirisen aineiston avulla mahdollisimman mo-
nipuolinen kuvaus verkostokonsultin roolista 
ja siihen liittyvistä jännitteistä. Tutkimuksessa 
roolia käytettiin yleiskäsitteenä, joka kuvaa 
henkilön rooliin liittyvien tehtävien muo-
dostamaa kokonaisuutta. Tutkimusryhmän 
muodostivat Stakesin verkostokonsulttikou-
lutukseen vuosina 2002–2003 osallistuneet 
erään seutukunnan 16 lapsi- ja perhepal-
velujen työntekijää. Heistä 14 oli naisia ja 2 
miehiä. Koulutettavien tuli omaksua uusi 
rooli verkostopalaverien eli ennakointidialo-
gien vetäjänä, kun he tavallisesti osallistuivat 
verkostopalavereihin omassa asiantuntija-
roolissaan. Koulutuksen organisoinnissa so-
vellettiin työnohjaus- ja terapiakoulutusten 
mallia. Koulutus sisälsi 10 lähiopetuspäivää, 
ennakointidialogien toteuttamisen aidoissa 
asiakastilanteissa sekä ryhmätyönohjauksen. 
Tutkimukseen osallistuneet saivat koulutuk-
sen aikana useita omakohtaisia kokemuksia 
verkostokonsulttina toimimisesta. Lisäksi 
koulutettavat osallistuivat moniin ennakoin-
tidialogeihin tarkkailijoina tai työntekijöinä. 

Tutkimusaineistona olivat koulutetta-
vien kirjalliset lopputyöt, joiden aiheena oli 
”Omakohtaisia pohdintoja konsulttina ke-
hittymisestä”. Tulkintatyön lähtökohtana oli 
analysoida koulutettavien kirjallisia kuvauk-
sia heidän subjektiivisina kokemuksinaan tai 
käsityksinään kyseenalaistamatta niiden ai-
toutta. Analyysityöhön tärkeää vertailupin-
taa toivat tutkijan muistiinpanot koulutus-
päivissä käydyistä keskusteluista. Aineiston 
analyysissä sovellettiin sisällönanalyysiä, jol-
la tarkoitetaan pyrkimystä kuvata dokument-
tien sisältöä sanallisesti ja etsiä tekstin mer-
kityksiä (Tuomi & Sarajärvi 2003). Aineiston 
luokittelua ohjasivat aineisto sekä lopputyön 
ohjeistuksen teemat, joiden tarkoituksena 
oli operationalisoida tutkimuskysymyksiä. 
Analyysiyksikkönä käytettiin ajatuskokonai-
suuksia, jotka muodostuivat yhdestä tai use-
ammasta lauseesta. 

Verkostokonsultin eri roolit jäsennettiin 
sen mukaan, mitkä olivat verkostokonsul-
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tin tehtävät ennakointidialogin eri vaiheissa. 
Konsultin roolit nimettiin niihin sisältyvien 
tehtävien mukaan. Verkostokonsultin rooliin 
liittyvät jännitteet tunnistettiin lukemalla ai-
neisto useaan kertaan ja merkitsemällä kaik-
ki kuvaukset, joissa koulutettava kuvasi ver-
kostokonsultin rooliin liittyviä ristiriitoja tai 
epäilyksiä.

Verkostokonsul  n monet roolit

Koulutettavien kuvausten perusteella verkos-
tokonsultti toteuttaa ennakointidialogin eri 
vaiheissa useita rooleja, joihin kuhunkin liit-
tyy omat tehtävänsä. Kuvauksista konstruoi-
dut verkostokonsultin roolit nimettiin seuraa-
vasti: fasilitaattori, organisoija, työpari, kehit-
täjä, markkinoija ja viihdyttäjä. 

Fasilitaattorina verkostokonsultti ohja-
si keskustelua, edisti dialogisuutta ja avusti 
suunnitelman teossa. Organisoijana hän val-
misteli palaveria tilaajan kanssa sekä huo-
lehti palaverin rakenteesta ja aikataulusta. 
Työparina verkostokonsultin tehtävinä oli 
palaverin valmistelu konsulttiparin kanssa, 
yhteistyö palaverissa sekä keskinäinen tuki. 
Kehittäjänä hän muunteli toimintatapojaan, 
kehitteli ennakointidialogeja ja tutki omaa 
toimintaansa. Markkinoijana konsultti ker-
toi ennakointidialogeista työtovereille ja yh-
teistyökumppaneille sekä kannusti muita 
niiden tilaamiseen. Viihdyttäjänä konsultin 
piti temmata osallistujat mukaansa ja tarjo-
ta elämyksiä. 

Koulutettavien kuvausten perusteella 
verkostokonsultti saattaa toimia samanai-
kaisesti useassa eri roolissa, kuten esimer-
kiksi fasilitaattorina, työparina ja organi-
soijana. Verkostokonsultti joutuukin ratko-
maan, mitä roolia ja tehtäviä hän kussakin 
tilanteessa painottaa. Verkostokonsultin eri 
roolien toteuttaminen on koulutettavien ku-
vausten perusteella monella tavalla vaativaa. 
Fasilitaattorin roolissa konsultin oli saman-
aikaisesti luotava kontakti sekä koko ryh-
mään että jokaiseen haastateltavaan erikseen. 

Työparin roolissa haasteena oli erilaisten per-
soonien ja työskentelytyylien yhteensovit-
taminen. Kehittäjän roolin vaativuus nousi 
esiin kahden vastakkaisen näkemyksen poh-
jalta: osa koulutettavista kuvasi ennakointi-
dialogeja keskeneräisiksi ja jatkokehittämis-
tä vaativiksi, osa taas kuvasi niitä niin kaava-
maisiksi ja itseään toistaviksi, että osallistuji-
en kyllästymisen estämiseksi konsulttien tu-
lisi kehittää uusia ennakointidialogimuotoja. 
Markkinoijan roolissa vaikeutena oli työyh-
teisön ja esimiesten kiinnostuksen puute uut-
ta työkäytäntöä kohtaan. Viihdyttäjän roolia 
tarvittiin osallistujien mielenkiinnon ylläpi-
tämiseen työntekijöiden keskinäisissä enna-
kointidialogeissa, joissa oli mukana iso jouk-
ko työntekijöitä. Verkostokonsultin roolissa 
toimimiseen liittyi siis erilaisten roolien yh-
teensovittamista. Tämä merkitsi jännitteisen 
tehtäväkentän haltuunottoa.

Verkostokonsul  n roolijänni  eet 

Verkostokonsultin rooli ja työkäytäntö näyt-
täytyivät koulutettavien kuvauksissa hyvin 
jännitteisenä. Koulutettavien kuvauksista 
konstruoidut jännitteet nimettiin seuraavas-
ti: fasilitaattori vs. asiantuntija, ulkopuolisuus 
vs. läheisyys, dialogisuus vs. direktiivisyys, 
symmetria vs. asymmetria ja tulevaisuus vs. 
nykyhetki. Jännitteet liittyivät kuvauksissa 
verkostokonsultin rooliin ja ennakointidialo-
gien toimintaperiaatteisiin. 

Moni koulutettava kuvasi, miten hankala 
oli luopua omaan perustehtävään liittyvästä 
asiantuntijaroolista ja huolehtia ainoastaan 
keskustelun eteenpäin viemisestä. Erityisen 
vaikeaksi moni kuvasi neuvojen antamisesta 
pidättäytymisen. Osassa kuvauksia oma asi-
antuntijarooli heijastui koulutettavan ajatuk-
siin konsultointitilanteessa. ”Työparini haas-
tatellessa perhettä toimin kirjurina. Perheen 
äiti toi alkajaisiksi esille olevansa liian ahdis-
tunut puhumaan. Isä pystyi tuomaan esille po-
jasta ainoastaan negatiivisia asioita, poika ei 
halunnut puhua. Minä huomasin ajatuksissani 
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määritteleväni perheen ongelman ja olin sijoit-
tamassa poikaa sijaishuoltoon.”

Fasilitaattorin ja asiantuntijan roolien vä-
linen jännite näyttäytyi myös kuvauksissa, 
joissa koulutettavat toivoivat voivansa vaikut-
taa tapahtumien kulkuun palaverin jälkeen-
kin tai saavansa tietää onko palaverilla ollut 
vaikutusta asiakkaan tilanteeseen. ”Monesti 
huomaa miettivänsä miten asiakkaiden tilan-
ne on kehittynyt, ovatko palaverissa päätetyt 
asiat menneet eteenpäin jne. Miten siis hyväk-
syy sen, ettei tiedä eikä voi vaikuttaa tulevai-
suudessa miten asiat menevät? Miten luottaa 
asiakkaiden ja viranomaisten omaan kykyyn 
selviytyä jatkosta? Eli jälleen kerran tulee esil-
le se, miten meidät viranomaiset on opetet-
tu ajattelemaan olevamme korvaamattomia 
asiantuntijuudessamme.”  

Asiantuntijaroolista luopumisen vaikeak-
si kuvasivat erityisesti ne koulutettavat, joil-
la oli omassa perustyössään vahva asiantun-
tija-asema (esimerkiksi sosiaalityöntekijä ja 
perheterapeutti). Muutama koulutettava ku-
vasi fasilitaattorin roolia itselleen hyvinkin 
luontevaksi tavaksi toimia. Näiden koulutet-
tavien asiantuntija-asema omassa perustyös-
sään ei ollut niin vahva kuin niiden, joiden oli 
vaikea luopua asiantuntijaroolistaan. 

Usea koulutettava kuvasi verkostokonsul-
tin tasapainoilevan ulkopuolisuuden ja lähei-
syyden rajapinnalla, jolloin konsultti vuoroin 
vetäytyy ja vuoroin lähentyy. Kuvauksissa 
moni koulutettava pohdiskeli, miten konsult-
tina säilyttää ulkopuolisuus ja neutraalisuus, 
kun kontaktin saaminen palaverin osallistu-
jiin edellyttää läheisyyttä ja empaattisuutta: 
”Oikeanlainen empaattisuus, asiakkaan ase-
maan aidosti asettuminen rohkaisee ja tuot-
taa lisää ääneen ajattelua. Tätä tilannetta olen 
pohtinut myös toiselta puolelta; liika empaat-
tisuus saattaa imaista mukaansa ja huomaan-
kin taitelevani tavallaan ympyrän ’rajapinnal-
la’, liiallinen mukaan meneminen hämärtää 
konsultin roolia ja huomaa olevansa tilantees-
sa liikaa sisällä, tapahtuu tavallaan tällä ’ra-
japinnalla heilumista’, vetäytyy ja lähentyy – 
neutraalisuus – ulkopuolisuus. Tuntuu kuiten-

kin, että asiakasta haastatellessa pitäisi päästä 
kulloisenkin elämäntilanteen sisälle, kuitenkin 
ulkopuolisuuden ja uteliaisuuden säilyttäen. 
Juuri tämän uteliaisuuden säilyttäminen tun-
tuu merkitykselliseltä. Eli, jos otan kantaa, en 
ole enää neutraali.” 

Muutamissa kuvauksissa koulutettavat ky-
seenalaistivat verkostokonsulttien mahdolli-
suuden pysyä ulkopuolisina. Konsulttien on 
heidän mukaansa vaikea olla täysin ulkopuoli-
sia ja neutraaleja, koska he kuitenkin ohjaavat 
ja ovat osa vuorovaikutustilannetta. ”Kaikki 
tarkentavat kysymykset johdattelevat keskus-
telua joka tapauksessa. On aivan konsultin val-
lassa mihin asiaan tarttuu tarkemmin ja mitä 
korostaa. Hyvin pienetkin äänensävyt ja kirjaa-
jan alleviivaukset vaikuttavat paikallaolijoihin 
ja heidän ajatteluunsa. Ne eivät välttämättä ole 
puhujalle niitä tärkeimpiä asioita. Konsultin on 
tärkeää huomioida se, kuinka ohjaa keskuste-
lua ja pyrkiä todella kuulemaan oikein mitä 
ihmiset haluavat sanoa. Kaikki paikalla olijat 
vaikuttavat siihen miten tilanne etenee ja mistä 
puhutaan eikä konsultti ole siitä ulkona.”

Useiden kuvausten perusteella verkosto-
konsultti joutuu tasapainoilemaan dialogi-
suutta edistävän työotteen ja palaveritilan-
netta ohjaavan direktiivisen työotteen välil-
lä. Näissä kuvauksissa oli havaittavissa fasili-
taattorin ja organisoijan roolien välistä jänni-
tettä. Koulutettavat kuvasivat, miten direktii-
vistä työotetta vaativa palaverin rakenteesta 
ja etenemisestä huolehtiminen tuntui alkuun 
olevan ristiriidassa dialogisuuden edistämi-
sen kanssa. ”Ensimmäistä ennakointidialogia 
vetäessä kummastelin keskustelua jota sanot-
tiin dialogiksi ja jossa toisten puheeseen ei saa-
nut vastata ja jossa keskustelu eteni valmiiden 
kysymysten kaavalla; mikä tässä on vastavuo-
roisuutta, missä on asiakkaiden seuraaminen; 
kesti aikansa ennen kuin aloin huomata mil-
lä lailla dialogisuus on näissä keskusteluissa 
vaihtoehtoisten näkemysten ja toimintamah-
dollisuuksien esille tulemista.”  

Dialogisuuden ja direktiivisyyden välinen 
jännite tuli esiin myös kuvauksissa, joissa kou-
lutettavat kertoivat joutuneensa tivaamaan 
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haastateltavalta vastauksia. Näissä tilanteissa 
haastateltavan vastaukset olivat ympäripyö-
reitä tai tämä ei osannut asettautua tulevai-
suuteen. Kuvausten mukaan koulutettavat oli-
vat vastauksia saadakseen joutuneet olemaan 
niin direktiivisiä, että he kokivat dialogisuu-
den kärsineen. 

Koulutettavien kuvauksissa oli havaitta-
vissa ennakointidialogiin osallistuvien ta-
savertaisuuteen liittyvää jännitettä. Näissä 
kuvauksissa konsultin suhde asiakasperhei-
sin näyttäytyi symmetrisempänä kuin suh-
de työntekijöihin, sillä konsultti korosti eri-
tyisesti asiakkaan asemaa: ”Kun näissä pala-
vereissa asiakkaan asema on niin toisenlainen 
verrattuna ’vanhoihin’ ongelmakeskeisiin is-
tuntoihin niin asiakas saakin olla ’etuoikeutet-
tu’, erityisasemassa, toki kuten sanottu myös 
viranomaisia kunnioittaen.” Eräs ennakointi-
dialogiin työntekijänä osallistunut koulutet-
tava kuvasi, miten verkostokonsultti saattaa 
pitää työntekijöitä vähemmän subjekteina 
kuin asiakasperheitä: ”Miten työntekijän ja 
asiakkaan subjektius mahtuu rinnakkain sa-
maan keskusteluun – nyt tuntuu, että asiak-
kaan elämän keskeisyyttä takaa ajettaessa 
työntekijä saattaa tulla saaneeksi näissä pa-
lavereissa jotenkin kapeutuneen aika mekaa-
nisen ’tuen tuottajan’ roolin. (…) työntekijöitä 
tullaan ennakointidialogeissa(kin) pitäneek-
si jotenkin vähemmän subjekteina kuin asi-
akkaita. Heiltä kysytään helposti tiukempaan 
sävyyn, uskalletaan odottaa muuttumista, oi-
valtamista ja sitoutumista ikään kuin ’viran 
puolesta’ tulevana velvollisuutena; kun tässä 
yhteydessä puhutaan asiakkaan kunnioittami-
sesta, saattaa unohtua, että merkitysten muut-
tuminen ja uusien tarinoiden syntyminen ovat 
työntekijälle aivan yhtä vaikea tai helppo asia 
kuin asiakkaallekin.” 

Muutamissa kuvauksissa esiintyi enna-
kointidialogin tulevaisuusnäkökulman ja ny-
kyhetken välistä jännitettä. Kuvausten perus-
teella ennakointidialogin tulevaisuusnäkökul-
maa ei ollut aina helppo toteuttaa. Erityisen 
kriittinen vaihe on kuvausten mukaan palave-
rin alku, jossa konsultti johdattelee osallistu-

jia kuvittelemaan, että vuosi on jo kulunut ja 
asiat ovatkin nyt hyvin. ”Jos onnistui valitse-
maan ensimmäiseksi haastateltavaksi tulevai-
suuteen suuntautuneen henkilön, palaveri läh-
ti ’lentoon’ ja seuraavien haastattelu oli help-
poa. Mutta jos tulevaisuuteen suuntautuminen 
on vaikeaa alussa, sama vaikeus säilyy pitkään 
ja jopa läpi koko palaverin.” 

Asiantun  jan vaikeus luopua 
määri  elyvallastaan

Tutkimuksen perusteella verkostokonsul-
tin työn vaativuus syntyy useiden roolien sa-
manaikaisuudesta. Verkostokonsultti joutuu 
konsultointitilanteessa ratkomaan, mitä roo-
lia hän kulloinkin painottaa sekä tasapainoi-
lemaan erilaisten roolien sisältämien tehtä-
vien välillä. Verkostokonsultin rooleista fasi-
litaattori toteuttaa ennakointidialogien ydin-
tä eli eri osapuolten keskustelun edistämis-
tä. Fasilitaattorin roolin omaksuminen ei kui-
tenkaan ollut kaikille koulutettaville helppoa, 
ja se näytti edellyttävän tietoista luopumista 
omasta asiantuntijaroolistaan. Koulutettavien 
mukaan vaikeutena oli luopua asiantuntijan 
vallasta määritellä ongelmia, nimetä asioita 
ja antaa neuvoja. Vaikka tutkimuksen lähtö-
kohtana ei ollut vertailla koulutettavien ku-
vauksia, niin fasilitaattorin roolin omaksu-
minen näytti olevan helpompaa niille, joilla 
ei ollut omassa perustyössään vahvaa asian-
tuntija-asemaa. Tätä voi selittää se, että vah-
va asiantuntija-asema edellyttää tiettyyn pro-
fessioon kuulumista. Professioon taas liittyy 
tietynlaisen asiantuntijuuden omistaminen, 
mikä tuo vallan määritellä ongelmia ja ratkai-
sumalleja (Evetts 2003). 

Analyysi osoitti myös sen, ettei verkosto-
konsultti pysty olemaan niin ulkopuolinen ja 
neutraali kuin ideaalikuvauksissa esitetään. 
Verkostokonsultti ohjaa vuorovaikutusta ky-
symyksillään, äänensävyillään sekä sillä, mi-
hin asioihin hän haastateltavan puheessa 
tarttuu tai mitä asioita hän kirjaa ylös. Tulos 
on yhdenmukainen konsultin valtaa ja osal-
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lisuutta vuorovaikutuksen rakentumisessa 
kuvaavien tutkimusten kanssa (Lambrechts 
ym. 2009; Puutio 2009; Werr & Styhre 2003). 
Näyttää siis siltä, ettei konsultin ulkopuoli-
suuden varjeleminen ”ei-tietämisellä” ja neu-
voista pidättäytymisellä pysty purkamaan 
konsultin vuoropuhelun ohjaamiseen sisäl-
tyvää valtaa.  

Tutkimus vahvistaa myös aiemmat ha-
vainnot konsultin ulkopuolisuuteen ja neut-
raaliuteen liittyvien ihanteiden toteuttamisen 
vaikeudesta (esim. Huszczo & Sheahan 1999). 

Tutkimus lisää ymmärrystä prosessikon-
sultin työhön liittyvistä jännitteistä ja erityi-
sesti fasilitaattorin ja asiantuntijan roolien 
välisestä jännitteestä käytännön tilanteissa. 
Vaikka asiakaslähtöisyyttä korostetaan kun-
tapalveluissa, ei tämän toteuttaminen ole käy-
tännön tilanteissa helppoa. Tätä voi ymmär-
tää Pyhäjoen (2009) esittämän havainnon 
pohjalta, jonka mukaan ennakointidialogien 
käyttöönoton yhtenä merkittävänä esteenä 
on yksilö- ja asiantuntijakeskeinen työkult-
tuuri, joka ei suosi asiakaslähtöisten verkos-
topalaverien järjestämistä. Voidakseen toi-
mia asiakaslähtöisesti joutuu verkostokon-
sultti haastamaan oman työyhteisönsä työ-

käytäntöjä ja siten törmäämään työkulttuu-
rissa vallalla oleviin uskomuksiin auttamisen 
perusteista. Asiakaslähtöiseen työkulttuu-
riin siirtymisen on todettu olevan asiantun-
tijoille vaikeaa, vaikka työskentelyn puittei-
ta muutettaisiinkin tätä tukeviksi (Brown & 
McWilliam 2006).

Vaikka tutkimus osoitti asiakaslähtöisen 
työroolin omaksumisen vaikeutta, myös uu-
den roolin tuomat mahdollisuudet avautui-
vat koulutuksessa monille. Verkostokonsultin 
roolissa toimiminen sai monet huomaamaan 
asiakkaiden omien voimavarojen ja asian-
tuntemuksen merkityksen ja kokemaan 
helpotusta asiantuntijana toimimisessa. 
”Asiakkaille sallii vastuun omasta elämästään, 
ei ajattele itseään asiantuntijana samalla ta-
valla kuin ehkä ennen. Perheet luovat tulevai-
suutensa, oman elämänsä suunnan ja valitse-
vat itse. Tästähän tulee itse asiassa suunnaton 
vapaus työntekijän näkökulmasta.” 

Verkostokonsulttien koulutus on ollut yksi 
vastaus pyrkimyksessä kohti perhekeskei-
sempää ja asiakaslähtöisempää palvelumal-
lia. Tämä tutkimus osoittaa osaltaan sen, että 
työntekijät tarvitsevat aikaa, koulutusta ja 
harjoitusta työkäytäntöjensä uudistamiseen.  
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”Organisaatioiden ainutlaatuisuus syntyy 
niiden kyvystä tuottaa esteettinen elämys 
– autenttinen kokemus kauneudesta, hy-
vyydestä ja totuudellisuudesta”. Sitaatti on 
Metanoia Instituutin 23.–24.8.2013 Hel-
singissä Tieteiden talolla järjestämän ”Orga-
nisaatioiden estetiikka” -konferenssin esitte-
lytekstistä. Siinä on kuultavissa antiikin ajoil-
ta periytyvä kaiku kauniin, hyvän ja toden 
yhteen kietoutumisesta. Tässä katsaukses-
sa kysytään, mitä näiden kolmen käsitteen 
kytkeminen uudelleen yhteen voisi tarkoit-
taa työelämän ja organisaatioiden kannalta 
tänään. Erityisesti pohdin, mitä tässä yhtey-
dessä merkitsee estetiikkaan perinteisesti 
liitetyn pyyteettömyyden asenteen näkemi-
nen tietoon liittyvänä epistemologisena ky-
symyksenä.

Puhe taiteesta työelämän ja työhyvinvoin-
nin yhteydessä on lisääntynyt ja toimintaoh-
jelmia taiteen ja kulttuurin hyödyntämiseksi 
työelämässä on rakennettu. Niin ikään työelä-
mään ja organisaatioihin liittyvä esteettinen 
keskustelu ja kirjallisuus ovat viime vuosina 
lisääntyneet. Keskustelussa nousee etupääs-
sä esiin kaksi näkökulmaa: toisessa taiteen ja 
kulttuurin nähdään tukevan työntekijöiden 
jaksamista, toisessa ne nähdään välineeksi 
innovaatioille ja tätä kautta kilpailukyvylle. 
Kolmantena näkökulmana on taiteen tuomi-
nen työelämään ensisijaisesti työn inhimillis-
tämisenä. Kaikissa kolmessa taidetta ja työ-
elämää yhdistävässä näkökulmassa suhde 
hahmottuu eri tavoin välineellisesti. Voiko tai-
teen ja työelämän suhdetta hahmottaa myös 

toisin, pyyteettömyyden perinteen kautta? 
Keskeistä tässä ajatusperinteessä on se, että 
tietyillä asioilla ihmisen ja yhteisöjen elämäs-
sä on arvo sinänsä. Esteettistä asennetta on 
tyypillisesti luonnehdittu pyyteettömäksi. 

Luovuus – rakentava suhde 
tuntema  omaan 

Kauniin, hyvän ja toden – estetiikan, etiikan 
ja epistemologian – yhteen nivoutuminen 
antiikissa merkitsi sitä, että nuo alueet ei-
vät olleet käsitteinäkään erillisesti olemassa. 
Eriytyminen tapahtui vaiheittain, mutta pit-
kään jako nähtiin vain käsitteellisenä, ei to-
siasiallisena. Vasta uudella ajalla luonnontie-
teen syntyessä totuus alettiin samaistaa tie-
teelliseen tietoon; uusi tiede legitimoi ole-
massaolon oikeuttaan anastamalla yksinoi-
keuden tietoon ja rationaalisuuteen. (Haapala 
& Pulliainen 1998.) Tässä kehityksessä tieto 
on muuttunut luonteeltaan yhä välineelli-
semmäksi ja menettänyt kosketustaan es-
teettiseen asenteeseen liittyvään pyyteettö-
myyteen. 

Bo Carpelan (1960) kirjoitti runoilijasta 
ihmisenä, joka ”ei ensimmäiseksi luo maail-
maa mieleisekseen, vaan tarkastelee maail-
maa sellaisena kuin se avautuu hänen edes-
sään sekä valossa että varjossa”. Katkelma il-
maisee pyyteettömyyden idean, intressittö-
män asenteen, jossa asioihin suhtaudutaan 
niiden itsensä vuoksi. Tämä on ”silleen jättä-
mistä”, liian nopeasta määrittämisestä pidät-
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täytymistä. Samasta asenteesta kirjoitti ru-
noilija John Keats (1795-1821) kuvatessaan 
luovalle taiteilijalle tyypillistä piirrettä nega-
tiiviseksi kyvyksi, jonka avulla ihminen ”pys-
tyy olemaan epävarma, hapuileva, epäilevä, 
havittelematta ärsyttävästi syitä ja tosiasioi-
ta”. Keats (1899) käytti myös ilmaisua uut-
tera laiskuus, jolla hän kuvasi kykyä olla sa-
maan aikaan sekä hajamielinen että kokoava. 
Idea siitä, että saavutamme eniten sen avulla, 
mitä jätämme tekemättä tai teemme ponnis-
telematta, on esiintynyt laajasti sekä taiteis-
sa, esimerkiksi jo antiikin komedioissa, että 
myös uskonnon alueella, muun muassa taolai-
suudessa (active effortlessness).

Carpelan luonnehti Keatsin negatiivis-
ta kykyä levoksi epäilyssä, avonaisuudek-
si elämälle, vapauden mahdollisuudeksi: 
”Avonaisuudessaan kykenee unohdus, lepo 
epävarmuudessa kokoamaan yhteen sen 
minkä järkeilevä kritiikki usein erittelee 
omiin lokeroihinsa: muodon ja sisällön, klas-
sillisuuden ja romantiikan, objektiivisuuden 
ja subjektiivisuuden, ajatuksen ja tunteen”. 
Tällaisella avonaisuudella hän tarkoitti vasta-
kohtien ja ristiriitojen näkemistä kokonaisuu-
den osina ja sanoi negatiivisen voiman ilmene-
vän kykynä luopua omasta itsekeskeisyydestä 
suuremman ja rikkaamman yhteyden hyväksi. 

Psykoanalyyttisessa ajattelussa keats-
laista asennetta edusti Wilfred Bion. Harri 
Hyypän mukaan Bion suositteli toistuvasti 
pidättyvyyttä muistamisen ja ymmärtämi-
sen suhteen, mahdollisimman vähän valon, 
tietämisen ja muistin käyttöä kohti pimeää ja 
tuntematonta edettäessä. Bionille totuuden 
ja todellisuuden kohtaaminen edellytti tyh-
jää tilaa, jota ei ole täytetty puheella ja liialla 
tiedolla. (Hyyppä & Totro 2012.) Bion (1970) 
itse puhuu Keatsista kirjassaan ”Attention 
and Interpretation”, jossa hän katsoo tällai-
sen tuntemattoman lähtökohtaisen hyväksy-
misen olevan luonteeltaan hengellistä, ei-us-
konnollisessa merkityksessä ”the act of faith”. 

Filosoϐiassa tätä keatslaista asennetta on 
esimerkiksi Salomo Friedlaender (1918) kut-
sunut luovaksi välinpitämättömyydeksi (crea-

tive indifference). Filosoϐiksi ja humoristiksi 
samassa paketissa itseään kuvannut, ”ϐiloso-
ϐian Chapliniksi” muiden kutsuma epäkonven-
tionaalinen ajattelija vaikutti vahvasti Gestalt-
terapian muotoutumiseen. Myös John Dewey 
(2005) on sanonut Keatsin negatiivisen ky-
vyn käsitteen vaikuttaneen omaan pragmaat-
tiseen ϐilosoϐiaansa. Nämä pyyteettömän tai 
intressittömän asenteen eri ilmaukset kuvas-
tavat ihmiskunnan pitkää historiaa suhtees-
saan tuntemattomaan ja ennakoimattomaan 
todellisuuteen. Esteettinen suhde tuntematto-
maan on rakentava ja keskusteleva, ei-pelokas. 

Työelämän tuntematon 

Monet draamaklassikot ovat kuvauksia um-
pikujatilanteista, joissa ihminen kohtaa 
oman rajallisen kykynsä hahmottaa elämään-
sä vaikuttavia kokonaisuuksia. Työelämän 
kompleksisuuden keskellä olemme usein tra-
gedian sankarin asemassa hallintamme ulko-
puolella olevien voimien alaisina. Jos merki-
tyksellisen kokonaisuuden hahmottaminen 
estyy, yksittäisen toimijan osaa voi olla mah-
dotonta rakentaa mielekkäästi. Niin tapahtuu, 
kun joutuu näyttelemään, vaikka ei tiedä, mis-
sä näytelmässä. 

Mitä epävarmuus ja toimintaympäristön 
korostunut ennakoimattomuus merkitsevät 
suunnittelutyölle ja organisaatioiden joh-
tamiselle? Tätä pohti Eliat Aram Tavistock 
Instituutista Metanoian Organisaatioiden es-
tetiikka -konferenssin key note -luennossaan. 
Hänen mukaansa täytyy huomioida se, että li-
neaarinen ajattelu ei ole sovitettavissa enna-
koimattoman tulevaisuuden suunnitteluun, 
vaan suunnittelun tulisi olla avointa proses-
sin myötä tapahtuville muutoksille. Tällaista 
suunnittelua hän kutsuu emergentiksi tai 
osallistavaksi (emergent or participative de-
sign) ja painottaa sen yhteyksiä taiteeseen, 
luovuuteen ja henkisyyteen. Siinä korostu-
vat estetiikan alueelle perinteisesti kuuluvat 
käsitteet kuten esimerkiksi muoto, kuvio, lii-
ke, tila, paikka ja rytmi. Yhteistyön kulttuu-
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rille perustuva toiminta on siinä olennaista. 
Verkottuneessa toimintaympäristössä työhön 
liittyvät roolit eli suhteet muihin toimijoihin 
määrittyvät entistä moninaisemmiksi, olem-
me keskellä jatkuvasti päivittyvää käsikirjoi-
tusta.

Johtamiselta organisaatioiden kompleksi-
suus edellyttää yksilöiden johtamisen sijaan 
tai lisäksi kykyä nähdä suunnitteleminen ryh-
män ja systeemin kokonaisuuden toimintana. 
Tällainen suunnittelu ja johtaminen joutuvat 
elämään epävarmuuden kanssa ja ne hyötyvät 
taidosta kestää sitä ja tulla sen kanssa toimeen 
negatiivisen kyvykkäästi. Yksilön kohdalla 
tämä tarkoittaa Aramin mukaan nöyryyttä 
oman henkilökohtaisen osaamisen suhteen ja 
sen myöntämistä, että emme voi saada mer-
kittävää tietoa kuin toisiin liittyneinä.

Organisaatioiden todellisuuden moni-
muotoisuutta ja ennalta arvaamattomuutta 
on pohtinut myös Risto Puutio (2002) kir-
jassaan ”Merkitysmysteeri”. Kyky oppia elä-
mään epävarmuuden kanssa on organisaati-
oiden kehittäjälle tarpeen, ja se itsessään voi 
Puution mukaan avata uusia näköaloja kehit-
tämiseen: kunnioittava uteliaisuus arvoituk-
selliseen mutkikkuuteen voi synnyttää raken-
tavaa vuorovaikutusta ja yhteistyötä. Tässä 
voisi ajatella perinteisen hyvä-tosi-kaunis 
-kolmijaon yhdistyvän: kunnioittava asenne 
on eettisesti hyvää, kompleksisuuden hyväk-
syminen on totuudellisuutta, ja nämä yhdes-
sä synnyttävät esteettisesti kaunista ja arvo-
kasta toimintaa. Keats kirjoitti: Beaty is truth, 
truth beaty /kauneus on totuutta, totuus kau-
neutta (Keats 1819/1957). 

Lisääntynyt tarve pohtia estetiikkaa ja 
etiikkaa työelämässä ja organisaatioissa voi 
kertoa myös niiden katoamisen huolesta. 
Esimerkiksi Jussi Onnismaa (2013, tulossa) 
katsoo työolobarometreissa todetun työn 
mielekkyyden hapertumisen voivan heijas-
taa työn eettistä ja esteettistä latistumista. 
Agility-organisaatioissa ei ole tilaa hengittää 
eikä tilaa ajatteluun ja keskusteluun, jotta voi-
taisiin tehdä eroa merkittävien ja yhdenteke-
vien asioiden välillä. 

Esteettisyys luo asioihin synteettisen, ko-
koavan suhteen, kun työelämän tehokkuus-
vaatimukset taas vahvistavat usein osittavaa 
analyyttisyyttä. Voiko näiden kahden liitto olla 
onnellinen? Taiteen ja kulttuurin on yleensä 
ajateltu ja tutkimuksellisestikin todennettu li-
säävän työssä viihtymistä ja olevan apuna in-
novaatioissa. Työelämän ja organisaatioiden 
suhde taiteeseen, estetiikkaan ja luovuuteen 
on pääasiallisesti nähty instrumentaalises-
ti. Taide-lehden päätoimittaja, taidekriitik-
ko Pessi Rautio (2013) kuvaa surulliseksi ja 
nöyryyttäväksi aikaa ”jossa koko inhimillisen 
kulttuurin olemassaoloa ja ylläpitoa on jou-
duttu perustelemaan sen työterveyttä ja mat-
kailuelinkeinoa vireyttävillä ominaisuuksilla, 
jotta joku poliittinen taho voisi asian tukemi-
selle mitään perusteita keksiä”. 

Jos taide ja työhyvinvointi kurtiseeraavat 
vakavassa mielessä, taide voi keatslaisessa 
hengessä kysyä: Onko hyvinvointia se, ettei 
kaikkea joudu perustelemaan hyvinvoinnilla? 
Syntyykö todellinen hyvinvointi siitä, että on 
asioita, joilla on arvo itsessään? Taiteen väli-
neluonteen tausta-ajattelua ei yleensä paljoa 
esitellä. Sen sijaan taiteen käytöstä esimer-
kiksi terapiassa on kirjoitettu monipuolisesti. 
Muun muassa kuvataideterapeutti Liisa Girard 
(2009) on pohtinut esteettisyyteen sisältyvää 
muutosvoimaa terapiaprosessissa. Tärkeää 
siinä on esteettisyyteen sisältyvä kyky uhmata 
näennäistä, pysähtynyttä tai elämätöntä, kyky 
ylittää normiksi muodostunutta. 

Tukahtuuko taiteen kyky uhmata pysäh-
tynyttä ja norminmukaista työhyvinvoinnin 
ja innovoinnin palvelutehtävässä? Olisiko 
hyvä – sekä yhteiskunnan että taiteen kan-
nalta – että taide säilyttäisi hovinarrimaisen 
suhteen instituutioihin? Taiteen tuominen 
työelämään sen inhimillistämiseksi on mo-
nella tavoin hyvä ja kannatettava ajatus, luk-
susta kireän talouden aikoina. Negatiiviseen 
kykyyn liittyvä transformatiivinen voima ei 
kuitenkaan voi kukoistaa, jos työelämän so-
siaaliset, taloudelliset ja poliittiset rakenteet 
käsitetään perustaltaan muuttumattomiksi. 
Sen ensisijainen voima on rakenteiden kuvit-
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telemisessa uudella tavalla, ei niiden pukemi-
sessa inhimillisempään asuun. Uutta on vai-
kea kuvitella, jos ei näe sitä, missä nyt ollaan. 
Rakenteita ei näe, ennen kuin ne tehdään nä-
kyviksi. Se voi tapahtua pienesti, vaihtamalla 
kahden asian paikkaa, kuten Veijo Meren mu-
kaan Pentti Haanpää teki. Hän kirjoitti yllättä-
vällä tavalla pari viatonta sanaa peräkkäin luo-
den yhdistelmiä, joissa sanat näyttävät ihan 
toisilta, kuin olisi kääntänyt koppakuoriaisen 
selälleen. Vaikutus on ilahduttava ja tuhoisa: 
Haanpäällä sanojen vapaa käyttö ”räjäyttelee 
repeämiä instituutioiden seiniin ja lukijan aja-
tusrakennelmien sokkeloihin”. (Meri 1974.)

Kiinnostavan yrityksen Keatsin negatiivi-
sen kyvyn käsitteen sovittamisesta yhteiskun-
tatieteisiin viime vuosina on tehnyt brasilia-
lainen ϐilosoϐi ja sosiaaliteoreetikko Roberto 
Mangabeira Unger (2004). Hän käyttää nega-
tiivisen kyvyn käsitettä selittämään, miten ih-
miset rajoittavissakin sosiaalisissa olosuhteis-
sa pystyvät toisaalta vastustamaan ja toisaal-
ta uudistamaan näitä olosuhteita ja arvostelee 
tätä kautta vaihtoehdottomuuden politiikkaa. 
Ungerilla negatiivinen kyky viittaa tekijyyden 
ongelmaan suhteessa rakenteisiin. Yksilöä ei 
pelkistetä vain joko sääntöjä noudattavaksi tai 
kapinoivaksi toimijaksi, vaan nähdään yksilö 
kyvykkäänä osallistumaan moninaisiin itseä 
voimaannuttaviin toimintoihin. 

Jussi Onnismaa (2013, tulossa) laajentaa 
keskustelua organisaatioiden etiikasta este-
tiikan suuntaan ja muistuttaa, ettei sääntöjen 
noudattamisella ole etiikan kanssa mitään te-
kemistä, vaikka nykyään etiikka näyttääkin 
tyhjentyneen hyvän elämän kysymyksistä ja 
muuttuneen pelkiksi menettelytapaohjeiksi. 
Hänen mukaansa monimutkaisessa toimin-
taympäristössä sääntöjen noudattaminen ei 
riitä, uudet tilanteet vaativat uusia reagointi-
tapoja, kuuntelua ja mielikuvitusta. 

Näen mielikuvituksen esiin nostamisen 
avaavan keskustelua taiteesta ja kulttuuris-
ta työhyvinvoinnin ja innovatiivisuuden li-
sääjänä perinteisesti asiaan liittyvää puhet-
ta pidemmälle. Kuvitellessamme käytämme 
kaikkia puoliamme kokonaisvaltaisesti, älyä, 

intohimoa, henkisyyttä. Todellisuutta emme 
voi tuntea kokonaisuudessaan. Runon – tai 
näkemisen – avonaisuus voi silti antaa mah-
dollisuuden tajuta, ehkä silmänräpäytyksen 
ajan, vastakohtaisuudet ja ristiriitaisuudet 
suuremman yhteyden osina. Voi ajatella es-
tetiikan olevan ikään kuin matkalla aina laa-
jempaa ja kokonaisvaltaisempaa ymmärtä-
mistä kohti, mikä pohjaa sen kykyyn sovittaa 
yhteen ristiriitaista ja ylittää sovinnaisia vas-
takkainasetteluja. ”Hyvinvoinnin estetiikka” 
voisi nostaa esiin juuri laajempiin kokonai-
suuksiin suhteessa olemisen, oivallukset sii-
tä, minkä kokonaisuuden osana toimimme ja 
miten pystymme olemaan osallisina kokonai-
suuden luomiseen aktiivisina tekijöinä. 

Tällöin taide liittyy organisaatioihin ja työ-
elämään sosiaalisten instituutioiden tutkimi-
sena ja uudistamisena. Sosiologi Norbert Elias 
(1987) on muistuttanut, että sosiologiankin 
tehtävä on kehittyä ja keksiä uutta teoriaa. 
Roberto Ungerin mukaan sosiaalitieteissä on 
unohdettu yhteiskunnan olevan ihmisten te-
kemä ja kuvittelema, ei ilmaus luonnollisesta 
järjestyksestä. Historian kehitysprosessit ei-
vät ole lainomaisia. Hänen mielestään nykyi-
set yhteiskunnalliset ja taloudelliset ongelmat 
voidaan ratkaista vain uusien sosiaalisten in-
novaatioiden avulla sosiaalisia kokeiluja apu-
na käyttäen. Yhteiskunnan, talouden ja poli-
tiikan instituutiot ja myös lainsäädäntö tulisi 
kuvitella uudestaan. Vaihtoehdottomuuden 
politiikkaan ainoa vastalääke hänen mieles-
tään on sosiaalinen mielikuvitus. 

Hyvästä, todesta ja kauniista

Viime vuosina innovoimisesta on puhuttu 
niin paljon ja eri merkityksissä, että sana al-
kaa tyhjentyä. Puheena ollut luovuuden kes-
keinen piirre, epävarmuuden sietokyky – tuo 
lepo epäilyssä – on uusien ajatusten ja kek-
seliäisyyden edellytys, mutta luovuus tuottaa 
aina myös ylimääräistä, on tuhlaileva. Siinä on 
jotain dekadenttia ja sillä on tuhoava puolen-
sa; sen arvoa ei aina pysty rationaalisesti pe-
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rustelemaan. Tässä on luovuuden ja innovoi-
misen ero. Luovuus on luontoa, innovaatiot 
ovat kulttuuria. Kuitenkin luovuuden tuhlaile-
vuus on ehto jonkin uuden syntymiselle. 

Haanpään Noitaympyrä-romaanissa Pate 
Teikka keksii uudenlaisen, työtä tehostavan 
uittolaitteen. Innovaatio on hieno, mutta saa 
aikaan sen, että Teikka itse joutuu työnjohta-
jana irtisanomaan alaisiaan. Yksittäinen teko, 
onnistunut innovaatio voi koko järjestelmän 
tasolla tuottaa epätoivottavia vaikutuksia. 
Teikan yksilöllinen luovuus ja yritteliäisyys 
joutuvat vastakkain yhteisöllisen oikeuden-
mukaisuuden kanssa. Perusjännite on yksi-
lön ja yhteisön välillä. Myös kehityksen käsi-
te on jännitteinen: kehitys edistymisenä vai 
noidankehänä. 

Yksilön ja yhteisön suhteeseen liit-
tyen Onnismaa (2013, tulossa) muistuttaa 
Aristoteleen hyve-käsityksestä, jossa hyveen 
päämäärä on hyvä elämä kokonaisuudessaan. 
Kokonaisuus ratkaisee: vain ominaisuuksia, 
joiden mukainen toiminta koituu kaikkien 
osapuolten hyväksi, voi pitää hyveinä. Hyve 
on itsessään osa hyvää elämää. Pate Teikka 
yrittää irrottautua noitaympyrästä jättäyty-
mällä ”linkolalaisittain” yhteiskunnan ulko-
puolelle, mutta Lapissa vietetyn vuoden jäl-
keen kuitenkin kaipaa sellaista yhteiskun-
taa, joka mahdollistaisi sekä yksilöllisyyden 
että oikeudenmukaisuuden. Ympärillä jyllää-
vä 30-luvun lama ei tee Teikalle hyveen mu-
kaista elämää helpoksi, ei edes mahdollisek-
si, mutta kirjailijan vapaus on etsinnässä. 
Vapaudessa etsiä sitä, mitä ei missään ole. 

Ihmisen kuvittelukyky on väylä kokonai-
suuksien hahmottumiseen rikkinäisessä ja 
epäjatkuvassa todellisuudessa. Imre Kertész, 
kolmella eri keskitysleirillä osan nuoruu-
destaan viettänyt unkarilainen kirjailija, on 
kirjoittanut, että minkäänlainen taide ei voi 
enää esittää elämää loogisena suhdejärjes-
telmänä, vaikka toisaalta jokainen taideteos 
on looginen suhdejärjestelmä (Kertész 2008). 
Tässä on taiteen paradoksi. Kauhea kauneus. 
Etsimiseen ja kysymisen vapauteen sitoutu-
minen silloin kun todellisuus näyttäytyy vaih-

toehdottomana synnyttää eettisen suhteen 
tietoon ja totuudellisuuteen.

Psykoanalyytikko Hanna Segalin (1981) 
mukaan hyvässä taiteessa kauneus ja ru-
muus ovat molemmat aina läsnä. Rumuus 
hänen mielestään liittyy sisältöön siinä mis-
sä kreikkalaiseen tragediaan tuho. Kauneus 
ilmenee puolestaan taideteoksen muodossa. 
Keskeistä esteettisessä kokemuksessa hänen 
mukaansa on kauneuden ja rumuuden jänni-
te, ja luovuus on tämän jännitteen artikuloi-
mista. Se on kauneutta, joka kykenee sisällyt-
tämään itseensä rumuuden. Näin nähtynä es-
teettisyydellä on ihmistä ja yhteisöä perusta-
valla tavalla kannatteleva tehtävä. Teikka poh-
tii ihmisen ristiriitaa luonnon ja yhteiskunnan 
välissä ja näkee luonnon toisaalta vierautena 
ja kaaoksena, merkityksiä vailla olevaksi, toi-
saalta poeettisesti, esteettisesti: ”Kas, tuolla 
on pieniä, sinisiä ja punaisia kukkia! Ne ko-
hoavat maasta kuten kirkas nauru.”

Eri aikakaudet, tyylisuunnat ja yksittäiset 
taiteilijat paljastavat todellisuutta eri näkö-
kulmista samalla kertoen ihmisen muuttuvas-
ta suhteesta itseensä. Perspektiivimaalauksen 
kehittämistä on verrattu luonnontieteiden ko-
pernikaaliseen kumoukseen; sen myötä ihmi-
nen menetti asemansa universumin keskipis-
teenä. Yhä enemmän kuvattiin ihmisen arvoi-
tusta, ei hänestä luotua valmista mallia. Henri 
Matisse sanoi näkemisen olevan luova teko 
ja vaativan ponnistusta. Joseph Albers opetti 
Bauhausissa oppilailleen ensimmäiseksi, että 
yksi ainoa väri voidaan tulkita lukemattoman 
monella tavalla, värien vuorovaikutusilmiöt 
ovat ihmeellisiä ja loppumattomia. ”Jos joku 
väittää näkevänsä värit itsenäisinä ja muut-
tumattomina, hän pettää vain itseään”. Paul 
Cézanne ajatteli, ettei olemassaoloa määrää 
yhtäläisyydet eivätkä vastakohdat, vaan suh-
teet. Hän hajotti perspektiivin taas monaal-
le. Pablo Picasso sanoi viimeistelevänsä maa-
lauksensa vain puoliksi, toisen puolen hoitaa 
katsoja. Maalaus tekijän ja maailman välise-
nä vuoropuheluna. Todellisuuden avoimuu-
den tajuamista, ihminen liikkeessä, muuttu-
vana, kysymyksenä itselleen. 
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Taiteesta näkyy usein se, mihin maail-
massa ollaan menossa. Se tunnistaa vielä nä-
kymätöntä, kuulumatonta, tunnistamaton-
ta, tuntematonta, mutta ajassa olevaa olen-
naista. Se tekee eroa merkittävien ja yhden-
tekevien asioiden välillä. Tässä on sen etiik-
ka. Puutio (2002) kirjoittaa olemassa olevan 
ja mahdollisen uuden välisestä jännitteestä. 
Organisaation mysteerit avaavat kysymään 
sitä, mitä jo on ja herättävät uteliaisuuden 
siihen, mitä ei vielä ole. Nyt, tässä ajassa, es-
tetiikassa ollaan kiinnostuneita ruumiillisuu-
desta. Ehkä se auttaa meitä ymmärtämään, 
että vaikka ruumiillinen työ on vähenemässä, 
kaikki työ on ruumiillista. Taiteessa puhutaan 
tällä hetkellä sosiaalisesta käänteestä; taide-
teos määrittyy luomiensa sosiaalisten suhtei-

den kautta. Ehkä tämä auttaa meitä ymmärtä-
mään, miten tekijyys ja toimijuus ovat muut-
tumassa ja mikä sen vaikutus on työelämässä. 
Taide ei kuvittele illusorista vaan todellisen. 
Kreikkalaiset ymmärsivät selvemmin, että ih-
miset elävät toden ja kuvitteellisen suhteessa; 
siksi ei ole yllättävää, että he pitivät esitystä 
pyhänä. Todellisuus ja kuvittelu ovat saman 
asian kaksi aspektia. Maassa taivaan saranat, 
kirjoitti Pentti Haanpää ja Veijo Meri.

Taideϐilosoϐi Theodor Adorno (2004) kat-
soi taiteen tulevan oikeutetuksi vain sen kaut-
ta, miksi se haluaisi ja voisi tulla. Siksi taide 
on aina matkalla ja viemässä taiteen käsitettä 
sinne, mikä ei vielä ole taidetta. Taide tulee – 
onko työelämä valmis? 
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Tulin VTT:lle omasta aloitteestani kesäl-
lä 1981 suoritettuani psykologian mais-
terin tutkinnon Helsingin yliopistossa ja 
saatuani työpsykologian tohtorikoulu-
tuksen Dresdenin teknisessä yliopistossa. 
Psykologiataustaista tutkijaa ei siis haettu 
VTT:lle, mutta systeemianalyysiin ja auto-
maatioon perehtynyt ja alalla kansainvälis-
tä yhteistyötä tehnyt tuleva esimieheni Björn 
Wahlström tunnisti tällaisen osaamisen mah-
dollisuudet. VTT:llä viettämäni 32 vuoden ai-
kana käyttäytymistieteellisen tiedon merki-
tys monimutkaisten järjestelmien käyttötur-
vallisuuden takaamisessa on yleisesti oival-
lettu. Sen sijaan Human Factors / Ergonomics 
-tutkimuksen strategista potentiaalia tekno-
logian kehittämisessä ei vieläkään riittävästi 
mielletä, kuten äskettäin alan keskeisillä 
foorumeilla julkaistuissa katsauksissa tode-
taan (Dul ym. 2012; Norros 2014 ). Human 
Factors / Ergonomics -tutkimus on ihmistä 
koskevaa tutkimusta, jossa suuntaudutaan 
työn ja työvälineiden kehittämiseen. Hyvää 
ja vakiintunutta suomenkielistä nimeä tälle 
suuntaukselle ei ole, joten nimitän sitä tässä 
yhteydessä ”työkäytäntöjen tutkimukseksi”. 
Kysymykseni on, miten työkäytäntöjen tutki-
muksen olisi kehityttävä, jotta siitä tulisi hyö-
dyllisempi teknologian kehittämisen ja suun-
nittelun kannalta, ja se voisi palvella parem-
min myös VTT:n perustehtävää? Vastauksia 
kysymykseeni esitetään seuraavaksi. 

Systeeminäkökulma työkäytäntöjen 
tutkimukseen 

Systeemisesti suuntautuneessa työkäytän-
töjen tutkimuksessa lähestytään ihmistä ih-
minen-ympäristövuorovaikutuksen kannal-
ta ja osana toimintajärjestelmiä, joita voi eri-
tellä eri tasoilla, esimerkiksi yksilön havain-
to-tekosyklin tapahtumina, tiimityön ilmiöi-
nä tai organisaation säännönmukaisuuksina. 
Analyysin keskeisenä tavoitteena on ymmär-
tää systeemin kykyä reagoida tarkoituksen-
mukaisesti tilanteiden ja ympäristön vaati-
musten vaihdellessa ja kehittyessä. 

Systeemisessä työkäytäntöjen tutkimuk-
sessa ollaan nimenomaan kiinnostuneita 
teknologian roolista ihmisten toiminnassa 
ja teknologian tavoista upottua toimintaym-
päristöön. Näin ajatellen teknologiaa voi-
daan tarkastella ensinnäkin välineenä: tek-
nologia luo uusia toimintamahdollisuuksia, 
kun joku on omaksunut taidot sen käyttöön, 
ja jos näköpiirissä olevat tulokset vastaavat 
käsityksiä hyvästä kehityksestä. Esimerkki 
teknologian kehittämisestä välineenä omas-
sa työssämme on kompleksisten prosessien 
valvontakeskusten käyttökelpoisuuteen koh-
distuva tutkimus turvallisuuskriittisissä ym-
päristöissä. Työkäytäntöjen ja -välineiden 
analyysissa arvioimme, mitä digitaalisen 
teknologian mahdollistama informaatiotar-
jonnan monipuolistuminen, informaation vi-

Työkäytäntöjen tutkimuksen vahvistaminen 
teknologian kehittämisessä

Jäähyväisluento Leena Norroksen jäädessä eläkkeelle VTT:n tutkimusprofessorin 
tehtävästä 31.8.2013
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suaalinen havainnollistaminen ja ohjausten 
automatisoiminen merkitsevät prosessia oh-
jaavien työntekijöiden toiminnan kannalta. 
Mutta selvitämme myös työssä noudatetta-
vien toimintaperiaatteiden muutoksia sekä 
kehitämme keinoja uusien toimintatapojen 
oppimiseen. Arvioitaessa valvontakeskuk-
sen käyttökelpoisuutta analyysi on siis teh-
tävä kokonaisvaltaisesta perspektiivistä. 
Tätä varten olemme tiimimme tutkimuksis-
sa kehittäneet laatukriteerin, jota kutsumme 
systeemikäytettävyydeksi, ja menettelyt sen 
mittaamiseksi. 

Systeemisessä työkäytäntöjen tutkimuk-
sessa teknologiaa tarkastellaan myös mediu-
mina. Tällöin analysoidaan, miten teknologia 
luo uusia ulottuvuuksia ihmiselle ja miten 
teknologia vaikuttaa kommunikaation tapaan 
ympäristön kanssa ja ihmisten kesken sekä 
miten mediumin muutokset muovaavat ih-
misten yhteistä identiteettiä ihmisinä ja hei-
dän kuuluvuuttaan erilaisiin kulttuureihin. 
Tästä perspektiivistä tarkasteltuna ymmär-
simme esimerkiksi paremmin, miten ratkai-
sevasti Suomen rannikkovesillä tapahtuvan 
luotsaustoiminnan turvallisuus on yhteydes-
sä tietoteknisten navigointivälineiden omak-
sumiseen osaksi käytäntöjä ja miten yhteis-
toimintavaatimukset ovat luotsaustyön ke-
hittyessä syventyneet. Samalla haastoimme 
tämän perinteisen ammatin harjoittajat ke-
hittämään käsityksiään hyvästä toiminnasta.

Systeemisessä työkäytäntöjen tutkimuk-
sessa käsitellään teknologiaa myös huolen-
pidon kohteena. Tällöin viitataan siihen tosi-
asiaan, että kun luonto on tehty teknologisten 
keksintöjen avulla varannoksi meille, olemme 
myös ottaneet vastuun siitä, mitä sille tämän 
jälkeen tapahtuu. Tehtaista ja teistä, sähkö-
verkoista ja kaivoksista on huolehdittava niin, 
että toiminta ja elämä ovat mahdollisia nyt ja 
jatkossakin. Riskien ymmärtämiseen, kun-
nossapitoon ja kunnonvalvontaan sekä orga-
nisaatioiden turvallisuuskulttuuriin kohdis-
tuvat tutkimukset ovat esimerkkejä näihin 

asioihin pureutuvasta systeemisestä työkäy-
täntöjen tutkimuksesta. 

Forma  ivinen tutkimustapa 
työkäytäntöjen tutkimuksessa 

Työkäytäntöjen tutkimuksen suunnitteluvai-
kutuksen lisääminen edellyttää, että toimi-
taan kolmella rintamalla ratkaisuja asteittain 
kehittäen: Analysoidaan empiirisesti tuotan-
tojärjestelmien tai palveluverkostojen ilmi-
öitä ja prosesseja sekä tunnistetaan niissä ja 
niiden työkäytännöissä esiintyviä ristiriitoja, 
jotka vaikeuttavat järjestelmien hallintaa tai 
vaativat uudistuksia niissä. Yleistetään em-
piirisiä havaintoja ja mallinnetaan niitä käyt-
täen hyväksi käsitteellisiä mallinnusvälineitä, 
mutta myös formaalimpia menetelmiä, kuten 
dynaamiset systeemimallit tai matemaattiset 
kuvaukset. Tämän jälkeen on vielä ehdotetta-
va ratkaisuja ja kokeiltava niitä simuloimalla 
uusia järjestelmiä ja prosesseja yhdessä työn-
tekijöiden ja alan asiantuntijoiden kanssa. 
Kokeiluista kerättyjen systemaattisten tulos-
ten perusteella voidaan sujuvasti siirtyä laa-
jempiin käyttökokeiluihin todellisissa ympä-
ristöissä tai omaksua simulointeja osaksi ke-
hittyvää reaalitoimintaa. 

Kuvattu tutkimus- ja kehittämistoimin-
ta ei tietenkään ole mahdollista vain työkäy-
tän töjen tutkijoiden toimesta, vaan lisäk-
si edellytetään poikkitieteellistä tekemistä. 
Lupaa via esimerkkejä on jo kertynyt omas-
sakin työssämme, mainittakoon vaikka 
Hätäkeskusjärjestelmän uudistukseen liitty-
vä tutkimus, jossa järjestelmän kuormittumis-
ta mallinnettiin matemaattisesti ja samalla 
hahmoteltiin hätäkeskuksen operaattoreiden 
työn vaatimuksia sekä uusien rakenteellisten 
ratkaisujen ja työvälineiden kyvykkyyttä pal-
vella toimintaa. Kuvattu tutkimustapa on kuin 
luotu VTT:n toimintatavaksi, ja on jopa vaikea 
kuvitella ympäristöä, jossa olisi paremmat 
edellytykset toteuttaa tällaista tutkimusta.
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Käytännöllisen ja  eteellisen 
intressin yhteensovi  aminen 
 edonmuodostuksessa työkäytäntöjen 

tutkimuksessa 

Ainakin oman tutkimustiimini työssä olem-
me pitäneet olennaisena, että emme tee jyrk-
kää eroa yhtäältä tieteellisen tutkimuksen ja 
toisaalta toimeksiannon, tutkinnan tai muun 
käytännöllisesti suuntautuneen tehtävän vä-
lillä. Olemme nimittäin huomanneet, että pal-
velemme ketä tahansa tiedon tarvitsijaa par-
haiten silloin, kun käsittelemme asetetut ky-
symykset oikeina ainutkertaisina ongelmina, 
joiden ratkaisemiseen meillä voi olla valmii-
na hyviä välineitä, mutta jotka saattavat myös 
haastaa meitä välineiden kehittämiseen ja uu-
den tiedon luomiseen. Pidämme tutkijan ar-
vokkaana pätevyytenä kykyä havaita ja kiin-
nostua käytännön ongelmista ja oivaltaa nii-
den tutkimuksellinen arvo. Tämän sisäisen 
periaatteen ansiosta työ kohoaa arkipäiväi-
sen yläpuolelle, ja on persoonallisesti mer-
kityksellistä ja motivoivaa, ”teemme omaam-
me” kuten runoilija Risto Ahti asian ilmaisee. 
”Oman tekeminen” on luonnollinen ominai-
suus taiteellisessa toiminnassa, mutta saman 
moodin löytäminen myös tutkimustyössä on 
täysin mahdollista ja tavattoman hauskaa.

Ylläkuvatut ajatukset nousivat esiin työ-
käytäntöjen tutkimuksen (Human Factors/
Ergonomics -tutkimuksen) nykytilannetta 
pohtiessani, mutta uskon samantapaisten 
periaatteiden toimivan VTT:n tutkimustyös-
sä yleisemminkin, kun halutaan edistää yh-
teistyötä, kirvoittaa uusia ajatuksia ja innos-
taa tutkijoita.

Olen ollut onnekas ja onnellinen saatuani 
tehdä työtä VTT:llä, parhaat kiitokset näistä 
vuosista!

* * *
Leena Norros loi VTT:lle työpsykologiaan ja 
kognitiiviseen ergonomiaan nojaavan tutki-
mustradition, jonka tutkimuskohteena on tie-
toteknisesti välittyneen työn käytäntöjen ja vä-
lineiden kehittäminen erityisesti turvallisuus-
kriittisillä toimialoilla. Teknologiaa ja työjär-
jestelmiä tutkitaan ja kehitetään VTT:llä pe-
rinteisesti insinööritieteellisin keinoin, mutta 
tieto- ja viestintäteknologian kehittymisen ja 
laajenevan käytön myötä käyttäytymistietei-
den merkitys ratkaisujen luomisessa on vähi-
tellen lisääntynyt. VTT:n sijainti akateemisen 
tutkimuksen ja käytännöllisen teknologiakehi-
tyksen risteyskohdassa asettaa VTT:n tutkijoil-
le metodologisia haasteita tarkoituksenmukai-
sen tutkimusotteen kehittämisessä. Tämä ase-
telma vaatii myös erilaisten toimintakulttuuri-
en yhteensovittamista. 

Kirjallisuus

Dul, J., Bruder, R., Buckle, P., Carayon, P., Falzon, P., 
Marras, W. S., Wilson, J. R. & Van Der Doelen, B. 
(2012) A strategy for human factrors / ergonom-
ics: developing the discipline and profession. Er-
gonomics 55 (4), 377–395.

Norros, L. (2014) Developing human factors / er-
gonomics as a design discipline. International 
Journal of Applied Ergonomics 45 (1), 61-71, 
tulossa. In Special Issue: Systems Ergonomics / 
Human Factors. (On-line 2013).
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Ammattiliittojen rooli uudistumisprosesseissa 
Euroopan talouskriisin aikana

Paul Jonker-Hoff rén

Sanomalehdet ovat päivittäin täynnä uutisia 
yt-neuvotteluista ja henkilöstövähennyksistä. 
Nämä prosessit ovat silmiinpistävä osa talous-
kriisiä. Toisaalta muulloinkin yritykset ”uudis-
tuvat” sekä implementoivat ”tehostamispro-
sesseja” ja ”yrityssaneerauksia”. Sekä yrityk-
sen että työntekijöiden kannalta on elintär-
keää, että yritys on kannattava. Talouskriisin 
aikana tämä on usein vaikeaa, ja yrityksille on 
luonnollista tarkastaa ja vähentää henkilöstö-
kuluja. Myös globalisaatio ja muuttuvat mark-
kinat voivat olla syynä tietyssä tapauksis-
sa työvoiman vähentämiselle. Työtekijöiden 
edustus- ja vaikutusmahdollisuudet ovat 
eri maissa erilaiset, ja korkean työttömyy-
den aikana ammattiliitoilla on heikompi ase-
ma. Kliseen mukaan pääoma on kansainväli-
nen, työ on paikallinen. Monesti tämä pitää-
kin paikkansa, sillä maiden institutionaaliset 
erot vaikuttavat siihen, mitä työntekijät voivat 
ja saavat tehdä. Seuraavat artikkelit todistavat 
tätä katsontakantaa, tosin hyvin eri tavoin. 

 Svalund, J., Bergström, G., Dølvik, J. E., Håkans-
son, K., Järvensivu , A., Kervinen, H., Møberg, R. J. 
& Piirainen, T. (2013) Stress testing the Nordic 
Models: Manufacturing labour adjustments 
during crisis. European Journal of Industrial 
Relations 19 (3), 183–200.

Työmarkkinarakenteet Pohjoismaissa ovat 
paikoin samanlaisia, mutta niiden välil-
lä on myös olennaisia eroja. Kirjoittajat tut-
kivat, miten nämä erot vaikuttivat Suomen, 

Tanskan, Norjan ja Ruotsin tapaan reagoida 
talouskriisiin. Tutkimuksessa keskitytään 
maiden tehdasteollisuuteen ja siihen, miten 
tehdastasolla yritykset reagoivat talouskrii-
siin. Artikkelin keskeisin anti on, että näissä 
maissa sekä ammattiliittojen yhteystyö työn-
antajien kanssa että niiden vaikuttavuus pro-
sesseihin vaihtelee olennaisesti.

Artikkeli pohjautuu laajempaan projek-
tiin, ja kirjoittajat pääsivät tutkimaan mikro-
tasolla maiden välisiä eroja. Alussa kuvataan 
Tanskan, Ruotsin, Norjan ja Suomen työmark-
kinamallien yhteneväisyyksiä. Näitä ovat laa-
jat työehtosopimukset, vahvan valtion rooli, 
suhteellisen heikko ryhmäirtisanomissuo-
ja sekä työpaikkakohtaiset neuvottelut pal-
koista, työajasta ja henkilöstön määrästä. 
Artikkelissa esitetään säännöt liittyen irtisa-
nomissuojaan, lomautuksiin ja niiden eroi-
hin Pohjoismaiden välillä. Myös kuvaus siitä, 
miten nämä säännöt muutettiin reaktiona ta-
louskriisiin, esitetään.

Kriisin aikana yrityksille on joskus tar-
peellista ”sopeuttaa työvoimaa” (labour ad-
justment). Kirjoittajien mukaan nykyisessä 
talouskriisissä teollisuuden tuotanto on su-
pistunut rajusti, millä he perustelevat tutki-
musaiheensa tärkeyttä ja kiinnostavuutta. 
Tutkimuksessa oli mukana 15 tapausta, jotka 
kaikki olivat osa isompaa yritystä. Yritysten 
valinta tapahtui sekä vientimarkkinoiden 
koon että kysynnän supistuksen mukaan (to-
sin mukana oli kaksi tapausta, jolla ei ollut 
varsinaisesti vientimarkkinoiden fokusta). 
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Aineisto koostui haastatteluista, vuosirapor-
teista, yritysdatasta ja työmarkkinajärjestö-
jen sopimuksista.

Keskeisenä teemana on yhteistyö ammat-
tiliittojen ja työnantajien välillä vaikeina ai-
koina. Kirjoittajat analysoivat tapaukset ja 
listaavat toimintoja, jotka auttavat yrityk-
siä sopeutumaan. Samalla pohditaan, miten 
sopeuttamistoimenpiteet vaikuttavat pai-
kallisiin ammattiliitto-työnantajasuhteisiin. 
Ammattiliittojen ykkösprioriteetti on suo-
jella omia työntekijöitään – toisin sanoin, ul-
koista työvoimaa supistetaan ensimmäise-
nä. Palkkajäädytys oli yksi keino Norjassa ja 
myös Ruotsissa väliaikainen palkka-alennus 
oli mahdollista. Suomessa ja Tanskassa palk-
ka-alennus koski lähinnä johtoporrasta, vaik-
ka Tanskassa kriisi mahdollisti myös yhdessä 
yrityksessä uuden palkkausjärjestelmän. 

Seuraavana keinona yritykset käytti-
vät ”sisäistä joustavuutta”. Ruotsissa ja 
Suomessa työaikajoustavuus oli jo olemassa 
oleva mahdollisuus sopimusten perusteella, 
mutta myös Norjassa ja Tanskassa oli tutki-
muksen aikana jonkin verran työaikajousta-
vuutta, tosin se toimi enemmän ad hoc -poh-
jalta. Kirjoittajat pohtivat, onko Ruotsissa 
kehittymässä uusi malli, jota he kutsuvat 
”markkinavetoiseksi mikrokorporatismik-
si”. Tällä tarkoitetaan, että ammattiosastot 
ja työnantajat sopivat keskenään paikalli-
sesti, miten voidaan välttää lomautuksia ja 
irtisanomisia tarjoamalla työntekijöille esi-
merkiksi lisäkoulutusta. Suomesta todetaan, 
että työvoiman sopeutustoimet ovat olleet 
rajuja, koska maan institutionaaliset raken-
teet tavallaan tukevat lomautuksia. Yhden 
haastatellun kommentti oli, että työntekijät 
itse eivät haluaisi keskustella muista vaih-
toehdoista kuin lomautuksista tai irtisano-
misista. Kirjoittajat löysivät, että toisin kuin 
Norjassa ja Suomessa, Ruotsissa ja Tanskassa 
ilmeni jonkin verran yhteistyötä, jossa am-
mattiliitot saivat vastinetta tiettyyn jousta-
vuuteen. Maiden välillä oli myös eroja ”seni-
oriteetti-säännössä”; Tanskassa ja Suomessa 
työnantajalla on enemmän vaikutusta siihen, 

ketkä irtisanotaan eikä irtisanominen siten 
aina tapahtunut (työ)iän mukaan.

Kirjoittajat toteavat, että vaikka maiden 
instituutiot ja säännöt, miten voi sopeuttaa 
työvoimaa, olivat erilaisia, sosiaaliset tulok-
set olivat aika lailla samoja. Myös toimijoiden 
tavoitteet ovat olleet melko samanlaisia mai-
den ja toimijoiden välillä (työnantajat ja am-
mattiliitot). Tärkeä havainto on, että ruotsa-
laiset ja norjalaiset ammattiliitot ovat olleet 
enemmän mukana prosesseissa kuin tanska-
laiset ja suomalaiset. Suomesta todetaan eri-
tyisesti, että valinnat irtisanomisiin ovat ol-
leet vahvasti työnantajan hallussa ja että lo-
mautukset ovat olleet lähes kuluton vaihto-
ehto työnantajalle.

 De Munck, J. & Ferreras I. (2013) Restructuring 
processes and capability for voice: case study of 
Volkswagen, Brussels. International Journal of 
Manpower 34 (4), 397–412.

De Munckin ja Ferrerasin kiinnostava artikke-
li käsittelee tapausta, mistä voi löytää analogi-
aa Suomen paperiteollisuudesta tai Nokiasta: 
paikallinen tuotantolaitos suljetaan paikallis-
neuvotteluista huolimatta, koska päämajassa 
on jo lopetuspäätös tehty. Tapaus artikkelissa 
on Volkswagen Bryssel, jossa tehtiin valtavat 
henkilöstövähennykset vuosina 2006-2007, 
vaikka tehdas oli tuottava ja kannattava.

Tapaus on tavallaan yksinkertainen: hen-
kilöstövähennyssuunnitelma pidettiin ”salas-
sa” ja kun se julkaistiin, belgialaisen tehtaan 
ammattiliitoille oli jo liian myöhäistä voit-
taa taistelu työpaikoista. Samalla tapaus loi 
myös ristiriitaa Belgian ja Saksan työmarkki-
nasuhteiden välille, sillä belgialaiset ammat-
tiliitot eivät pystyneet toimimaan Saksassa tai 
Belgiassa samalla tavalla kuin saksalaiset am-
mattiliitot Saksassa. Saksan ”Mitbestimmung”-
malli oli toiminut hyvin Saksan Volkswagenin 
tehtailla: ammattiliitot olivat aidosti mukana 
päätöksenteossa muun muassa investoin-
neissa. Belgialaiset ammattiliitot eivät saa-
neet osallistua päätöksentekoon, joten tieto 
vähennyksistä jäi jakamatta. Sinänsä tapaus 
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oli kirjoittajien mukaan myös kysymys omaan 
maan työntekijöiden työpaikoista, sillä saksa-
laiset ammattiliitot pystyivät paremmin suo-
jelemaan saksalaisten työpaikkoja.

Kirjoittajat käyttävät Amartya Senin ”ca-
pability approach” -teoriaa analysoidessaan 
tapausta. Heidän sovelluksensa Senin lähes-
tymistavasta tähän tapaukseen muistuttaa 
jonkin verran Walter Korven power resour-
ces -teoriaa tai Levesque ja Murrayn (2010) 
union resources -kehystä. Näitäkin teorioita 
soveltamalla olisi varmasti päästy samaan 
lopputulokseen, mutta kiinnostavaa Senin 
teorian käytössä on social justice -ajattelun 
tuominen tarkastelukenttään.

Analyysinsa tuloksena de Munck ja Ferre-
ras toteavat, että käytännössä lakkojen käy-
tön mahdollisuutta ei ollut. Emokonserni 
Volkswagen AG oli laatinut laskelmia siitä, 
mitä tuotantolaitoksen sulkeminen maksaisi 
esimerkiksi menetettyinä työtunteina lakko-
jen yhteydessä.  Kirjoittajat mainitsevat, että 
työntekijät saivat palkkaa lakon aikana – hei-
dän mielestään tämä oli ”kaikista pahin asia”. 
Sen lisäksi poliittiset allianssit esimerkiksi 
saksalaisen IG Metallin kanssa eivät riittä-
neet estämään Brysselin tehtaan sulkemista. 
Toisaalta yhteistyö IG Metallin kanssa on joh-
tanut siihen, että Brysselin tehtaalla on myö-
hemmin tehty Audi-autoja, tosin työntekijöi-
den on pitänyt hyväksyä monenlaisia työeh-
tojen huononnuksia.

Johtopäätöksissä kirjoittajat nostavat 
esiin muun muassa paikallisten ammattiliitto-
jen hankalan asymmetrisen tilanteen globaa-
leihin yrityksiin nähden. Vaikka European 
Works Council on ollut olemassa, tämä ei ole 
auttanut. Tämän lisäksi kirjoittajat mureh-
tivat epätyypillisissä töissä työskentelevien 
työntekijöiden kohtaloa globaaleissa yrityk-
sissä, sillä heillä ei käytännössä ole mitään 
edustusta, ainakaan Belgiassa tai Saksassa.

 Pulignano, V. & Stewart, P. (2013) Firm-level 
restructuring and union strategies in Europe: 
local union responses in Ireland, Italy and the 
Netherlands. Work, Employment and Society 
9 (2), 1–18.

Viimeisessä artikkelissa pääasiana on tarkas-
tella, miten paikalliset ammattiliitot toimivat 
strategisesti kun tapahtuu yrityssaneerauk-
sia. Artikkelin ydinkysymyksenä on, miksi eri 
maissa (ja näiden sisällä) on niin paljon ero-
ja ammattiliittojen reaktioissa yrityssanee-
rauksiin. Kysymykseensä vastatakseen tut-
kijat tarkastelevat kolmea maata (Irlantia, 
Alankomaita ja Italiaa) sekä kuutta isoa yri-
tystä. Mielenkiintoista on, että he ovat valin-
neet tapaustutkimukseen niin sanottuja best 
practice -tapauksia ammattiliittojen yrityssa-
neeraustapauksista. Tämän ja muiden kritee-
rien avulla he löytävät yrityksiä ja tapauksia, 
jotka olivat vertailukelpoisia. Tutkimus suori-
tettiin haastatteluin ja perusteellisten tapaus-
tutkimusten avulla.

Näissä kolmessa maassa ammattiliitto-
jen reaktiot eri sektoreilla yrityssaneerauk-
sia kohtaan olivat hyvin erilaisia. Oli konϐlik-
titäytteisiä tapauksia, mutta toisaalta näis-
tä maista löytyy myös konsensus- ja yhteis-
työhakuisia ratkaisuja. Tutkijat havaitsevat, 
että maiden välillä voi olla jonkinlaista kon-
vergenssia, vaikka maiden sisällä olisi diver-
genssiä. Tämä tulos tukee aiempia tutkimus-
tuloksia. Tutkijat kuitenkin pääsevät tulkin-
noissaan syvemmälle: sieltä, mistä löytyy 
konϐlikti-strategia, löytyy usein nimenomaan 
saneerausta, jonka pohjimmainen syy on ol-
lut hillitä kuluja. Toisaalta jos saneeraus on 
maltillista, ammattiliitot ovat enemmän ha-
lukkaita yhteistyöhön ja kompromisseihin. 
Johtopäätöksenä esitetään, että yrityksen ra-
kenne ja yrityksen sosio-poliittiset faktorit 
vaikuttavat ammattiliiton strategiaan.
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Kapitalismin vai markkinatalouden kriisi?

 Streeck, W.: Re-Forming Capitalism – 
Institutional Change in the German Political 
Economy. Oxford: Oxford University Press. 
2009. 296 s. 

 Streeck, W.: Gekaufte Zeit – Die vertagte 
Krise des demokratischen Kapitalismus. 
Berlin: Suhrkamp. 2013. 230 s.

Taiteilijat ja tutkijat eivät useinkaan malta 
lopettaa vaikka ikää karttuu. Niin on myös 
Wolfgang Streeckin laita. Hän aloitti kirjallisen 
tuotantonsa jo 1980-luvun alussa ja tullut tun-
netuksi lukemattomilla kirjoituksillaan ensin 
Euroopassa ja sitten Yhdysvalloissa. Streeck 
kuuluu Frankfurtin koulukunnan perillisiin 
ja siten siihen yhteiskuntatieteilijöiden kou-
lukuntaan, joka on kiinnostunut yhteiskun-
nan kokonaisuudesta – valtion, markkinoi-
den, instituutioiden ja yhteisöjen toiminnas-
ta. Tekstissä vilahtelevat tuon tuostakin Max 
Horkheimerin, Theodor Adornon, Karl Marxin 
ja Walter Benjamin nimet. Se tarkoittaa, että 
hän tuntee hyvin klassisen taloustieteen, so-
siologian, marxilaisen poliittisen taloustie-
teen ja saksalaisen ϐilosoϐian perinteet. Näin 
muotoutuva teoreettinen, analyyttinen ja ar-
gumentoiva ote on joskus jopa niin vahva, että 
teorian suhde empiriaan jää esimerkkien ja 
viittausten varaan. Kaiken takana tuntuu ole-
van hillitön tarve analysoida ja argumentoida 
ja sillä tavoin kehittää ymmärrystä yhteiskun-
nasta. Frankfurtin koulukunnan perinteiden 
mukaisesti Streeckin argumentaatiossa on 
vahvana halu tehdä näkyväksi ja poliittiseksi 
kaikki se, mikä on ihmisten ja poliittisten ja 
taloudellisten valtarakenteiden muovaamaa. 

Streeckiä lukiessa ei voi välttyä ajatukselta, 
että vain armottoman yhteiskuntakritiikin 
kautta tulee nähtäväksi yksilöiden ja ryhmien 
poliittiset toimintamahdollisuudet.

Tässä esiteltävät teokset ”Re-Forming 
Capitalism – Instittutional Change in the 
German polical Economy” (2009) ja ”Gekaufte 
Zeit – Die vertragte Krise des demokratischen 
Kapitalismus” (2013) voi lukea samaan per-
heeseen, sillä jälkimmäinen teos hyödyntää 
edellisen teoksen käsitteitä, mutta jatkaa ka-
pitalismin yleisestä kriisianalyysista ϐinanssi-
kriisin ja velkavaltion analyysiin. 

”Re-Forming Capitalism” teoksen nimi si-
sältää kaksoisviestin. Yhtäältä Streeck ana-
lysoi kapitalismin uudelleenmuotoutumis-
ta, kehittymistä, ja toisaalta, reformeja, joita 
on tehty kapitalistisen talouden ja poliittisen 
järjestelmän elinvoimaisuuden takaamisek-
si. Teos jakautuu kolmeen päälukuun, joista 
ensimmäisessä perustellaan pääargument-
ti kapitalismin asteittaisesta muutoksesta. 
Asteittaisen muutoksen Streeck perustelee 
kollektiivisten sopimusten, osallistumisjär-
jestelmien, sosiaalipolitiikan, julkisen talou-
den rahoituksen ja taloudellisen hallinnan 
trajektorianalyysein. Sektorikohtaisilla tra-
jektorianalyyseilla Streeck sivaltaa kriittises-
ti Hallin ja Soskicen (2001) tapaista ”varieties 
of capitalism” analyysiä. Ymmärrän trajekto-
rianalyysin myös niin, että näitä viittä sektoria 
Streeck pitää oman kapitalismi- ja valtioana-
lyysinsä kulmakivinä. Luvussa 2 hän osoittaa, 
että kapitalistinen järjestelmä ei ole suinkaan 
kuollut eikä romahtanut, vaan kulkenut koh-
den prosessinomaista muutosta, jossa järjes-
telmän sisäiset reformit ylläpitävät järjestel-
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män jatkuvuutta. Sisäisten muutosten analyy-
si vie Streeckin keskusteluun instituutioiden 
muutoksesta. Institutionaalisessa analyysis-
sä Streeckillä onkin oma positionsa. Yhdessä 
Kathleen Thelen kanssa hän on julkaissut 
useita teoreettisia tutkimuksia, ja päätynyt 
niin sanottuun institutionaalisen analyysin 
historialliseen koulukuntaan ja teoreettiseen 
positioon, jonka mukaan olemassa olevia ins-
tituutioita tarkastellaan toistuvien konϐliktien 
ja sopimusten lopputuloksena. Tämä tuo ku-
vaan vallan ja resurssit sekä taistelun vallas-
ta. Kun tähän lisätään vielä se, että yhteiskun-
nallisia instituutioita, niiden muotoutumista, 
valtaa ja resursseja tarkastellaan osana kapi-
talistisen järjestelmän systeemistä kokonai-
suutta, voidaan ymmärtää, että Streeck pyr-
kii pidemmälle kuin vain yksittäisten insti-
tuutioiden analyysiin. Hän korostaa kapitalis-
mianalyysin merkitystä ja esittää, että kapita-
lismi analyysi tulisi palauttaa takaisin yhteis-
kuntatieteellisen argumentaation keskiöön, 
jotta välttäisimme markkinatalouskeskuste-
lun virheet ja rajoitukset.

Streeckin (2009, 230) mukaan kapita-
lismin käsite on toimiva ja tarpeellinen, sil-
lä se kiinnittää huomion taloudellisen kehi-
tyksen kahteen ydinkysymykseen: markki-
noiden laajentumiseen ja kasaantumiseen. 
Kapitalismin analyysi tuo esille myös sen, 
mikä merkitys on sillä, että kapitalismista on 
tullut hegemonistinen ja ainut vallassa oleva 
taloudellinen organisaatio koko maailmassa. 
Näin keskustelu kapitalismista suuntaa kat-
seen markkinoiden laajentumisen peruspiir-
teisiin sekä toisaalta sosiaalisen integraation 
vaatimuksiin. Näin kapitalismi tarjoaa ana-
lyyttisen kehikon näiden kokonaisuuksien ja 
niiden välisiin suhteisiin sisältyvien sosiaalis-
ten konϐliktien tarkastelulle. 

Luvussa 3 Steeck jatkaa kapitalismin ja 
instituutioiden analyysia ja tarkastelee mil-
lainen paikka uusliberalistisella aallolla oli 
kapitalismin uusintamisessa ja elinvoiman 
jatkamisessa. Argumentaation pääpainona 
ovat järjestyksen (organization) ja epäjärjes-
tyksen (disorganization) käsitteet. Streeckin 

mukaan 1970-luvulla valtaan noussut uus-
liberalismi johti aikaisemmin vallassa ollei-
den instituutioiden ja järjestysten purkami-
seen ja johti epäjärjestyksen tilaan, jota kapi-
talismi tarvitsi uudistaakseen valtasuhteensa 
ja imeäkseen yhteiskunnasta sen uudistumi-
seen tarvittavan voiman. Saksojen yhdistymi-
sen ja Euroopan unionin ja rahaliitonkin muo-
dostumisen Streeck näkee uusliberalismin 
voittokulkuna. Se vahvisti ja laajensi mark-
kina-aluetta ja siirsi yhä suuremman osan 
väestöä kapitalismin ja sen instituutioiden 
kontrollin alle. Tätä kapitalismin uudistumi-
sen ja reformien kaksinaista logiikkaa Streeck 
vahvistaa edelleen käsitteillä konvergenssi, 
ei-konvergenssi ja eriytyminen (convergens-
si, nonconvergence ja divergence). Näiden kä-
sitteiden keskeisimpänä antina voidaan pitää 
sitä, että Streeck osoittaa institutionaalisten 
muutosten eriaikaisuuden ja yhteiskunnalli-
sesti spesiϐit piirteet samanaikaisesti kun ka-
pitalismin systeeminen kriisi asettaa suitset 
kansallisille poikkeamille. Streeck (2009, 15) 
näkeekin sodan jälkeisen liberalismin kauden 
systeemin sisäisenä uudistuvana muutoksena 
(transformative change).

Trajektorianalyysissä hän erittelee tar-
kemmin miten kapitalismille spesiϐit systee-
miset piirteet, kuten voiton tavoittelu, kilpai-
lu ja taloudellisten arvojen nostaminen etusi-
jalle, ohi muiden arvojen, ovat läpäisseet as-
teittain kaikki yhteiskunnan sektorit ja ins-
tituutiot ja niiden toimintakäytänteet. Tässä 
kohden hän ottaa etäisyyttä Hallin ja Soskice 
(2001) ”varieties of capitalism” argumenttiin 
ja arvioi, että korostaessaan kansallisia eroja 
– ja toisaalta jakaessaan kapitalistiset järjes-
telmän liberaaleihin ja koordinoituihin kapi-
talistisiin järjestelmiin – Hall ja Soskice eivät 
tee oikeutta järjestelmien moninaisuudelle ei-
vätkä tee näkyväksi kapitalismille ominaisia, 
yhteisiä ja kolonialisoivia pyrkimyksiä, jotka 
ovat tulleet esille nykyisessä ϐinanssikriisissä 
(Streeck 2009, 17, 149–170).

Streeckin uusin teos ”Gekaufte Zeit” viit-
taa nimensä mukaisesti ostettuun aikaan, jol-
la kapitalismi pyrkii jatkamaan elinpäiviään 
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ja kenties uusintumaankin, mutta kuitenkin 
ratkaisematta itse järjestelmän sisäisiä ris-
tiriitoja. Kirja jakautuu neljään päälukuun. 
Ensimmäisessä luvussa Streeck kehittää ar-
gumentin ”Legitimaatiokriisistä ϐiskaaliseen 
kriisiin”, jolla hän väittää, että nykyisessä krii-
sissä olisi kyse uuden tyyppisestä kriisistä. 
Streeck käy läpi kriisiteorioita ja uusliberali-
smin hengessä toteutettuja reformeja sodan 
jälkeisellä kasvukaudella. Tätä kasvukautta ja 
reformien avulla aikaansaatua poliittista lin-
narauhaa hän kutsuu ostetuksi ajaksi.

Luvussa 2 hän syventää uusliberaalin re-
formin analyysiä ja tarkastelee, miten vero-
valtiosta muodostui velkavaltio ja miten ϐi-
nanssikriisi on syventänyt demokratiavajetta. 
Streeckin mukaan kun liberalismin hengessä 
korostettiin vain markkinoiden vapautta, työ-
markkinajoustoja ja yksilöiden sopeutumis-
ta kapitalistisen systeemin toimintaperiaat-
teisiin, unohdettiin, että kapitalismi edellyt-
tää myös demokratiaa. Kapitalistista talout-
ta, keskenään kilpailevien pääomien välisiä 
suhteita, pääoman ja työn välisiä suhteita 
sekä keskenään kilpailevien työläisten ja ku-
luttajien suhteita on säädeltävä, jotta systee-
mi pysyisi tasapainossa ja sillä olisi hyväksyt-
ty perusta. Luvun keskeisenä johtopäätökse-
nä on se, että velkavaltion politiikka perus-
tuu toisenlaiseen logiikkaan kuin verovaltion 
politiikka. Velkavaltiossa syntyy ristiriitoja 
muun muassa veronmaksajien ja valtion, val-
tioiden ja ϐinanssimarkkinoiden sekä sijoit-
tajien ja reaalipääoman omistajien kesken. 
Tämä intressiristiriita tekee jakopolitiikasta 
entistä vaikeamman ja se jakaa kansaa kah-
tia valtiokansalaisiin ja markkinakansalaisiin. 
Kysymys ei ole vain siitä, että kansalaisten ja 
sijoittajien intressit ovat erilaiset, vaan myös 
siitä, että velkavaltiossa ϐinanssimarkkinois-
ta on tullut median ohella viides valtiomahti 
ja intressiristiriidat ovat johtaneet legitimaa-
tiokriisiin. Finanssimarkkinat ohjaavat valti-
oiden päätöksentekoa ja ”varastaa demokrati-
an” niin kuin Guiseppe Chiesa on asian ilmais-
sut. Valtioilta ja valtiokansalaisilta odotetaan, 
että ne omilla toimillaan hankkivat markki-

noiden luottamuksen eikä päinvastoin vaik-
ka markkinat siirtävät viime sijassa riskinsä 
valtiokansalaisten kannettavaksi. 

Kirjassa ”Gekaufte Zeit” Streeck kehittää 
”vakauttamisvaltion” käsitteen, jolla hän viit-
taa siihen rooliin, jonka valtio on saanut uusli-
beraalin Euroopan – lue Euroopan unioinin – 
kontekstissa. Pohjaten teoksessa ”Re-Forming 
Capitalismus” kehitetyille teoreettisille käsit-
teille Streeck näkee yhteiskunnallisen inte-
graation ja liberalismin toinen toisiinsa kie-
toutuneina prosesseina ja Euroopan unionin 
liberalismin periaatteilla toimivaksi poliitti-
seksi koneeksi (Liberalisierungsmaschine). 
Vakauttamisvaltio on Streeckillä sekä poliit-
tinen että teoreettinen käsite, jolla hän viittaa 
siihen historialliseen prosessiin joka 1970-lu-
vulta lähtien on johtanut keynesiläisestä ta-
louspolitiikasta kohti hayekilaista talouspoli-
tiikkaa, joka merkitsi myös korporativististen 
instituutioiden, jotka sääntelivät työn ja pää-
oman suhteita, purkamista. Kansallisen vel-
kavaltion muuttuminen kansainväliseksi va-
kauttamisvaltioksi täyttää Streeckin mukaan 
Hayekin viimeisimmätkin unelmat. Tässä va-
kauttamisen tehtävässään valtio on immuni-
soitu poliittisilta paineilta. Sen ainoana tehtä-
vänä on vakuuttaa markkinat ja taata mark-
kinahäiriöiden riskit sijoittajille (Steeck 2013, 
157–176). 

Kaiken tämän jälkeen voisi kysyä: onko 
Streeckistä tullut vanhetessaan pessimisti? 
Ehkä on ja ehkäpä ei, sillä kirjan viimeises-
sä luvussa, tosin hiukan epätoivoisen tuntui-
sesti, hän palaa peruslähtökohtaansa: kapi-
talismi tarvitsee myös demokratiaa ja kansa-
laisten luottamuksen, muutoin se tuhoutuu. 
Streeck ei usko, että hayekilainen unelma ja 
sen institutionaaliset byrokraattiset takuu-
miehet, kuten Bernanke ja Draghi, pystyvät 
muuhun kuin ostamaan aikaa. Toisaalta hän 
ei tunnu uskovan myöskään sosiaalidemo-
kraattisen unelman paluuseen, sillä eiväthän 
sosiaalidemokraatit ole pystyneet pitämään 
kiinni edes entisistä tavoitteistaan, vaan ka-
pitalismin eloonjäämisopin mukaisesti nekin 
ovat ostaneet aikaa.
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Streeckin teosten keskeisin opetus on 
ehkä siinä, että hän osoittaa muutoksen ka-
pitalistisessa järjestelmässä tapahtuvan 
pienten askelten kautta, ja niin, etteivät par-
haimmatkaan reformit mahda mitään sille, 
että järjestelmä hakee tasapainoa - ostaa ai-
kaa - järjestyksen ja epäjärjestyksen kesken. 
Keynesiläisessä verovaltiossa tasapainoa ha-
ettiin korporativistisilla järjestelmillä, sosiaa-
lipolitiikalla ja sovittelemalla eturistiriitoja 
laajentamalla demokratiaa. Velkavaltiossa in-
novatiivisen sosiaalipolitiikan harjoittaminen 
on mahdotonta niin valtion ϐinanssirajoittei-
den kuin intressiristiriitojenkin vuoksi. Siinä 
vaiheessa, kun valtion ja Euroopan unionin 
päätehtäväksi tuli taata ϐinanssimarkkinoi-
den luottamus ja vakauttaa sijoittajien riskit, 
ovat myös eturistiriidat muuttaneet luonnet-
taan. Niitä on myös yhä vaikeampi sovitella jo 
yksin siksi, että viimeistään 1990-luvulle tul-

taessa valtiot ehtivät purkaa kaikki olennaiset 
vakauttamiseen ja taloudelliseen demokrati-
aan tähtäävät instituutiot. Tämä saa kysy-
mään, että mistä sitten nousee yhteiskunnal-
linen muutos ja vastavoima tälle hayekilaisel-
le unelmalle? Jaksaako maahan lyöty Kreikan 
kansa tai loppuun ajetut suomalaiset pätkä-
työläiset ja Nokialta irtisanotut tietoteknii-
kan asiantuntijat, nousta kapinaan ja jos kyllä, 
niin millainen kapina se olisi? Mikä on se re-
formi, jolla seuraavan kerran ostetaan aikaa? 

Per    Kois  nen
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 Luoto, R., Kauppinen, K. & Luotonen, A. 
(toim.): Perhevapaalta takaisin työelä-
mään. Työterveyslaitos, Tutkimusraportti 
42. Tampere: Suomen Yliopistopaino Oy. 
2012. 184 s.

Marraskuun lopulla 2013 hallitus julkai-
si niin sanotun rakennepaketin, jossa esite-
tään muutoksia muun muassa kotihoidontu-
keen ja subjektiiviseen päivähoito-oikeuteen. 
Päivähoito-oikeutta ehdotetaan rajattavaksi 
osa-aikaiseksi tilanteissa, joissa toinen van-
hemmista on kotona äitiys-, isyys-, vanhem-
pain- tai hoitovapaalla. Kotihoidontukea sen 
sijaan esitetään jaettavaksi puoliksi vanhem-
pien kesken. Esitetyt muutokset päivähoi-
to-oikeuteen ja kotihoidontuen jakamiseen 
koskettavat erityisesti naisten päätöksiä per-
hevapaiden käytön ja työelämään paluun 
osalta, sillä valtaosa erilaisilla vanhempain- 
ja hoitovapailla olevista on Suomessakin edel-
leen naisia. 

Riitta Luodon, Kaisa Kauppisen ja Aino 
Luoto sen toimittamassa teoksessa Perhe-
vapaalta takaisin työelämään tarkastellaan 
juuri tätä tematiikkaa. Teos koostuu neljästä 
artikkelista ja yhdestä katsauksesta. Kaikki 
kirjan artikkelit perustuvat ”Neuvonta, elin-
tavat ja liikunta neuvolassa” -tutkimukseen. 
Kyseessä on monitieteinen tutkimusprojekti, 
jossa äitien paluuta työmarkkinoille lähesty-
tään erilaisista näkökulmista. Kirjan artikke-
leissa hyödynnetään pääasiallisesti aineistoa, 
joka kerättiin haastateltavilta noin vuosi lap-
sen syntymän jälkeen. Aineisto koostuu kvan-

titatiivisesta kyselyaineistosta ja kvalitatiivi-
sesta ryhmäkeskusteluaineistosta. 

Kirjan ensimmäisessä artikkelissa Kaisa 
Kauppinen ja Jani Raitanen tutkivat äitien 
perhevapaalta paluun ratkaisuja sekä työn ja 
perhe-elämän yhteensovittamisen odotuksia 
ja onnistumisia. Töihin palanneiden ja edel-
leen kotona olevien äitien näkemyksissä ha-
vaitut erot ovat odotetun mukaisia. Töihin pa-
lanneet äidit esimerkiksi suhtautuivat työn ja 
perhe-elämän yhteensovittamisen mahdolli-
suuksiin positiivisemmin kuin edelleen koto-
na olevat äidit. Samoin työpaikan roolin työn 
ja perhe-elämän yhteensovittamisessa koki-
vat positiivisemmaksi nimenomaan töihin pa-
lanneet äidit. Töihin paluun motivaatioiden 
osalta tulokset vahvistavat aiempia näkemyk-
siä siitä, että paluun takaa löytyy niin talou-
dellisia, itsensä toteuttamiseen kuin puoli-
soonkin liittyviä tekijöitä. Artikkelissa hyö-
dynnettiin sekä kvantitatiivista että kvalita-
tiivista aineistoa, mikä onkin artikkelin vah-
vuus. Mielenkiintoinen havainto on, että näi-
den kahden analyysitavan tulokset ovat pää-
piirteissään toisiaan tukevia. 

Toisessa artikkelissa Arja Peltomäki-Vas-
ta maa, Riitta Luoto, Marjo Rinne ja Clas-
Håkan Nygård tarttuvat, erityisesti sosiaali-
tie teellisestä näkökulmasta, aiemmin vähän 
tutkittuun näkökulmaan: raskaudenaikaisiin 
sairauspoissaoloihin ja koettuun työkykyyn 
vuoden kuluttua synnytyksestä. Artikkelin 
mielenkiintoisin havainto liittyy koulutuk-
sen rooliin niin raskaudenaikaisten pois-
saolojen kuin koetun työkyvynkin osalta. 

Äitien töihin paluun mahdollisuudet ja haasteet 
lapsen saannin jälkeen
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Tulosten mukaan matalamman koulutuksen 
omaavilla – ja usein myös ruumiillista työtä 
tekevillä – äideillä raskaudenaikaiset poissa-
olot ovat yleisempiä ja lapsen saannin jälkei-
nen koettu työkyky on heillä heikompi kuin 
korkeammin koulutetuilla äideillä. Tulos on 
huomionarvoinen pohdittaessa esimerkik-
si neuvolapalveluiden kehittämistä. Tutkijat 
myös huomattavat, että raskaudenaikaisis-
ta sairauspoissaoloista ei ole Suomessa saa-
tavissa systemaattisesti rekisteröityä tietoa, 
mikä johtaa siihen, että tulokset sairauspois-
saolojen määrästä vaihtelevat huomattavasti 
eri tutkimusten kesken. He toivovatkin, että 
tulevaisuudessa erilaiset aineistot mahdollis-
taisivat raskaudenaikaisten poissaolojen sekä 
niiden syiden tarkemman tutkimisen. 

Teoksen kolmannessa artikkelissa Aino 
Luotonen keskittyy kahteen teemaan. 
Toisaalta äitien työhön paluun motivaatioihin 
ja toisaalta niihin strategioihin, joiden avulla 
äidit suunnittelevat tasapainottavansa paluu-
ta työelämään. Tämän artikkelin ajatuksia he-
rättävin anti löytyy käsiteparista työn imu ja 
kodin imu. Työntekoon liittyvästä työn imusta 
on aiemmissa tutkimuksissa puhuttu paljon-
kin, ja nyt Luotonen soveltaa samaa imun kä-
sitettä äitien kotona kokemaan aikaan. Hänen 
mukaansa äitien puheessa perhevapaalla ole-
misen inspiroivuudessa on löydettävissä työn 
imua vastaavia merkityksiä, kuten omistautu-
mista ja uppoutumista. Ajatus on mielenkiin-
toinen ja ehdottomasti jatkokehittelyn arvoi-
nen myöhemmissä tutkimuksissa. 

Riitta Luoto, Jani Raitanen ja Katinka Tuis-
ku tarkastelevat kirjan viimeisessä artikke-
lissa liikunnan ja perhevapaa-kokemuksien 
yhteyttä äitien masennusoireisiin. Riittävän 
liikunnan on aiemmissa tutkimuksissa todet-
tu olevan yhteydessä hyvinvointiin monin eri 
tavoin. Myös Luodon ja kumppaneiden tulok-
set tukevat liikunnan merkitystä, sillä riittä-
västi liikkuvilla äideillä havaittiin olevan vä-
hemmän masennusoireita kuin vähemmän 
liikkuvilla äideillä. Vaikka saatu tulos ei ole-
kaan yllättävä, sen merkitys esimerkiksi neu-

volajärjestelmän kehittäminen kannalta on 
tärkeä. Neuvolalla kun on ehkä merkittävin 
rooli tuoreiden äitien masennuksen ennalta-
ehkäisyssä ja tunnistamisessa.

Kirjan päättää Annimari Juvosen katsaus 
imetyksen roolista työhön paluuseen vaikut-
tavana tekijänä. Kirjan artikkeleista poiketen 
kyse on nimenomaan katsauksesta eikä tie-
teellisestä tutkimuksesta. Aiheesta olisi kyllä 
perustellusti voinut tehdä myös tieteellisen 
tutkimuksen, sillä kuten kirjoittaja itsekin to-
teaa, imetyksen ja töihin paluun suhteesta ei 
juurikaan ole löydettävissä tutkimustietoa, 
ainakaan Suomen osalta. Katsauksessa hyö-
dynnetään muun muassa  keskustelupalstojen 
nettikeskusteluja. Keskustelujen perusteella 
äidit eivät koe osittaisimetyksen ja työn yh-
distämisessä erityisen suuria ongelmia. Tosin 
– kuten kirjoittajakin myöntää – nettikeskus-
telujen pohjalta koottu aineisto on valikoitu-
nut ja se heijastunee tuloksiin. 

Kaiken kaikkiaan Luodon, Kauppisen ja 
Luotosen toimittama teos on mielenkiintoi-
nen keskustelun jatke aiemmille samaa te-
matiikka käsitteleville tutkimuksille. Kirjan 
artikkeleita ja katsausta yhdistää empirian 
hallitseva rooli: empiiriset analyysit ovat sel-
keästi teoksen vahvempi anti, kun taas teo-
reettiset keskustelut jäävät vähemmälle huo-
miolle. Yhteisen tutkimusprojektin taustasta 
huolimatta teoksen artikkelit ja niiden tar-
joamat mielenkiintoiset tulokset jäävät hie-
man irrallisiksi toisistaan. Tämä lienee mel-
ko tavallinen ”ongelma” monissa toimitetuis-
sa teoksissa. Kuitenkin lukija jää kaipaamaan 
kirjaan jonkinlaista pohdinta-osiota loppuun, 
jossa saatuja tuloksia olisi peilattu laajem-
massa kontekstissa tai mahdollisesti visioitu 
tulosten pohjalta näkökulmia tulevaisuuteen, 
esimerkiksi työelämän tai neuvolajärjestel-
män kehittämisen osalta. Tästä huolimatta 
teos kuitenkin tarjoaa ajatuksia herättävän 
läpileikkauksen äitien työhön paluun tema-
tiikasta nykypäivän Suomessa.

Milla Salin
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